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Address

Telephone 2427 GreeupoiaLTelephone, 2427 Greenpoint.

Pereitą savaitę

Vokietija tu

SLA. pirko Liberty Bonds už $30,000; TMD. iš geležinio kapi
talo už $1,000. Butu žingeidu žinoti kiek kitos draugijos paėmė.

SKAITYTOJAMS 
ŽINOTINA!

NEW YORKE NEPRISISTATĖ 1490 DRAFTUOTŲ VYRŲ 
UŽ KIEKVIENO NURODYMĄ PASKIRTA $50.

True translation filed with the Postmaster of New York on October 31, 
1917, as required-by the Act of October 6, 1917 („Trading with the enemy 
act.”) .

True translation filed with the Postmaster ^ew York on October 31,ivi7, as required by the Act of October 6, 1917 („Trading with the enemy act.

True translation filed with the Post
master of New York on October 31, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
act.”)

ITALŲ KARINĖ VALDŽIA KALTINA ANTRĄJĄ ARMIJĄ 
KAD ŠI PASITRAUKUS BE MŪŠIO-

VOKIEČIAI SUTRUMPINA SA
VO LINIJAS TIES RYGA. 
True translation filed with the Post

master of New York on October 31, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
act * ’) 
_ Bėrimas.

reikalau- 
užvėrimo 
paremtų

ANGLŲ LAKŪNAI.
True translation filed with the Post

master of New York on October 31, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
act. ’ ’)

Londonas

Washingtonas. — Mažiausia 38 
milijonai vyrų neša ginklą šioje 
karėje — 27 su puse milijonu tal
kininkų, o 10 su puse Centralių

MAISTO MAIŠTUOSE AUSTRI
JOJ SUGRIAUTA AMUNICIJOS 

DIRBTUVĖS.

PRANCŪZAI SUĖMĖ 7,500 
VOKIEČIŲ.

True translation filed with the Post
master of New York on October 31, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
act.”)

Paryžius 
darganų, francuzai užpuolė ge
riausius Vokietijos kareivius pa
remtus sunkiąją artilerija ant Ais 
ne fronto ir po smarkių musių už
ėmė jų apkasus ilgyje šešių my
lių, gilume dviejų mylių. Tapo 
paimta keletas svarbių ir gerai 
apstiprintų kaimų, suvirs 7,500 
vokiečių kareivių, 25 sunkiąsias 
kannoles, bei neapskaitomą dau
gybę karinio materiolo.

Prancūzų pasisekimai toje vie
toje grąsina miestui Laon, kuria
me vokiečiai turi daug dirbtuvių 
iš kurių gauna įvairias reikmenis.

Užėmus tą miestą vokiečiai tu
rėtų iš Vokietijos gabentis tas 
reikmenas, kas, žinoma, gana keb

PRANCŪZAI STUMIASI 
TOLIAU.

True translation filed with the Post
s'aster of New York on October 31, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
act.”)

Paryžius. — Prancūzai pradėję 
užpuolimą Aisne fronte vėl dik- 
čiai prasistūmė priekyn, užėmė 
du kaimu ir virš 2 tūkstančiu 
imtinių. Nuo pradžios užpuolimo 
francuzai suėmė 12 tūkstančių vo
kiečių tarp kurių du šimtai ofi- 
cieriai, virš 120 sunkių kanuo- 
lių bei daugybę mažų. Miestas La
on dabar nuo francuziškų apkasų 
tik 8 mylių atstumo ir pagal ne- 
l&isvių pasakojimus vokiečiai 
mano jį palikti.

Laike mūšių francuzai nudaužė 
25 vokiškus orlaivius.

praneša
ma, kad vokiečiai plačiame fronte 
nuo Rygos užlajos lig Dauguvos 
pasitrankė rusams to neužtėmi- 
jant Priežastįs pasitraukimo ne
pranešama.

Anglų lakūnai 
per rugsėjo mėnesį padarė ant 
Vokietijos 266 užpuolimus, ku
riuose numetė netoli 8 tūkstančių 
bombų svarumo 135 tonų. Gi vo
kiečiai per tą patį laiką ant ang
lų vos spėjo numesti tūkstantį 
bombų.

Per įvairius orinius mušius an
glai nudaužė žemyn 274 vokiečių 
orlaivius per rugsėjo mėnesį.

kad ji galėtų garbingai apginti 
Petrogradą nuo vokiečių. Iš Pet
rogrado taiposgi civiliai žmonės 
keliauja lauk; neužilgo ir valdžia 
žada persikelti Maskvon.

Rusų gene ralis štabas praneša, 
kad vokiečiai ties Ryga atsitrau
kė ilgyje 15 mylių. Rusų žvalgai 
toje vietoje nebesusiduria su vo
kiečiais. Pastarieji pasitraukdami 
sunaikino visus namus, kelius ir 
tiltus. Xekuriuose Dvinsko iron- 
to dalyse buvo užtėmyta, kad'vo
kiečiai vėl panorėjo „brolautis.”

kaizerį) ir perdavimas valdžios 
K. ir D. Tarybai.

Petrogrado laikraščiai pilni pa
skalų, kad bolševikai 2 d. lapkr. 
bandys ketvirtą jau kartą gin
kluotu užpuolimu užimti Rusijos 
valdymą. Kadangi bolševikai sti
prus tik Petrograde, tai jie aršiai 
priešingi perkėlimui valdžios į 
Maskvą. Todėl jie ir skubinas pa
tverti valdžią savo naguose.

Navatna jų logika: užmeta 
Kerenskiui kaizerio rėmimą, o pa 
tįs jį kuouoliausiai remia.

1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
act.’ ’)

Londonas
per minas ar narlaivių užpuoli
mus nuskandinta 25 anflų laivai. 
Tai yra daugiau už užpereitą sa
vaitę, kuomet nuskandinta 18 lai 
vų. G italai per tą savaitę nete
ko 4 laivų.

vų nežinomas, bet šeši torpedų lai 
vai tikrai nuskendo. Beto vokie
čiai neteko daugybės minų žve
jotųjų. Rusai patįs neteko karinio 
laivo Slava ir torpedininko Grom.

. True translation filed with the Tosi- 
'$• New Ycrfc -on -Qetuber- 31^ 

1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemv 
act.”)

Stockhoimas. — Visa Skandina
vija inkaito ant vokiečių už jųjų 
paskutinę žmogžudystę ant jūrių. 
Du vokiečių skraiduoliu užpuolė 
Šiaurės jūrėse ant neutralių pre
kybinių laivui, kurie plaukė po 
priegloba dviejų Anglijos naikin
tuvų. Po drąsaus mūšio visgi nai
kintuvai buvo paskandinti ir tada 
vokiečiai ėmė begėdiškai šaudyti 
į beginklius vaisbos laivus. Ir be
to, juos apšaudę, jie bijodami ang 
lų laivyno, skubiai pabėgo, ir to
kiu budu paliko nelaimingus jū
reivius pluduriuoti vandenyje be 
jokios pagalbos. Nuskandinta: 
penki norvegų, vienas danų, ir 
trįs švedų laivai. Iš jūreivių žuvo 
suvirs 135 žmonių.

Tai vėl viena nežmoniška žu- 
dynė, kurias Vokietijos laivynas 
nesidrovi pildyti.

Kap. Roald Amundsen garsus 
norvegas, kuris atrado pietų po
lių, sugražino visus gautus nuo 
Vokietijos pagarbos ženklus as
meniškame proteste prieš tokią vo 
kiečių žmogžudystę papildytą ant 
jūrių, apšaudant ramius Norve
gijos jūreivius.

master of New York on October 31, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
act.”)

Londonas. — Austrų-šveicarų 
rubežiai tapo uždaryti pasidėka- 
vojant sunkiam vidujiniam Aus
trijos padėjimui kaip praneša 
Exchange Telegraph iš Berne.

Keletas amunicijos dirbtuvių 
Vienoj, Pressburge, Bruenne ir 
Laibache tapo maištininkų, daugu 
ma kurių buvo moterįs, išdrasky
ta. Policija šaudė į minias už- 
mušdama ir pažeisdama daug žmo 
nių.

J. J. PAUKSZTIS & C0., INC 
120-124 Grand St.

VOKIETIJA NETEKO PUSĖS 
ZEPPELINŲ-

True translation filed with the Post
master of New York on October 31, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
act.”)

Washingtonas
rėjo prisistačius apie 100 zeppe- 
linų, iš kurių prieš karę žuvo 16; 
1914 metuose — 6; 1015 — 16; 
1916 — 25; 1917 — 3? Tokiu bu
du išviso Vokietija mažiausiai 
neteko 66 zeppelinų, arba dau
giau pusės.

Paskutiniame užpuolime ant 
Anglijos zeppelinai nužudė 34, o 
sužeidė 56 gyventojus.

RUSAI PRIRENGIA KRON
STADT’Ą APGYNIMUI 

PETROGRADO-
True translation filed with the Post

master of New. York on October 31, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
act.”)

Petrogradas. — Civiliai gyven 
tojai jau pradėta gabenti iš Kron 
štadto gilumon šalies. Tą svarbią 
tvirtovę manoma taip prirengti,

PEREITĄ SAVAITĘ NUSKAN 
DINTA 25 LAIVAI.

True translation filed with the Post 
master of New York on October 31

Published Wednesdays 
at Brooklyn, New York.

Yearly Subscription Rates:
United States ...................... $2.00
Canada .........   2.50
All other countries ........... 3.00
Advertising rates on application.

VOKIEČIAI UŽPUOLĖ ITALUS 
ANT IS0NZ0 UPĖS.-

True translation filed with the Poet
master of New .York ,on„ Octob^fl^. 
1917, as required by 'tne ‘Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
act.”)

Berlinas. — Vokiečiai ir austrai 
susijungę užpuolė italus po kele- 
tos valandų smarkaus artilerijos 
apšaudymo ant Isonzo upės ir ūžė 
m ė pastarųjų apkasus ant 19 my
lių fronto. Vokiškas štabas skel
bia. kad laike to mūšio buvo paim 
ta netoli 10 tūkstančių kareivių, 
tarpe jų daug brigadų ir divizi
jų oficierių, ir daugybė karės 
materiolo. Italai narsiai gynėsi ir 
vokiečiai turėjo dikčiai darbo, 
kol tuos kalnus nuo italų paėmė.

Roma pripažįsta, kad italai pa
sitraukė ties Tolmino, bet kitose 
vietose vokiečių užpuolimus skau
džiai atmušė. --

Pradedant lapkričio 2-rą die
ną Amerikos krasa (laiškų ir 
atviručių persiuntimas) pa
brangsta. Reikės mokėti už 
persiuntimą laiško 3 centai, 
atvirutės 2c., atviro laiško 2 
c- Mes gerbiamų „Vienybės 
Lietuvninkų skaitytojų at
kreipiame atidą, kad nuo an
tros dienos lapkričio reikalau 
darni informacijų iš Vienybes 
Lietuvninkų arba paaiškini
mo bent reikale VISUOMET 
PRIDĖKITE UŽ 3 CENTUS 
ŠTAMPĄ. Taippat reikia pa
daryti ir mums siunčiant, už
lipdyti už 3c.
Taippat reikalaudami knygų 
KATALOGO reikia prisiųsti 
5c. štampų. Reikalaujant ant 
pažiūrėjimo laikraščio prisiu
site už 2c. štampą. Kurie tik 
reikalaus bent kokių tik in
formacijų ir nebus PRISIŲ 
STA Už TAM TIKRĄ VER 
TŲ ŠTAMPŲ, NEBUS AT- 
SAKYMAS SUTEIKTAS. Lai 
bai apgailaujame, kad esame! 
verčiami atkreipti skaitytojų 
į tai domą.

Su gilia pagarba, 
•VIEN. LIET.” ADMIN.

InAteigta* tBSO.

„VIENYBE LIETUVNINKŲ" 
SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

Eina Seredomis, Brooklyn, N. Y.

Metine prenumerata:
Suvienytose Valstijose ... $2.00 
Kanadoje ................................ 2.50
Visose kitose viešpatystėse 3.00 
Prenumerata apmokama iš kalno. 
Prenumeratos metams skaitosi 
nuo dienos užsirašymo, ne nuo 

Naujų Metų.
Apgarsinimų kainų 

klauskite laišku:

J.J. PAUKSZTIS & CO., INC.
120-124 Grand St.

RUSAI PAGADINO 16 VOKIŠ
KŲ KARINIŲ LAIVŲ.____

True translation filed with the Post
master of New York on October 31, 
1917, as required by the Act of Octo- 
1917, as required by the Act of Octo
act.”)

Petrogradas. — Admiralterija 
praneša, kad laike jūrinių mušiu 
už Rygos užlaja vokiečiai neteko 
dviejų drednautų, vieno skraiduo
lio, dvylikos torpedininkų ir vie
no transporto. Likimas kilų lai-

FRANCUZIJOJ VĖL MINTSTE- 
RIŲ KRIZES,

True translation filed with the Post
master of New York on October 31, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemv 
act.”)

Paryžius. — Painleve ministe
rija buvo atsisakius, bet prez. 
Poincare inprašyta sutiko apsi
būti, tik svetimų dalykų Ribot, 
tapo pamainytas Valstijos m mis
teriu Louis Barth ou. Bet susieny- •r 

tų socialistų partija nepatenkinta 
tokiom permainom ir reikalauja 
priežasčių. Spauda taipgi nekaip 
žiuri į tą permainą, o Atstovų 
Bute žada būti užduoti užklausi
mui premjerui.

RUSIJOJ LAUKIAMA NAUJO 
BOLŠEVIKŲ MAIŠTO.

True translation filed with the Poet
master of New York on October 31, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemv 
act.”)

Petrogradas
Trockini (žydeliui Berštein) K. 
ir D. Taryboje, tenai įsigalėjo 
bolševikai, kurie dabar visaip ban 
do trukdyti Laikinąją Valdžią ir 
patįs nori užimti Rusijos valdy
mą. Štai pastarom dienom Tary
ba priėmė rezoliuciją, kurioje už
meta Kerenskiui, buk šis nori ati
duoti Petrogradą vokiečiams, ir 
pats labai maloniai žiuri į kaize
rį. Toliaus rezoliucijoj 
jama kuonogreičiausio 
taikos (kas tikriausiai

True translation filed with the Post
master of New York on October 31, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
act.”)

Kopenhagenas. — Kaizeris da
bar žvalgosi ką čia išrinkti kanc
leriu į vietą atsisakiusio Miehae- 
liiso. Konservatai siūlo kandidatu 
princą Buelową, bet socialistai 
labai jam priešingi, nes jis esąs 
perdaug buklus. Kuehlmanas irgi 
minimas, bet vargiai ir jis taps 
išrinktu. Socialistų partijos ta
riasi kokį čia kandidatą rekomen
duoti, jeigu kaizeris iš savo'geros 
širdies sumanytų atsikreipti į

Bet

Established 1886.

VIENYBE LIETUVNINKŲ
THE LITHUANIAN WEEKLY

BROOKLYN, N. Y. SPALIO (Ocfcber) 31,
Greenpois^) Entered As Second Gtaas Matter Oct. 23, 1907, At The Post Office At 
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VIENYBĖ LIETUVNINKŲ
5 centai už un

SVARŲ CUKRAUS

ant

agentas

FELJETONAS

VIENAS DOLIARIS 
su prisiuntunu i namus.

LIETUVNINKŲ

Ingaliotas

Teismas.
Miesto rotušės kambarine 
susirinko skundikai ir ap

var-
kad
pra-

LLaldaujvit paleidau. Šis-gi 
susikeikė fcr.p didelis ir nu
bėgo savais keliais

New Yorkas 
agentai atidengė naują suokalbį, 
kurio tikslu buvo sukelti sekančio

kambaryje, kas žino apie Ar 
batuko išdykumą?

Su sykiu pasigirdo kele
tas balsą:

Reikalaukit pas
J. J. Paukszis & Co 
120 (Jrwd St.

Brooklyn, X. T

čia
Ot, dėjosi šitaipo 
dėldieni sėdžiu

— Norvegų gari a i 
tapo narlaivio pa

mus kartu, dešimts' dolarhj 
ir dvidešimts centą.

Kalakutui lyg tartum ak
muo nusirito nuo krutinės- 
Arbatienė-gi iš Šnipštuko iš
vyniojo reikalaujamą sumą 
pinigą ir patiesė ant žalio 
stalo, priešais teisingąjį tei
sėją. Senis Arbata pirma vi
są apleido teismo kambarį 
ir neradęs teisybės kiūtino 
namučiuos/

Netavo dalvkas. Mai 
kis duos.

Saulutė jau baigė dienos 
kelionę ir už pusvalandžio 
rengėsi pasislėpti. Šiaur-va-

pageltusius medžių lapus. 
Visur tyku ir ramu. Tik vie 
noje gale miesto bakūžėje, 
kurioje gyveno senis Arba-

Valandėlę buvo ramu; su
sirinkusią būrelis, rodos, 
nei nealsuoja,—Kaž-kotai 
laukė, lyg ko tai svarbaus — 
teisingo. Juk čia teismo bu
tas, jie čia susirinko surasti 
teisybės, kurios kuone kiek
vienas vengia, arba kitaip

— „Aš, „aš,” ir tt.
— Vienai šnekėti ant s v 

kio, ne būrys — pastebėjc

Valstybių pusėse. Taip Kares De- Ii 200 tūkstančių tų 
partamentas surokavo pasiremda
mas -įvairiais atspausdintais tų 
šalių raportais. Čia neprirokuoja- 
ma laivyne tarnaujančių, kas pa-

riems visuomet patinka pa
našus „triksai

Washingtonas. — Vienas S. V. 
garlaivis po keturių valandų mū
šio su vokiečių narlaiviu tapo iš 
gelbėtas S. V. naikintuvo

prieš perskaitymą „dekre
to” rimtu tonu tarė:

kad Arbatukai yra nepa
prasti išdykėliai ir mano 
žvilgsniu išrodo, kad išdy
kimo delei kalčiausi patįs 
tėvai. Tat-gi sulyg liudinin- 
kią liudijimo ponas Arbata 
tampa nubaustas penkiais 
dolariais ir bylos lėšas paė-

True filed with the Post
master of New York on October 31. 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (,,Trading with the cnem^ 
act.”)

Pons, sūdžiau, koks 
ali būti pasiteisinimas, 

aną ne- 
sau „auzo- 

ir šnekovą susirinkę 
apie stalą. Kaip štai inbėga 
kaimyno vaikas ir sako: 
„Dėde, f žiūrėk, Arbatukai 
j ūsą valtį daužo akme
niais.” Išbėgau iš „auzos” 
— ugi ve šitas Bolis Arba- 
tukas įsikibęs akmeniu, yt 
skruzdė šapalin, taikosi smo 
gti valties dugnan. „Ką tu 
darai, laidoke” — surikau. 
Arbatukas skersomis pažvel 
gė manep ir sako: „Čia ne 
tavo valtis, aš galiu daryt, 
kas man patinka.” Ir ką 
jąs manote, kad šitoks snar
glius z galėtą skerėčioties 
prieš suaugusį žmogų. Aš 
artyn, jis bėgti, aš vytis, pas 
kui ir sučiupau už sprando. 
Vaikiščis dreba, yt apušės 
lapas. Maniau duosiu velniu 
kščiui, kad net gimtinę atsi
mins. Pakėliau už sprando, 
lengvas lyg plunksna, širdį 
pagailo. Ką čia bevaryti 
„dusią” iš kūno. Užsime
čiau ant pečių ir marš pas 
policijantą, kaip štai suti-

Washingtonas. — Pasirodo, kad 
prezidentas Wilsonas per vieti
nį banką nupirko 2-os Laisvės Pa
skolos bondsų už 15 tukstančhi 
dolarių ir jau sumokėjo-$13,500. 
o likusią sumą žada užmokėti 14 
d. lapkričio.

Pirmos Laisvės Paskolos bond
sų prezidentas turi už 10 tūkstan
čių dolarių

S. V. KONGRESO ATSTOVAI 
JAU ANGLIJOJ.

Londonas. — Astuoni kongreso 
atstovai, kurie, kaip jau buvo 
paskelbta, neoficialiai buvę pasi
rengę atlankyti Europą, dabar 
jau pasiekė Londoną. Jiem 
suteiktos apsčiausios progos 
žiūrėti anglų karini 
sausžemio ir laivyne

Kalakutas uzoa.^c savo 
pasaką ir nubraukė ranką, 
sudrėkusią prakaitu kaktą. 
Teisėjas tuo tarpu kaž-ką 
mąstė ir paišeliu į popierą 
badė. Ant galo palausė:

Pusamžio žmona atsisoja 
ir sako:

— Arbatukai perpjovė 
maišą kukuruzą ir paleido 
ant šaligatvio. Du dolariai 
mokėti buvo. Ar...

Tula vėl senutė sėdėdama 
tarė pro verksmą:

— Išdykėliai, kad juos 
kur dievai. Mano „konfitū
rus” išvertė ant aslos... !

Ir taip moterįs viena po 
kitai ėmė klikauti, kad vos 
vargais-negalais pons teisė
jas, išsikarščiavusias mote
rėles nutildė.

DIDELIS 

SUVALKUOS’ 
ŽEMLAPIS

Sutaisė B. K. Balutis

sos S. V. pakeltos ir kiekvienas 
pilietis stengiasi kiek galėdamas 
skolinti savo valdžiai pinigus ir 
tuo budu tikriausiai ją paremti 
kovoje už demokratiją. Kaip vi
si supranta svarbumą Laisvės Pa
skolos rodo tas, kad Moundsville 
West Virginia kaliniai1 paėmė 
bondsų už $10,900. Tai ką besa
kyti apie laisvus žmones, kurie 
naudojasi šios šalies laisvėmis? 
Kariumenė taipgi perka bondsus, 
kiekvienas regimentas lenktyniuo- 
damas kuodaugiau užpirkti.

Lig subatai 27 d. spalio mano
ma, kad tie 5 bilijonai, kuriuos 
valdžia nori gauti, bus pristaty-

DINTAS 
Christiania, 

vis Leander,
skandintas. Žuvo vienas jūreivis, 

pusė milijono; Rūmu- Taippat narlaiviai paskandino du 
danų laivu, nuo kurių žuvo vie- 

tiek pat; nas jūreivis ir S. V. garlaivį Šv.

ramumo priežastimi buvo jo 
vaikai. Arbatukai.

Dalykai dėjosi šitaip: Su
lyg senio Arbatos, nuomo
nės, (taip jis visuomet tvir
tindavo), vaikai yra kur-kas 
išmintingesni už tėvus ir 
jiems tėvu patyrimai nerei
kalingi. Ypatingai kuomet 
vaikai la‘nko mokvkla. > r

Nors šitokis Arbatos ma-

teisėjas.
— Nežinau. Ti.i pasiiiuo 

savęs parodė liežu. i ukei- 
kė ir nubėgo savo keliu.

Teisėjas mažai ’.nuomavo 
mažos liudininkės duJ.jimu 
ir atsikreipęs Kabintai ta

tai, kad nors sykį reikia jieš 
koti teisybės. Matomai inki- 
rėjo ir tau visokie-visokiau- 
si užmėtinėjimai ant nekal
tą vaikeliu. Ant galo-paga- 
lės primušė ir sako. „Valdy
kite savo vaikus!” Ar tu 
manai, kad galima atleisti 
Kalakutui? Kad jį kur... 
Taip, sykį pabandė vienas, 
paskui paseks pirmąjį ir ki
ti ir ant galo užpuls visas 
miestelis.. Ne, šito nebus! 
Čia Amerika, laisva šalis!

“Geriausia žemlapis lietu
vių kaitoj. — Perslstato 
labai puikiai.”—Taip atsi
liepė apie j| visi laikraš
čiai.

simokėti po kelias dešimti
nes už vaiką „bandymus”, 
tečiaus Arbata nematė tame 
nieko blogo ir manė, kad 
žmones Ke reikalo ūzšTpuTdi^~~ 
neja ant jo vaiku.

Tat-gi Arbata po ilgi; mą 
stymų ir jo pačios begalinio 
ūžimo, trinktelėjo kumšeia 
stalan ir sušuko:

— Turiu rasti teisybę!
Arbatienės lyg tolei buvu

si suraukta kakta išsilygino skųstieji. Žiopsotojai 
ir tamsiai melsvos akįs nu 
švito. Ant galo ji tarė:

odingų gy
vumu Jas gaudoma todėl, kad iš
vengus kirmėlių, kurias jos pripe- 
ri ,ir kurios nučda kopūstas ir 
kitas daržoves. Taigi vokiečiai ne 

keltų skaitlines vėl ant keliolikos tik ką žmones žudo, bet ir petelis 
milijonų. kės.

Prieš Vokietijos 7 milijonus, --------------
Austrijos tris, Turkijos 300 tuk- NORVEGŲ LAIVAS PASKAN- 
stančius ir Bulgarijos 300 tuk 
stančius stovi: Rusijos 9 milijo 
nai; Prancūzijos 6; Anglijos 5 
Italijos *3; Japonijos 1.4; S. V. 1 
CTimijos 
nijos 320 tūkstančių; Serbij 
300 tukst 
Graikijos 
lijos 
— 40 tukst. 
Kubos 
turi šimtai.

Washingtonas 
cukro trukumui Rytinėse Valsti
jose, Hooveris parėdė, kad bus 
Louisianos atvežta New Yorkan, 

■ philadelphijon ir Bostonan 200 
j milijonų svarų neapdirbto cuk

raus. Šis cukrus bus apgrynintas 
ir parduodamas pardavėjams už 
nedaugiau, kaip 8 su puse centų 
už svarą. Todėl pirkikai galės ži
noti dabar kiek kuris pardavėjas 
ims pelno. Tie pardavėjai, kurie 
pasirodys, kad plėš perdideles kai 
nas, negaus to cukraus pardavi
nėti._

Įvairių, saldainių išdirbėjai pri
sižadėjo sumažinti cukraus 
tonę. Tokiu budu tikimasi, 
aštrus cukro trukumas bus 
šalintas.

27 NUTEISTA KAIPO SUO
KALBININKAI.

Sioux Falls. S. D. — 27 vo
kiečiai socialistai tapo atrasti kai 
tais suokalbyje prieš valdžią ir 
prisiekusių j ų teismas po trijų va
landų apsvarstymo juos nuteisė 
pabaudon, pasiremiant ant naujai 
išleisto įstatymo apie šnipus.

ČĖDLTUS DERLIŲ.
Hague. — Seniau peteliškių 

gaudymas buvo vaikų bova, bet 
dabar- Vokietijoj jis pavirto į

sulyg savo noro. Jei tu, nea
reštuosi?! Tai aš... išpirksiu 
„varantą,” tegul gi dažino 
teises. Kaip užsimokės, tai 
supras ką reiškia pakėlimas 
rankos ant svetimo vaiko. O 
kad juos kur v....

nymas buvo visai neteisiu- Sems Arbata užkure pyp
tas. ir nekarta reikėio už- abejojančiai paklausė 

žmonos:
— O jei praloši va bylą?
— Užsimokėsi va. Didelio 

daikto.

CENTAI 
MOKĖT.

Washingi-onas. — Nuo 2 d. lap
kričio už laiškų persiuntimą bus 
imama nebe du-eentai. kaip buvo 
iirišiolai, bet 3 centai. Ųž atviru 
tęs bus taipgi imama nebe cen
tas. bet du. Nuo tos dienos kiek
vienas laiškas neturintis už tris gelbėtas b. V. naikintuvo ir m- 
centns krasos ženklelių bus siun- plaukė Francuzijos uostan. Kaip 
čiamas siuntėjui atgal. Jeigu siun aršus buvo mušis rodo tas, kad 
tėiįpvadresas nežinomas, tau gavė- garlaivis iššovė netoli 260 kartų, 
jas turės damokėti trukumą. o narlaivis 234. Ant garlaivio sep

Todėl visi šitą įsidomėkite ir tyni jūreiviai ir du ginkluoti sar- 
neužmirškite nuo 2 d. lapkr. ant gal tapo sužeistais, beto pats lai- 
laiškų užlipyti triseentines stam- vas tapo šian-bei-teU' apdaužytas, 
pas, kurias jau pačtas pardavi- Narlaivis pamatęs naikintuvą pa- 
nėja. bėgo.

Laiškams i svetimas šalis kaina “ --------- ----

VALDŽIA KONFISKUOS PRIE
ŠO TURTUS.

True translation filed with the Post
master of New York on October 3Ų. 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
aet. ”)

Washingtonas
ma ant Prekiavimo su Priešu Ak
to nesenai kongrese perleisto, 
valdžia mano konfiskuoti visą tur 
tą, kuris priguli vokiečiams ar jų 
talkininkams. O tas turtas siekia 
bilijono dolarių. Daugybė vokiš
kų firmų turį užkavoję_didžiau
sius sandėlius medvilnių, plieno 
ir kitų daiktų. Beto bankose ran
dasi daug priešo piliečių pinigų. 
Taigi tas visas turtas bus suimtas 
ir už jį nupirkta Laisvės Pasko
los Bondsų.

Tas nepaliečia kol kas turto 
tų vokiečių, kurie gyvena S. V. 
Bet prezidentas jei atrastų rei
kalinga turi tiesą konfiskuoti ir

Tamsta, Kalakute, gir 
skubinosi dėjote skundą, tatgi teiksi 

Matai, žmogeli, supra- pasiklausytir..teisybės jieš- tės pasiteisinti.

Belgijos
- tiek pat; Portuga- Elena, nuo kurio išsigelbėjo tik 

200 tukst.; Juodkalnijos kapitonas ir vienas jūreivis','kiti 
Siamo — 36 tukst,; 24 žuvo.

11 tukst ir Liberijos ke --------------
MASKVOJ LENKAI ŠVENTĖ 

KOSCIUŠKOS DIENĄ.
Maskva- — Delegatai nuo 40 

lenkiškų organizacijų čionai iš
kilmingai atšventė šimtametines 
sukaktuves Kosciuškos mirimo 
dienos. Tarpe delegatų buvo ir 
lietuviai, cechai, slovakai ir ru
sinai. Iškilmėje išviso dalyvavo 
apie aštuoneta tūkstančių žmonių. 
Kuomet buvo perskaityta ministe- 
rio Tereščenko telegrama užreiš- 
kianti, kad S. V., Anglija, Fran- 
euzija ir Rusija užtikrina Len
kijai neprigulmybę, pasikėlė tar 
pe susirinkusių linksmus šukavi
mai. Labiausia atiduota garbė 
prez. Wilsonui.

True translation filed with the Post
master of New York on October 31, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
act. ”)

Washingtonas. — Čionai tapo 
paskelbta nauja tvarka, kuria va- 
dovaujanties bus šaukiama liku
sieji devyni milijonai vyrų. Tie 
vyrai bus paskirstyti į 5 skyrius 
sekančiai:

I. — Vyrai, kurie savo darbu 
neužlalko šeimynų ir tie, kurie ne 
moka jokio amato.

II. — Vyrai, kurių šeimynos 
gali be vargo pragyventi laike jo 
kareiviavimo ir tie darbininkai, 
kurie dirba naudingą šaliai darbą 
ar tai ant farmų, ar tai pramoni-

Priima prenumęratą knygų 
rimtą, darbą. Tūkstančiai vaiku- užsakymus, ir paskelbimus; taipgi ir 
čhj lankančių mokyklas gaudė šia pb“s'. tuvuinką ’ aS m in istraci j a atsako uz 
vasarą peteliškes ir pndavmčjo p. a. Buką. Kur atsilankys p. A. 
jas valdžiai, kuri už kiekviena ža-; kas P^aai iam užsitikėkite.
< y . i A. BUKAS.’
lingą peteliškę mokėjo po vieną 2544 e. York St., Philadelphia, 
pfenigą. Tokiu budu Solingene ir I
Dusseldorfe tapo pristatyta neto-

III. — Vyrai, kurie iš savo ran
kų darbo maitina savo vaikus, se
nus tėvus, ar nesavystovius bro
lius bei seseris; policistai, gaisri
ninkai, valdžios tarnautojai, ir 
specializuoti darbininkai, be ku
rių pramonija ar ūkė negali ap
sieiti.

IV. — Vyrai, kurie yra vedę 
ir užlaikantis iš savo ranki; darbo 
šeimyną.

y — Valstijų (states) ir S. V. 
viršininkai, dvasiškiai, tarnaujan
tieji armijoj ar laivyne, kitų šalių UŽ LAIŠKUS REIKS 
piliečiai, priešo piliečiai, ir asme- 
jiįs, kurie protiškai, morališk.ti» ar 
kūniškai netikę.

Pagal šito suskirstymo iti oi.s 
imama sekančiame drafte. Local 
Boards nuspręs kiek turi būti ima 
ma žmonių • ir pirmiausia šauks 
vyrus pirmojo skvTiaus. Jeigu tų 
pasirodys maža sudarymui reika
laujamo skaičiaus, tada bus pa
šaukti vyrai antro skyriaus ir tt.

# % < J

Kad tinkamai suskirsčius užsi
registravusius vyrus, kiekvienam 
bus prisiųsta tam tikros klau
simų blankoš. Tos blankos turės 
būti išpildytos laike septynių die
nų ir pasiųstos į Local Board.

VALDŽIA JAU IMA RĖDYTI 
ANGLIS-

Washingtonas. — Ohio, Michi- 
gano ir vakarinėj dalyje Penn- 
sylvanijos valstijų buvo apsireiš
kęs aštrus anglių trukumas ir 
daugelis šeimynų turėjo šalti be 
kuro. Todėl Kuro Adminastrato- 
rius Dr. Garfield padarė rekvi
ziciją ir paliepė, kad anglis iš tų 
valstijų nebūt išvežamos kitur,, 
bet tuč-tuoj išdalytos tarpe tų 
gyventojų, kurie visai jų neturi. 
Pardavėjai turės prižiūrėti, kad 
tik po vieną toną butų parduoda
ma, ir turės nežiūrėti į tą ar pir- 
kikar ouvo jo kostumieris pit- 
miaus ar ne. Jeigu tik kas neturi 
anglių, tesikreipia pas vietos par
davėjus su užsakymu.

Šita rekvizicija yra tik pirmas 
bandymas. Jeigu ji nusiseks, tuo
met Kuro Administracija ją pa
vartos idant pristatyti anglių vie
tose, kur jaučiasi jų trukumas.

7 >

ŠVEICARIJA IŠLEIS MĖSINGO 
PINIGUS.

Berne. -— Pasidėkavojant si
dabro bei nikelio trukumui, Švei
carų Taryba nutarė neužilgo nu
kaldinti 2 milijonu 10 eentimų, 
o 3 milijonus 5 eentimų pinigų iš 
misingo (branzos). Tuos pinigus 
valdžia vėl atsiims, kuomet tru 
kūmas sidabro ir nikelio bus pra 
šalintas.

Didumas 28 per 22 coliu. 
Penkiose spalvose (kolio-

kalboje visus miestus, 
bažnytkaimius, kaimus, 
pačtas. telegrafus, mokyk
las, kelius, geležinkelius, 
ežerus, upek, rubežių tarp 
lenkų ir lietuvių ir dauge
lį kitų dalykų.

kotoją” bylos.
Senas teisėjas užsidėjo 

akinius ant nosies ir pa
braukė ranką, panašia į 0- 
žio žilą barzdukę per savo 
kaktą; vėliaus per viršą aki
niu pažvelgė į susirinkusius 
vėplius ir tarė;

— Teismas1 atidarytas. 
Tamsta, Arbatiene, prisiegk 
kad uakysi teisybę į užduo
tus klausimus.. 6

— Taip 
pantis Arbatienes balsas.

— Tamsta skundi Kala
kutą už sumušimą jūsų vai
ko? — paklausė teisėjas.

— Taip, ponas teisėjau.
— Turi liudininkus?
— Ve, šita. — Arbatiene 

parodė su pirštu į dvylikos 
metų mergaitę.

— Teiksitės paaiškinti — 
paprašė teisėjas mergaitės.

— Pone teisėjau, sakau 
teisybę, kad mačiau kaip 
Kalakutas nešė ant pečių 
užsidėjęs Boliuką. Bet mm 
šant nemačiau. Aš ir mano 
mažoji sesytė paprašėme 
Kalakuto, kad jįjį paleistų 
ir jis paleido.

— Ar Boliukas paleistas 
-ėįe™namonA------ past<>būja



TAIGI SKAITYK NUSIPIRKĘS „TARKOS” N45.

BROOKLYN, N. Y.

Apart tos istorijos „TARKOJE” yra dar daugybė juokingi) 
straipsniu, puikiu portretu pasauliniu veikėjų, 

žinių, tetegramų, ekskursijų.

120 GRAND STREET,

Tuoj išsirašykite „TARKOS” tik-ką išėjusį N45.

MUSŲ PABĖGĖLIAI :

Rutojun Bežiūrint.

rodis. Jeigu dar neesi skaitęs, tuojaus užsisakyk. 
Kaina 50c.

Pinigus siuskite stampoms, adresuojant

paskaitas.
KNYGOJE „RYTOJUN BEŽIŪRINT”

Te*pa: 1) Visuomeniniai idealai.
2) Utopija.
3) Literatūra.
4) Militarizmas ir kova prieš jį.
5) Tautiniai-patriotinis jaunuomenės auklėjimas

—----- BrVsikTj-Htmttrrar - ------------------------------

KNYGOJE „RYTOJUN BEŽIŪRINT” tt
Viskas aiškiai-vaizdingai aprašoma. Pagal pasaulio žmonių J? 
mokslavyrius-genrjus. Rytojun Bežiūrint veikale daug yra?? 
neišsemiamos medžiagos musų žnrouėins^ kurie rengia viešas **

Tai pirmutinė visuomeniškai-pedagoginė knyga. Nėra pa- 
šaulyje žmogaus, kuris neinteresuotųsi Rytojum. Nėra pa- ?? 
šaulyje žmogaus, kuris nežingeidautų matyti pasaulį, žmonių?? 
gyvenimą, geresniumalonesniu, ir kad žmonės gyventų ??

/lENZBĖ LIETUVNINKŲ
skirtas latvis kun. Al. Ulijano- 
vas. t

šitą pradėtą darbą apsiima to
lia us varyti, gaivinti lietuvių 
tautybę, padedant visuomenei kn. 
Draugelis. Jo antrašas toks: M. 
Krėsląvka, Vitebsk, gub..

Prašau nesigailėti prisidėti, pa
dėti, nurodyti jiems tikruosius ke 
liūs, kad paskui jie patįs galėtų 
jais eiti toliaus, kokiu kas gali 
darbu arba auka.

Siųsti- kun. Draugeliui augs- 
čiaus nurodytu adresu.

P. Umbrasas.
(„Lietuvių Balsas”)

DEŠIMTS LIETUVOS NEPRI- 
GULMYBĖS FONDO 

PRISAKYMŲ.

Aš (L. N. F.) esmi žvaigždė 
kuri tave išves iš dvasinės ver
gijos į laisvą Lietuvą.

1 Turėk viltį tiktai manyje.
2 Ne j ieškok Lietuvai pagal

bos ten, kur jos negalima rasti.
3 Atmink apie dvasinį skurdą 

savo brolių Lietuvoje.
4 Aly lėk savo gimtinį kraštą.
5 Neleisk išnykti vaisiams ta

vo tėvynainių darbų.
6 Remk savus ir savo Tėvynės

reikalus. .
7 Atiduok savo Tėvynei tą, 

ką ji tau davė — širdį.
8 Prigelbėk dirbantiems Tė

vynės labui.
9 Elgkis taip, kad nebūtų 

skriauda Tėvynei.
10 Delei labo savo Tėvynės au

kauk dešimtinę, ar kiek tik išsi
gali, darbuokis visais galimais 
žvilgsniais ir ragink kitus taip da 
ryti.

■ Kuomet musų tėvynė išgaus 
liuosybę, — garbė bus tau, tavo ; 
vaikams ir visai musų giminei 
per amžių amžius’ R. A-

Visi kiti laikraščiai yra bailiai, jie bijosi spausdint istorijas jg 
apie „šnipus.” O „TARKA,” kaipo tvirčiausias, atviriau- Jfi
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EKSTRA! EKSTRA!!

se Velykose naują revoliuciją Ir- 
landijoje. Suokalbio sudaryme da 
lyvavo vokiečių pinigai ir žinomi 
maištininkai, taip vadinami Sinn 
Fein’eriai. Du iš pastarųjų jau 
areštuoti. Areštuotas taipgi ir vie
nas vokietis, kuris Bernstorffo bu 
vo paliktas kaipo Vokietijos agen 
tas.

Taigi pasidėkavojant S. Ą. 
slaptų agentų buklumui vėl vie
nas vkolečių suokalbis nuėjo šu
nim šėko pjaut.

CHICAGOJ APSUPTA 600 
SLACKERIŲ.

Chicago. — šeši šimtai taip va
dinamų slackerių čionai tapo val
džios agentų apsupti ir surašinė
ti. 30 iš jų jau sėdi kalėjime, ki
tiem prisakyta už kelių dienų pri
sistatyti save Egzemption Boar- 
duose. Laike apsupimo buvo daug 
kumštinių mūšių, net buvo šaudy
ta iš revolverių.

JAU SNIEGAS PASIRODĖ.
Rochester, N. Y. — Genessee 

slėnyje, ties miestuku Nunda ir 
plačioj apdelinkėj prisnigta snie
go net ant trijų colių. Daugybė 
ūkininkų turi dar bulves ir pupas 
ant laukų, todėl šis sniegas jiem 
nėr geistinas. _

į Darbininkų Reikalai j

DARBININKŲ ALGOS.
Yra keturi pradai (principai) 

ant kurių atsižvelgiama algų iš
mokėjime. Vienas, darbdavių tai 
kuoinažiau duoti; antras, darbi
ninkų — kuodaugiau gauti; tre
čias; teisybės, — duoti, kiek dar
bininko darbas vertas; ketvirtas, 
reikalo, — duoti tiek kiek darbi
ninkas reikalauja sau pragyve
nimui

Pirmieji du pradai, o iš dalies 
ir trečiasis jTa daugiausia veik
lus algų nustatyme. Prisižiūrėjus 
nors paviršutiniškai į pirmuosius 
du, tuojaus aišku pasidaro, kad 
jie vienas kitam priešingi, ir ne
tik viens kitam, bet ir teisybės 
pradui. Nes jeigu darbdavio nuo
mone laimi algų išmokėjime, tai 
darbininko darbas tampa mažiau 
apvertintas ir pastarasis negauna 
teisėto užmokesčio. Gi jeigu dar
bininko nuomone laimi, tai dar
bas lieka perdaug jau apvertin
tas, o tuomet darbininkas lieka 
parazitu, kadangi jisai iščiulpia 
tą perviršį algos nuo kitų, nes 
reikalauja daugiau ,negu jo dar
bas vertas.

Prieisim prie trečio prado — 
teisybės. Ant jo pasiremiant, al
gos butų išmokėtos taip, kad kiek 
vienas gautų tiek, kiek jo darbas 
vertas. Jeigu jis vertas penkių 
skatikų, tai penki skatikai ir turi 
būti išmokėta. Jeigu šimto dola
rių, tai šimtine ir atlyginta. Bet 
pavartojus tą pradą pramonijoj 
prie dabartinio žmogaus pobūdžio, 
draugija skiltų į dvi pusi: netur
tingų ir lobingų. Kadangi randa
si žmonių, kurie gyventų bačko
je, kaip 'Diogenas, o nedirbtų, 
kad insigyti mandagų namuką. 
Tokiu budu vargas nelabai kaip 
kam susimažintų. Beto sunku nu
sverti, kiek ištikro bile žmogaus 
triūsas vertas. Nes prie dabarti
nio žmogaus pobūdžio dirbėjui jo 
darbas regis neapkainuojamas, o 
nuošaliniam žvilgėjui jis pasirodo 
visai nieko nevertu. Ir šis pra
das algų mokėjimo tegalės būti 
vartojamas tuomet, kuomet žmo
nės daugiau žiūrės į draugijos 
naudą negu savo, kuomet jie taps 
nesaumyliais, išmintingais ir darb 
v v • •setais.

Bet kokiu gi budu tokius žmo
nes galima išvystyti! O-gi išmo
kant kiekvienam darbininkui 
(nes kas pasaulyje yra ne dar
bininku T) algą sulyg reikalo pra- 

do. Būtent tiek, kiek tas darbi
ninkas reikalauja idant be alkio, 
be nuogumo, su pastoge ir apsau
ga galėtų gyventi.

Gi žmogus, kuriam jau nerupi 
kaip čia diena dienon užpulėti 
sau duonos kąsnį, atkreips savo 
atidą į mokslus, j aplinkybes. 
Žmogus žingeidus ir turėdamas 
liuoslaikio nuo žiaurios kovos už 
būvį visados stengsis patyrinėti 
apie pasaulį, apie jo tvarką, apie 
taisykles, kurios jį rėdo. Tokiu 
budu medžiagiškai .aprūpintas 
žmogus ims kilti doroje ir moksle. 
Jis neužilgo atras, kad jis tam
pa parazitu-erke, kuomet reika
lauja už savo darbą daugiau, ne
gu jis yra vertas, arba kuomet jis 
kitaių numažina darbo vertę. Tuo
met jis tikrai galės apvertinti 
kaip savo darbą, taip darbą kitų 
ir kiekvienas tuomet gaus sau 
teisėtas užmokestis.

Taigi pirmiausia darbininkam 
reikia kovoti už liuoslaikį ir di
desnes algas, idant gavus laiko 
šviesties ir turėjus tikrą medžia
gišką aprūpinimą.. Šarūnas.

ANGLIAKASIAI GAUNA AUG 
ŠTESNES ALGAS.

Kansas City, Mo- — United 
Mine Workers unijos ir Interstate 
Coal Operators Association pa- 
darė naują kontraktą ant kurio 
abi pusės ir pasirašė. Pagal kon
trakto 35 tūkstančiai darbininkų 
gauna didesnes algas.

MOTERIS DIRBA ANGLIŲ KA
SYKLOSE.

Washingtonas. — Valdžios iš
duotame raporte pasirodo, kad 
1916 metų pabaigoje Vokietijos 
angliii kasyklose dirbo 37 su pu
se tūkstančių moterų ir 43 tūk
stančiai jaunuolių. Gi 1914 me
tuose tame pačiame laike dirbo 7 
tūkstančiai moterų ir 31 tūkstan
tis jaunuolių. Algos jiems išmo
kamos gana didelės, bet ne tiek 
kad galima būti pragyventi.

NORIMA NUSTATYTI NUOLA
TINE ALGA.

Londonas. — Laivų kontrolie
rius inkurė tam tikrą tarybą, ku
ri stengsis sutaikyti laivų savi
ninkų ir jūreivių nesutikimus. 
Laivų savininka iir jūreiviškų uni 
jų vadovai laikė keletą konferen
cijų, kuriose aptarė reikalingumą 
nustatyti neatmainomą algos laip 
snį.

350 STREIKUOJA.
Lawrence, Mass. — Tris šim

tai ir penkiasdešimts darbininkų 
iš Plymouth Mills išėjo streikan 
reikalaudami pakėlimo algų ant 
dešimto nuošimčio. Tarpe streikie- 
rių randasi daugybė moterų ir 
merginų.

ŠIMTAS DARBININKŲ UŽMUŠ
TA.

Amsterdamas* — Luttre, Belgi
joj įvyko smarki eksplozija, ku
ri sunaikino daug namų ir užmu 
šė šimtą darbininkų, o sužeidė ir 
gi apie šimtą. Priežastis plyši
mo nežinomos. Tarpe užmuštųjų 
randasi 40 belgų.

■" Z—........— —— —...

300 DARBO NERAMUMŲ SU*
TAIKYTA.__________

Washingtonas- — Nuo apskel
bimo karės, 300 streikų ar šiaip 
nepasitenkinimų tapo nuraminta 
per S. V. Darbo Departamentą. 
Tuose neramumuose dalyvavo 700 
tūkstančių darbininkų, o netiesio
giniai 300 tūkstančių. Tik 45 at
vejuose nebuvo galima sutaTEmtT 
abiejų pusių. Suvirs šimto nera
mumų dar tyrinėjama.
STOCKYARDO DARBININKAI 
REIKALAUS DAUGIAU ALGOS

Chicago. — 30 tūkstančių dar 
bininkų dirbančių čionykščiuose 
stockyardnose nutarė pareikalauti 
augštesnių algų’ir didesnę užmo- 
kesnį už viršlaikį.

Darbininkai skundžiasi, kad jie 
vidutiniškai dirba 12 valandų ant 
dienos, o už viršlaikį tegauna tiek, 
kiek ir už paprastą laiką.

TELEGRAFISTAI GAUS DIDĖS 
NES ALGAS.

St. Louis- — Kadangi gyveni
mas pabrango, tai Wabash gelž- 
kelio kompanija liuosnoriai mano 
pakelti savo telegrafistams algas 
ant 10 nuošimčių. Tas apeis 600 
žmonių.

U- - - - - - - - - - - - - - - - - - —■
Į Iš Lietuvos i 
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Didelę valgomų daiktų stoką 
Vilniuje patvirtina ši žinutė iš 
„Dabarties.”

•Naujasis kariumenės Lietuvos 
viršininkas kunigaikštis v. Isen- 
burg-Biršteinas gegužės mėn. pri
ėmė įžymius įvairių Vilniaus tau
tų atstovus ir apreiškė jiems, jog 
vokiečių kariumenės įstaigoms 
esą pavykę parūpinti Vilniui mai 
sto ligi busimo derliaus. Todėl 
ir vargingesnieji gyventojų sluo- 
gsniai busią galima gelbėti nuo 
sunkaus vargo. Idant palengvi
nus. pramitimą atskiriems gyven
toj ams, ypatingai, kad vaikai ga
lėtų atsigauti po sunkios žiemos, 
yra sumanyta miesto gyventojus, 
ypatingai vaikus, iškelti į so
džius. Vaikai neturi būti atskiria
mi nuo tėvų;, kiek galima, jie į 
sodžius turi išsikelti drauge su 
tėvais, kad tenai atsigaivintų ty
rame ore ir stipriu maistu. Yra 
nustatyta, kur kurios tautos gy
ventojai turi keitiesi. Augštesnių- 
jų mokyklų mokiniai, vedami sa
vo mokytojų, sutvarkytais bū
riais turės eiti Į sodžius ir tenai 
padėti dirbti laukų darbus. To
kioje vokiečių jaunuomenė jau 
taip daro. Tokia savitarpinė ‘pa
galba tarp miestų ir sodžių Vo- 
kioje jau.yra suteikusi gerų vai
siu. Išbandytas vokiečiu sumany- 
mas dabar bus naudingas ir Vih 
niaus miestui: Kas dabar laisvu 
noru, nori išsikelti į sodžių, priva
lo pasiprašyti leidimo iš Vilniaus 
miesto viršininko.

Valgomų daiktų pirkliams. — 
Kauno miesto viršininkas kreipė- L 

si Į sodžių gyventojus tokiu atsi
šaukimu: ..Prekybos skyrius Kau
ne perka ir tuojaus moka gyvais 
pinigais iš sodiečių valgomus dai
ktus, kiek tik jie apsiima prista
tyti (rūkytos mėsos, kiaušinių ir 
tt.) tai pat angštinių vaisių (žir
nių, pupų ir tt.). Kauno valdybos 
srities sodiečiai, kurie turi par
duoti prekių, tegul kreipiasi i vie 
tos policiją, kuri išduos leidimą 
gabenti prekes Kauno miestan. 
Pristatyti reikia tiesiog miesto 
prekybos skyriun, Litzmann’o gt. 
2. Kiti Kauno apskrities sodžių 
gyventojai prekes tenuveža tos 
vietos ūkio ofieieriui, arba savo 
vaitui Už prekes ne tiktai už
mokės tuojaus gyvais pinigais, 
bet pristatytojui duos leidimą nu
sipirkti, kiek sau vartoti cukraus 
ir degtines — tiesiog iš prekybos 
skyriaus. Tą maistą iš turtinges
niųjų kraštų ketiną išdalyti gy
ventojams menkiau—pasilaikan- f
čiųjų kraštų, kame maisto yra 
pritrukę.

Naujojo derliaus javų ir bulhių 
kainos* — Vyriausiojo rytų vado 
įsakymu nuo gegužės mėnesio 5 
d., šių metų, javų ir bulbių kai- 
nos nustatytos štai kokios:"Už dif 
centneriu (122 rusiškų svarų) ru
gių, avižų ir miežių mokės iki 20 
markių arba 10 rab., už kviečius 
mokės iki 24 markių arba 12 rb„ 
už bulbes mokės iki 8 markių ar
ba 4 rub. Šitas kainas mokės, ja
vus ir bulbes pristačius gelžkelio 
stotin-arba sandėlio. Minėtos nu
statytos kainos iki 1918 m. balan-

džio mėnesio 1 dienos.

Lietuvių vakaras Liepojoje. — 
Pirmosios Sekminių dienos va
karą buvo penktasis lietuvių va
karas Liepojoje lietuvių vaikų 
prieglaudos naudai. Pirma vaidi
no vieno veiksmo komediją „Aly
vos žydi,” paskui grojo p. Sangai 
la ant smuikos, po jo solo dai
navo p. Drunis. paskui dainavo 
kvartetas — Kiiedulytė, Gryže- 
vičaitė, Masuras ir Kninis. Antro 
j e vakaro dalyje vaidino dviejų 
veiksmų komediją „Velnias ne bo 
ba,” paskui parodė veikalą iš 
Lietuvos stabmeldybės gadynės 
„šv. ugnis.” Liepojos lietuviai už 
visus penkis gražiai pavykusius 
vakarus taria širdingai ačiū p. St. 
Puodžiunui ir Kun. Pr. Bakšiui.

Vilnius — užmirštoji dailės vie
ta. — Ką tik išėjo vokiečių kal
ba gana indomi knyga profeso
riaus Dr. VerberTo Jenoje 10 Ar
mijos laikraščio leidinys. Kaina 
2.50 mark. Rašytojas trumpais 
bruožais piešia žymiausių Vil
niaus dailės daiktų vaizdą. 137 
gražios fotografijos paaiškina jo 
raštą. Pro skaitytojo akis praeina 
visa Vilniaus istorija, kiek ji ri- 
šasi su daile. Indėli ir žymiausių
jų didžiųjų Lietuvos kunigaikš
čių rūmų paveikslai iš 13—14 
šimtmečio Gedimino kalne.

Taippat atvaizdinti senieji Vil
niaus miesto vartai su bokštais. 
Bažnyčiomis Vilnius gali lygintie 
si su Rymu ir su Kelno miestu — 
Vokios katalikų centru. Žymiau
sieji dailės daiktai, kaip sako 
prof. Verber’is, Vilniuje tai 
bažnyčios. Todėl apie bažnyčias 
daugiausia minėtoje knygoje ir 
prirašyta.

Jonas Aukštuolis.
(„Lietuvių Balsas.”)

Vladivostokas. — Nesenai čia 
susitvėrė lietuvių draugija, pava
dinta: „Tolimųjų Rytų lietuvių 
draugija Rūta.” Draugijos tiks
las: žadinti lietuvius prie tauti
nio ir visuomenės darbo, rengti 
savybes vakarėlius, steigti skai
tyklas ir knygynus ir tt. Minėto
ji draugija bepartivinė ir joj par
tijų klausimai nerišama. Lietu
viai karštai užjaučia draugijai, su 
prasdami jos tikslą ir dabartinį 
lietuviii padėjimą.

Gegužės 21 d. draugijos pir
mininkas Vaitekaitis rinko aukas 
katalikų bažnyčioje nukentėjusiai 
Lietuvai. Parapijoms (anglai, 
francuzai, lenkai, japonai ir maža 
dalelė lietuvių) karštai užjaučia 
lietuvius, nes paaiškinus ir paža
dinus iš sakyklos klebonui, kad 
privalo padėti lietuviams, nuo 
mažos saujelės, buvusių bažnyčio
je, surinkta 500 rublių.

Gegužės 23 d. lietuvių kareivių 
kuopa Vladivostoko garnizono, 
susirinkusi gimnazijos bute, priė
mė tokią rezoliuciją:

Griežtai protestuojame prieš 
taisymą lietuvių legijonų. Patar
iame ir kviečiame visos Rusijos 
lietuvių kareivius netverti kari- 
ninku legijomy.be t t verti-kuopas 
ir kitokias organizacijas tautos 
darbui. •Patariame nestoti ir į len 
kų legi jonus, kaip nieko bendra 
su lietuviais neturinčiais. Puikiai 
galim atlikti kareivių uždavinius 
ir rusų pulkusoe. Jei milijoninės 
kariumenės negali priešo sumušti, 
lai mifmš7~šaujėIėT~lieluvTų, vb-" 
kiečių nesumušti. Tik mes be jo
kios vertės galim tapti sunaikin
tais vokiečių kulkosvaidžių, o tas 
Lietuvai didelis nuostolis ir 
skriauda, nes daug pajiegų ir en
ergijos, ypač nuo jaunimo, reika
laus po karės Lietuva, kaip viena 
labiausia nukentėjusių šalių.

Kareivis Kazim- Kizas.

Kastrama. — Vietinių artistų 
mėgėjų kuopelė rugpjūčio 20 d. 
rengia lietuvių vakarą. Bus valdi 
narna melodrama „Užburti tur
tai”

Musų artistai bei. inteligentai 
matydami musų brolių tremtinių 
^kurdą bei liūdesį, liepos 15 d. 
sumanė šį veikalą pastatyti veltui 
tremtiniams, kad nors valandėlei 
palengvintų jie savo būvį. Čia 
vakarai gana dažnai esti, bet mu
sų tremtiniams neprieinami delei 
bilietų brangumo, o kaip veltui 
tai ir jie galės apsilankyti.

Pagirtinas darbas musų veikė
jų. Klevelis.

Užvalda (Vidbodės gub.). — 
Buvo korespondencija „Lietuvių 
Balse’’ No. 50 šių metų apie šių 
sodžių: Uodegėnų, Misiūnų, Na
vikų ir Zapalnikų lietuvius — 
tikrus, tik dvasia silpnučius, ka- 
ne visi nutautusius, verčiant ap
linkybėms ir neturint paspirties 
nuo nieko. Jie yra Kreslaukos 
parapijos.

šaukiaus vardu jų į savo bro
lius ir seseris lietuvius, kad jiems 
paduotų ranką ir neduotų tautai 
pražūti. Tikrai, atsirado gailestin 
gos širdies žmonių, pradėjo sių
sti jiems dvasios maisto sustiprin
ti jų tautybei.

Širdingai tariu — ačiū už at
siųstus daiktus ir turiu dar vil
ties, kad atsiras daugiaus gailes
tingos širdies žmonių — padės 
jiems atbusti iš miego ir indiegs 
Lietuvos meilės tikrą spindulėlį.

Tik, deja atsimaino aplinkybės 
— siųsti jiems knygutėms ir laik
raščiams buvo duotas toks adre
sas: Počt. Otd. Malinovka, Viteb- 
skaja gub. C. Užvalda, dabar 
jis reiks permainyti, nes apleidžiu 
visai Užvalda, būdamas paskir
tas į Dvinską. Visai apleidžiu 
liepos 26 d. Mano vieton yra pa
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Korespondencijos. |

BROOKLYN, N. Y.
Miko Petrausko koncertas. — 

Subatoje, 20 d. spalio, McCaddin 
svetainėje buvo suruoštas kompo
zitoriaus Miko Petrausko koncer 
tas. Prie jo gana ruoštasi. Kalbė
ti nemuzikui apie muziką yra 
nedėkingas darbas, ir net kenks
mingas. Todėl prisieina kalbėti 
tiktai apie įspūdžius.

Visiškai nekalbėsime jau apie 
paties M. Petrausko numerius. Jį 
žino visi Amerikos lietuviai. Po 
Petrausko dainavo p-lė P. Jurge- 
liutė.Ji dainuoja gana maloniai, 
gražiai, ir malonu jos pasiklausy
ti. Tiktai tas nevisiškai smagu, 
kad prisieina girdėti vis tas pa
čias daineles ir vis su tokiu pa
čiu išpildymu. P-lė Jurgeliutė 
stovi ant vietos.

P-as J. Gutauskas išpildė porą 
NN. Jis turi gana stiprų balsą — 
bassą. Musu nuomone jo balsas 
dar nėra gerai išdirbtas.

Pruselaitukas, kokios 12 metu 
vaikas išpildė ant smuikos gana 
sunkius Mozarto veikalus. Išpil
dė puikiai Reikia stebėties, kad 
vaikas gali taip gerai griežti. Ar 
ne perankstyvas tik išlavinimas, 
kad jam neatgristų. Iš Pruselai- 
tuko galima daug laukti.

Kasldnk p. J. Butėno, tai tik
rai reikia stebėties. Kas jį girdė
jo dainuojant metus atgal tas jį 
nepažintą. Jo balsas — basas ga
na malonus, išdirbtas, žavinantis 
Ir apskritai p. J. Butėnas tai bu
vo koncerto pagražinimu. Butė
nas taip gerai išpildė, kad ro
dos jis yra tikras operą daini
ninkas.

P-as K. Kriaučiūnas, tenoras iš
pildė gana maloniai, vidutiniškai.

P-lė E. C. Greenough skambi
no ant piano gana sunkius vei
kalus. Sunku apie ją ką pasa
kyti nemuzikui.

Užvis puikiausiai pasirodė, tai 
panelė V. Putvinskaitė. Ji sudai
navo keletą NN. taip puikiai, kad 
vargiai jau geriau ir galima.’ Iš
rodė tikra operos dainininkė. O 
ir dainuoja ne išspausdama bal
są, bet liuesai, tartum žaisdama.

Apskritai po M. Petrauskui, tai 
pirmos vietos priklauso p-lei Put- 
vinskaitei ir p. J. Butėnui.

Publikos prisirinko pilna sve
tainė. Likosi neišparduota tik ke
liolika dolarinių bilietą. Perdaug 
jau buvo pridaryta brangią bi
lietą. Koncertas davė gryno pel
no 210 dolarią.

Vakarienė. — Po koncertui 
tuojaus daugelis nuvyko į kitą 
svetainę, j Knapp Mansion, kur 
buvo suruošta M. Petrauskui va
karienė. Dalyvavo 106 svečiai. 
Laike vakarienės daugelis svečią 
tarė po „žodį.” Svarbiausias „žo
dis” priklauso pačiam gerb. M. 
Petrauskui, kuris nupasakojo, 
kaip buvo sunku skleisti lietuviš
kos dainos aidus prie biurokra- 
rodos gerb. M. Petrauskas savo 

kojo savo planus, kaip jis va
žiuodamas per Sibirą duos lietu
viškose kolonijose koncertus ir tt. 
Bet dar leidimas negautas. Ir 
jei nebus gautas, tai ta kelionė, 
tas maršrutas suirs.

Apskritai kaip koncertas, taip 
ir vakarienė kuonopuikiausiai pa
vyko,ir tie pergyvenū įspūdžiai 
Mgai pasiliks broo’.liniečių atmin

Reikia dar pažymėti, kad kaip 
koncerte, taip ir vakarienėje daly 
vwvo gerb. inžinierius Naruševi
čius, tik-ką pribuvęs iš Maskvos. 
Jis papasakojo apie Rusijos lietu
vius.

Po koncertui pagedėlyje p. M. joj: niekšą, parsidavėlių darbai,
Petrauskas gavo kablegramą iš jie vaikščiojo su šimtiniais čekiais bendrą darbą, kad galėtų sėdėti

Petrogrado nuo p. Šleževičiaus ir 
Rimkos liepiančią nevažiuoti Ru
sijon, nes bus be pasekmią. Tai 
kelionę atidės iki pavasariui.

Jonukas-

NEWARK. N- J.
Politiškos prakalbos bažnyčio

je. — čionykščiai lietuviai iki 
šiol gyveno labai gražiai ir dvi 
srovės — tautininkai-demokratai 
ir klerikalai-katalikai — darba
vosi išvien, nes musų tiksiu buvo 
gelbėti žųstančius lietuvius nuo 
mirties ir kovoti už laisvę Lietu
vai. Atsitikdavo šioki toki nesu
sipratimai, bet vis menkniekis, vis 
gi susitaikindavom, dirbom kiek 
galėjom, rengėm parodas, prakal
bas, ap vaikščiojimus; vis su tiks
lu pagarsinti lietuvių vardą. Žo
džiu sakant, mes dirbom vien tik 
tautišku atžvilgiu. Viskas ėjo ge
rai kol neapsireiškė vidurinė sro
vė (t. y. tautininkų-demokratų 
srovėpartija). Mes turime 3 aiš
kias sroves (partijas): katalikai- 
klerikalai, tautininkai-demokratai 
ir socialistai. Paskutiniame laike 
mes prijaučiantieji vidurinei sro
vei (tautininką) pareikalavome 
nuo kitą srovią sau pripažinimo 
lygią teisią.

Kaip tik aiškiau pradėjo apsi
reikšti, vidurinės srovės veikimas, 
taip pradėjo jos neapkęsti neku- 
rie žmonės. Pagal ją įsivaizdini- 
mą, nei jokia partija, nei'jokia 
draugija neturi tiesos gyvuoti be 
jų užtvirtinimo. Kad priešingą 
partiją žmonių akyse paniekinti 
jie panaudojo religiją, bažnyčią 
ir vietinį kunigą. Mes tautininkai 
demokratai didžiumoje esame ti- 
kintįs žmonės, katalikai Mes ne- 
priešingi religijai, nepriešingi baž 
nyčiai, nepriešingi kunigams. Tik 
mes nesutinkam su tu žmonių 
nuomone, kurie nori visus valdy
ti, priversti kitus būti ją ištiki
mais tarnais. Todėl mes sutvėrėm 
ALTS. 19 kuopą. Musą tikslas 
yra protauti, lavinties pasaulio po 
litikoje ir kovoti už geresnę ateitį 
del visą žmonią. Mes T.-D. pripa
žįstame kiekvienam žmogui teisę 
gyventi ir išreikšti savo mintis be 
jokio suvaržymo, bet užtai reika
laujame nuo priešingu partiją 
mandagumo ir lygybės.

Čion noriu priparodyti vieną ap 
gailėtiną atsitikimą kaip nekurie 
žmonės panaudoja nešvarius Įran
kius pažeminimui savo politiško 
priešo.

Čionai dvasiškais reikalais mu- 
mi aprūpina gerb. kun. J. Dobu- 
žinskas, kuris ikišiol į vietos poli
tiką nešim aišė. Mes jį gerbėm 
kaip dvasišką vadovą ir pavyzdin 
gą kunigą, mylintį santaiką. Bet 
ant nelaimės, pakurstytas blogos 
valios žmonią jis vieną gražią ne
dėlios dieną (Spalio 14-tą) baž
nyčioje po pamaldų vietoj pamo
kinti meilės artimo, doros — kaip 
paprastai darydavo — pasakė ne
švarią politišką prakalbą. Gerbia
mas'skaitytojau, įsivaizdink sau 
didžiausį priešą, didžiausį žmonią 
skriaudiką ir ką tu apie jį pasa
kytum; tą pasakė kun. J. D. prie 
altoriaus bažnyčioje akivaizdoje

ties, kurie nesutinka su ją (kuni
gų; ir davatką) politika.

Čion paduodu tik keletą iš tą 
epitetą, kuriuos kunigas J. D. su
teikė tautminkams-sandariečiams, 
Central. Kom.: Tautininkai-san- 
dariečrai yra visi šnipai, parsida
vėliai, girtuokliai, niekšai; jie par 
davė Lietuvą Angįijos valdžiai; 
jie judošiai, bankrutai ištvirkė
liai, laisvamaniai, parsidavė sve
timom valdžiom, nori numarinti 
lietuvią troškimus neprigulmybės. 
Europos kariaujančiose valstijose 
žųsta daug Lietuvos jaunikaičių, 
tą žuvusią krauju bus parašyta 
didelėm raidėm Lietuvos istori- 

kišeniuje ir tyčiojosi iš badu mir
štančių lietuvių. Lietuvos badau- 
jantiem sudėtus pinigus pardavė 
svetiiūom valdžiom ir laiko užslė
pę kišeniuje. Viename laisvama
nių laikraštyje tilpo straipsnis 
prieš Lietuvos neprigulmybės iš
gavimą : to laikraščio leidėjai ir 
redaktoriai parsidavė Anglijos 
valdžiai. Sandara, tai niekas kitas 
kaip laisvamanių, nedorėlių, gir
tuoklių ir tvirkėlių bankrutą liz^ 
das. Su jais (tautininkais) nega
lima daryti nei jokią bloką, nei 
jokios vienybės; jie mums (reiš
kia kunigams) nereikalingi, vy
kini juos iš savo tarpo. Mes Lietu
-vos darbą atliksime patįs.

Pasiklausius tokią prakalbą ba
žnyčioje žmogui plaukai stojasi 
ant galvos. Puola mintis į galvą 
ar ištikto tie sandariečiai-tauti- 
ninkai L. Central, kom. v ra tokie v r

niekšai, pardavikai lietuviu tau
tos; jei jie yra tokiais, kaip kun.
J. Dobužinskas juos nupiešė, tai 
niekas toliau nepasilieka daryti, 
kaip tik juos iš lietuvią tarpo 
prašalinti į šiaurės ledinius, o jei 
tautininkai-demokratai nėra to
kiais, tai lai nušviečia tikra da-7 C

lyku stovį, nes to reikalauja vi
suomenė.

Nei jokia galva, nei jokia plun
ksna neįstengtu aprašyti tuos epi
tetus, kuriuos kun. J. Dobužins
kas suteikė tautiečiam bažnyčioje 
Spalio 14 d. M. Truska.

ELIZABETH, N. J.
The Lithuanian Building and 
Loan Association, Metinis susirin
kimas. — Seredoje 17 d. spalio 
atsibuvo ketvirtas Elizabeth o Lie- 

i tuvių Statymo ir skolinimo Ben
drovės metinis mitingas.

Iš raporto pasdrod., kad minė
tos bendrovės turtas yra sekantis: 
paskolinta ant nejudinamo turto 
(mortgages) $30,000, ant rankų 
pinigu yra $313.96. Viso $30,313.- 
96. Šėrininką yra 131 su 915 Še
rą. (šėras yra $1.00). B-vės na
riai gavo septintą nuošimtį už 
savo šėrus arba visu šėrininką 
pelnas siekė $1,461.45.

Butą geistina, kad kiekvienas 
šios kolonijos lietuvis prisidėtu 
prie šios bendrovės, nes ši ben
drovė niekam pelno nedaro kaip 
tik savo nariams, ir jąją turtas 
yra labai saugojamas. Prireikę iš
mokoma ant bile susirinkimo, su
sirinkimai atsibuna du sykius į 
mėnesį, antrą ir ketvirtą seredą, 
p-no A. Lutvino kambariuose.

Netiek daug man apeina jos 
turtas, nei pelnas, kaip jos narių 
labai gražus sugyvenimas. Jos na
riais yra tautininkai, katalikai ir 
socialistai ir lietuviai liuteronai.

Man lankant susirinkimus, yra 
smagu žiūrėti kada visą srovią 
lietuviai susirinkę ir susėdę prie 
vieno stalo svarsto reikalingus 
dalykus, ir niekad neteko girdėti 
tbaranties.

Matote kaip mes galime biznyj 
visi kartu darbuoties. Tat kodel- 
gi mes negalime susitaikinti taip 
visiems lietuviams naudingame ir 
neatbūtiname reikale, būtent iš
gavime Lietuvai laisvės, ir sušelpi 

tuos reikalus visi lietuviai kalba 
dr laikraščiai rašo, bet nenori 
kad visi lietuviai susirinktą prie 
vieno stalo ir svarstytą Lietuvos 
reikalus, o susiėję pamatytą, kad 
jokią partiją nebūtą, kad ten bu
tą vien tik lietuviai. Išėję ji’e 
vėl gali būti tautininkai, katali
kai, socialistai ir liuteronai, ir 
gali darbuoties savo partijos 
naudai. Bet lietuviai negali taip 
susieiti: mat musą vadovą daugu
mas jaučiasi, kad tada negaus 
jau pirmininko arba sekretoriaus 
vietą, kadangi negalės gerai atlik
ti darbo, o neatlikęs darbo gerai 
bus prašalintas. Todėl jie ir sten- 
grasi kiek tik galėdami ardyti 

savo augštose vietose. Bet ateis 
kada toks laikas, kad tie prasčio
kėliai pareikalaus nuo garsuolių 
parodyk ką gali ir ką nu veikiai.

Jeigu negali ir nieko gero ne
nuveikei, tai eik šalin, o duok pro 
gą tam, kuris gali ir nori dirbti 
del lietuvių ir Lietuvos labo.

Dabar grįšiu prie augščiau mi 
nėtos Bendrovės. Panaši bendrovė 
yra labai naudinga lietuviams ir 
butų patartina sutverti tokią ben 
drovę kiekvienoj lietuvių kolo
nijoj. Kur tik yra daugiau lietu
vių. Joje kiekvienas gali sutau
panti sau pinigą ir iš jo triūso 
daugiau niekas nedarytų pelno 
kaip tik jis pats.

Jeigu kur nors organizuotųsi to 
kia bendrovė ir butų reikalingos 
informacijos, tai atsišaukit sekan
čiu adresu: The Lithuanian Build
ing and Loan Association, 154 
Front Str., Elizabeth, N. J.

■■ - šėrininkas.
NEW BRITAIN, CONN.

Atskaita vietinio skyriaus Cen- 
tralinio Komiteto raštininko, rug
sėjo mėn. 1917 m. — Šito skyriaus 
(C. K. skyr.) susirinkimas bu
vo laikytas 30 d. rugsėjo 1917 m. 
kur tapo išduota atskaita per p. 
J. Pasvenckį nuo buvusio baliaus 
8 d. rugsėjo š. m. Jisai paaiškino 
baliaus išmokėjimus ir ineigas vi
siem susirinkusiems nariams, nes
J. Pasvenckis ir Mikolas Daunis »
buvo 'ingalioti baliaus surengime. 
Atskaitoje pasirodė- ineigą buvo 
$83.90; išmokėjimų $54.75. Lieka 
$29.15 sušelpimui musų broliij ir 
sesučių vargstančių Lietuvoje. Iš 
to matyti, kad pas mumis yra 
darbščių tėvynainių, kurie labai 
pagirtiną darbą atliko surengę 
šitą balių. Laike baliaus pasiža
dėję darbininkai darbavosi kiek 
išgalėjo ir su pilnu noru, už ką 
užsipelno didelę pagarbą. Taipgi 
ačiū sąryšio draugijoms prijautu
sioms vargus musų brolių Lietu
voje. Buvo kreiptasi į nekuriuos 
musų biznierius, kad ką-nors pa
aukautų del baliaus, bet nei vie
nas atidos į tą neatkreipė. Turbut 
musų biznieriam mažai rupi lietu
vių vargai.

Po tam susirinkime priduota ko 
lektorių pinigai iškolektuoti iš pa 
sižadėjusiųjų.

J. Skritulskas — $2.00, J. Mi
kalauskas, A Aržuolaitis, J. Ar- K ■ ■ ‘
žuolaitis, M. Daunis, K. Giedraitis 
R. Petrauskas, J. Maksimavičia, 
Mart. Turėkis, P. Pilkionis, A. 
Petrauskas, A. Mikalauskas — vi
si po $1.00.
-Po 50c. — V. Giliavičia, L. Ra
manauskas, F. Krikštanavičia, P. 
Mikėnas, M. Neimonas, J. Petke- 
vičia, J. Raigialis, J. Pasvenckis, 
L. Motiejūnas, M. Giliavičia.

K. Danusevičia — 25c.
Viso labo mėn. aukų $18.25.
Po apkalbėjimų tapo ingalioti 

tiktai du kolektoriai, kurie vaik
štinės po stubas ir mels auką dė
lei vargstančių musų brolių Lie
tuvoje: Juozas Maksimavičia ir 
Jurgis Aržuolaitis. Taigi mel
džiam New Britaino lietuvių, kur 
jie atsilankys, neatsisakykite nuo 
sušelpinjo musų brolių badą ken- 
tančią Lietuvoje;----- -—----------

Ant šito C. K. skyriaus susi
rinkimo pribuVo nuo Lietuvių Šel
pimo Fondo vienas narys Mikolas 
Valukonis, kuris buvo kasininku 
ir pridavė mums pinigą $19.02 į 
vietinį Centr. Kom. skyrių, taipgi 
dar neisparduotų LGF. 316 štam
pų, į>o x 5 centus. Išviso $15.80. 
Pasirodo, kad L. Š. nuo karės nu
kentėjusių komitetas pereina i Gr
K. vietos skyrių. Butų geistina, 
kad tie nariai lankytųsi ant mu
sų susirinkimų ir darbuotųsi sy
kiu su mumis delei vargstančią 
musų brolių ir sesučių ir delei la
bo tėvynės.

Tai viso labo pribuvo pinigų į 
šitą skyrių per šitą mėnesį $66.42, 
kurie jau tapo pasiųsti į Centrą.

Vietinio skyr. C. Kom. raštin. - 
V. Giliavičia.

NEW HAVEN, CONN.
Spalio 5 d. gerb. J. Strimaitis 

turėjo prakalbą parengtą rupes
niu Am. Liet. Taut. Sandaros 10 
kuopos. Jo visa kalba buvo apie 
Sandarą: kas ji yra, delko ji su
sitvėrė, ir koks jos programas. 
Jo išvedimas toks: Am. Liet. Tau- 
tm. Sandara yra darbo žmonią 
organizacija, nes lietuviai yra vi
si darbo žmonės; susitvėrus dėlto, 
kad geriausiai atsakyti pritikti 
musą tautos vidurinės srovės rei
kalams. Programe yra daug ko 
panašaus į socialistą Sąjungos 
programą, bet Sandara tiki į evo
liuciją įr ji įvairias permainas 
gyvenime įves tik tada, kada žmo 
nės bus prie to priaugę, arba 
trumpai sakant socialistai nori 
viską įvykdinti šturmu-karščiu, o 
sandariečiai šaltu apsvarstymu.

Žmonių suėjo apie šimtas. Įžan
gos nebuvo. Beje, buvo klausi
mai ir atsakymai. Klausimai duoti 
buvo mandagus ir atsakyta buvo 
mandagiai. Vėliaus ergeliams kį- 
lant diskusijos užsidarė. Bet so
cialistai viešai sakė, kad pirmą 
tautietį kalbėtoją girdi kalbant, 
kad Sandaros programas toks be
veik kaip socialistą.

Spalio 14 d. atsibuvo komp. M. 
Petrausko koncertas. Pavykti 
techniškai pavyko, bet medžiagiš 
kai — pelno nedavė. Koncertas 
buvd turiningas susidedantis iš 
20 numerių ir atliktas buvo pui
kiai. Kaip ivsuose koncertuose 
gerbiamas M. Petrauskas palieka 
kokią nors atmintiną dainelę, taip 
ir šitame sudainavo duetą su p. 
Gutausku — savos kompozicijos 
Spragilų dainelę” — kuri kiek
vienam jausmus pakuteno ir gėrė
tis reikia ją atsiminus. Apie pu
sę numerių buvo iššaukta per 
publiką pakartoti iš kurių reikia 
paminėt P. Pruselaituką iš Wa- 
terburio. Tai dar vaikių ūks visai 
jaunutis, bet smuiką sugeba gerai 
vartoti ir artistišką turi’ gestą. 
Kiti gi artistai ’ atleis, kad vieta 
brangindamas jų ir jų dainų ne
minėsiu, nes artistų buvo apie 
desėtką. Tiek galima ^jažymėt, 
kad iš tarpo New Haveniečių da
lyvavo 4 artistai bei artistės, ku
rie išpildė savo numerius geriaus 
negu galima buvo tikėties ir kad 
New Havene yra ypatų mylinčių 
muzika bei dainas. Šis koncertas c

tai tikrai parodė. A.

BALTIMORE, MD.
„V. L.” No. 42 p. Narys atsa

kydamas į mano korespondenciją 
tilpusią „V. L.” No. 38 primeta 
man ’buk aš pavydžiu draugystės 
augimui pasiremdamas ant to, 
kad išdrįsau pakritikuoti p. Na- 
rio korespondenciją tilpusią „V.
L.” No. 36, kur p. N. didžiavosi 
iš D. L. K. M. draugystės pikni
ko, atsibuvusio rugpjūčio 19 d. 
Ne, gerbiamasis ,aš niekad nepa
vydžiu nei kokios draugystės au
gimui, bet dar džiaugiuosi, jeigu 
kuri draugystė auga. Toliau, p. 
N. sako, kad draugystė neturėjo 
•nei jokio išgarsinimo apart inei- 
gos tikietų. Tai iš kur žmonės da- 
žinojo, kad minėtame pasiliinks- 
minime bus kupinai alučio Ir ne 
vien alaus ten buvo, bet dar viso
kių užkandžių ir tt. Ar dar rei
kėjo geresnio išgarsinimo kaip 
kad šis piknikas buvo garsina
mas: nes kelioliką vyrukų per ke
lias savaites vaikščiojo visur ir 
siūlė ant to pikniko tikietus sa- 
kydami, kad bus' uždyka-ikivalei ?arą -^rha taip.. vadmamus forus.
alaus ir užkandžių. Mat piknikas 
buvo rengiamas nedėlios dien„ tai 
reikėjo iš kalno tikietus parduoti. 
Žinoma, alučio ir buvo ikivalei, 
nes tapo išgerta suviršum 100 bač 
kūčių už kurias reikėjo užmokėti 
netoli pustrečio šimto dolerių. Tai 
p. Nari, argi nereikia nuogąstau
ti už tokią sumą, kuri buvo ižlea-

sta vien tik ant alaus! Bet jeigu 
tas piknikas butą surengtas be 
svaiginančių gėrimų ir butų tiek 
sutrąukta- publikos, ir nors dalį 
tų pinigų but galėję paaukauti 
nuo karės nukentė juslėms arba į 
LNF., tai 'butų reikėję pasidžiau
gti. O kad alaus bačkutės publi
ką sutraukė tai tą p. Narys ne
gali užginčyti, nes šventom die
nom nieko negalima gauti išsiger
ti, o kaip sykis Mindaugio drau-. 
gystė ir surengė pikniką šventa
dienyje. Na, žmonelės, žinoma, tu
rėdami tokią puikią progą ir pir
ko tikietus. Nors p. Narys ir va
dina pikniką pasilinksminimu^ 
bet aš vadinu jį paprastu girtuok 
liavimu, nes publika į pikniką va
žiuodama jau vežėsi su savim įvai 
rius indus del to skįstimėlio.

Ant galo p. Narys reikalauja 
nuo manęs, kad aš invardinčiau 
nors vieną draugystę, kuri butą 
prisidėjusi su $3,000 prie svetai
nes budavojimo Bendrovės.

Štai viena. DLK. Keistučio dr- 
tė indėjo grynais pinigais $1,500 
ir įvesdino senosios svetainės - Še
rus už $1,500. Tai viena. Gi prie 
senosios svetainės priguli 5-kios 
draugystės, kurios dabar visos pri 
guli ir prie S. B, B-vės. Todėl p. 
Narys gal pamatys ir daugiau to
kią draugiją, kurios turi indėję 
daugiau kaip po $2,000. O gal p- 
„Narys senąją „property” neskai
to už pinigą? 

T

Ant galo turiu pasakyti,' kad
su p. Nariu neapsimoka, tolesnė
polemika vesti, nes viena, p> N. 
nesiskaito su faktais, o antra, ne
turi rimtumo, nes jau pereitoj sa
vo korespondencijoj bando įžeisti 
savo oponentą primesdamas jam 
žlibystę. Gal dabar p. N. bus aiš
kiau. Nenarys.

|iEW RINGOLD — SCHUYL- 
-VJEL HAVEN, PA.

Šiose apielinkėse yra nemaži 
plotai ūkią. Iš lietuvią ūkininką 
y'ra šie: Leskevičius, Andza, Ku
kaitis, Ambrazevičius, Jaugys, 
Bartašius, Zienius, Galeckas, Bu
lota, Mikušauskas, Vaičekauskas.

Spalių 12 d. Vaicekauskienė su 
vaikučiais kasė bulves ir tuom 
tarpu užsidegė ją butas. Kol Vai
cekauskienė iš lauko parbėgo, tai 
jau visas butas buvo ugnies apim
tas. Spėta išnešti tik keletas bu
šeliu bulvių ir biskis rakandą, o 
taip viskas sudegė.

Pats Vaičekauskas tuom tarpu 
nebuvo namie. Be buto žiemos lai
ku vargingas bus Vaičekauską 
gyvenimas.

Kiek teko su minėtais lietuviais 
-ūkininkais kalbėties, tai, išėmus 
Bulotą, kiti mažai' teinteresuojasi 
viešais lietuvių reikalais.

Bulota net duoda patėmijimą, 
kad, girdi, „kodėl lietuvių spau
doje nieko nesimato apie veteri
narus (Gyvulių gydytojus) ? Ne
jaugi nieks iš lietuvių neina ant 
tokių daktarų Juk jeigu po šiai 
karei imsime visus Lietuvos rei
kalus į savo rankas, tai veterina
rai irgi ant syk bus reikalingi. 
Ugi ir čia tokių daktarų patari
mai (nors per spaudą) yra begalo

Čia ūkininkai sėja: rugius* kvie 
čius, avižas, kukuruzus. Miežių ir 
žirnių ant laukų nesimato.

i Korespondentas.

CHICAGO, ILL.
Čionai po ilgų pasidarbavimų 

SLA. 279 kuopa, kurion priklau
so vien tik moterįs, surengė ba-’

Fėrai atsibuvo spalio 7 d. Daiktai 
bazanri buvo surinkti per tas pa
čias moteris. Tas bazar as nors tę
sėsi tiktai vieną dieną, vienok 
davė gryno pelno suvirs 80 dole
rių, kurių dalis eis vaikelių die
niniai prieglaudai Apskritai ren
gėjos padarė naudingą darbą.

M. S.



vietos įrengimui savo budos.
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ir kurie paduoti visai 
bazaro valdybai užtvir-

// Apie bazarą.
Rengimasis prie bazaro gana 

gerai sekasi. Lietuviai tarp visų

: viena gyye- 
Dr, Diskinė)

jos galima daug ko laukti 
Ji parodys tikruosius ka
riaujančių valstybių tikslus

// ,,Draugo” ,,dorybės.”
Paprastai laikraščiai jei paima 

vienas iš kito kokią žinią, tai pa
žymi iš kur paimta. Bet žinoma 
„Draugas” su tuomi nesiskaito.

atliktas tuomet, kuomet ka
reiviai visų kariaujančių ša
lių pasitrauks iš to šalies.

4. Sugrąžinimas Belgijai 
jos senobinių rubežių ir at
lyginimas jos nuostolių iš 
tarptautiško f budo.

5. Atstatymas Serbijos ir 
Juodkalnijos su panašiu at
lyginimu; Serbija turi turė
ti išeigų Adriatųįu rūn.Bos
nija ir Hercegovinia bus au
tonomiškos.

6. Ginčytos Balkanų dalis 
turi gauti laikinę autonomi
ją, kurią paseks plebiscitas.

7. Rumunai atgauna visas 
žemes jei sutinka Dobrudžai 
duoti autonomiją ir suteik
ti žydams lygias teises. 

—^Autonomija Italų pro; 
vincijoms dabar po Austri
ja. ir paskui plebiscitas. _

9. Pagrąžinimas visų ko
lonijų Vokietijai.

10. Atstatymas Graikijos 
ir Persijos.

~ 11. Neutralizacija visų 
pertakų, kurios veda į užda-

IMaa kas Mrrta Ii Brooklyn, N. Y.
-JarUajcoM Vabtijoae ............... ..............................................

Kuopoje ir kitur............... ........................................................

tik lietu- 
nemažiau

// Garbinga ateitis-
„Darb.” indėjo trumputį kun. 

Dr. V. Bartuškos laiškelį iš Švei- 
earijpos, kuriaipe rašo : •

„Viskas eina gerai ir puikiai.
Garbinga musu ateitis jau neto
li nuo musu. Turėkite viltį.
Gaila, kad nieko plačiau nera

šo koki tie puikus reikalai. Na, 
bet turėsime viltį-

P-as Jurgis Savickis, Petrogra 
do Centralio Komiteto ingalioti 
nis prisiuntė mums sekantį pra 
nešima:TAIKOS KLAUSIME.

True translation filed with the Post
master of New York on October 31, 
1917, as required by the -Act of Octo
ber 6, 1917 („Trading with the enemy 
aet. ”)

// Imigracija į Suv. Valstija* 
Sulyg valdiškų rekordų per lie

pos mėnesį į Suv. Valstijas viso 
atkeliavo 9,367 ateiviai, tarpe ku
rių 9 lietuviai. Daugiausiai at
keliavo mekšikonų ir ispanų.

Per tą laiką iškeliavo viso 8',- 
594 ateiviai, tarpe kurių 20 lietu
vių. Daugiausiai iškeliavo rusų ir 
anglų.

// Shenandoris 
kampelis.

Kas-gi negirdėjęs Shenandorio, 
to pirmutinio lietuviško naujoky
no? Jame kitą kartą lietuviška 
gyvybė virte virė. Bet dabar nie
ko nesigirdi. Nepamatysi jokios 
žinios iš to miesto jokiame laik
raštyje, nepamatys jokių aukų 
jokiame fonde. Nejaugi jame visi 
lietuviai išmirė? Nejaugi jau ten 
nesiranda jokio žmogaus, kuris 
galėtų dirbti nors kokį darbą del 
Lietuvos labo.

Shenandoris garsus praeičių, 
bet dabar miręs darbais. Pabus
kite! Juk teka pasaulyje naujo 
gyvenimo aušra!

// Donosai-
„Laisvė*’ N86 išspausdino ori

ginali raštą p. Jono J. Romano, 
klerikalų darbininkų sąjungos se
kretoriaus. Iš jo matyti, kad p. 
J. J. Romanas užsiima donosais 
ant prakalbininkų.

Pažiūrėsime ką „Draugas** sa
kys, juk jis taip labai neapkenčia 
viso k ių parsidavėlių.
' Pi*Trko prieina lietuviai, tai jau 
gėda ir pamišlyti.

Taigi socialistai liaudininkai 
griežti užsikirteliai, gaidžiai. Jie 
,eiifa tuom pačiu keliu, kaip ir 
klerikalai, skirtumas tiktai tame, 
kad jie kairėje pusėje gyvenimo 
vieškelio. Juk Amerikos klerika
lai bekalbėdami vienvbės klausi- 
me nesenai sakė, kad jie sutin
ka vienyties, bet jei tik visi pir
miau taps klerikalizmo gerbėjais.

O vienok, jei tik būtų nori
ma, butų galima daugelyje ’klau
simų eiti išvien. Lietuviui darbi
ninkui ne visvien, ar Lietuva bus 
laisva, ar pavergta.

Oi, bėda, bėda, Lietuvai su sa- 
• kraštutiniaisiais vaikeliais.

// Apie parsidavėlius.
—Tautininkų srovė pati apsivalė 
nuo parsidavėlių iškeldama tą 
klausimą tiesa:. Kitos gi srovės 
to padaryti neišdrįso. Taip parai 
davėlius pas klerikalus iškėlė „Kf 
leivis,” o parsidavėlius pas sočia 
listus dabar iškelia „At.” Ne
sakydama, kad patįs socialistą 
skundę ir denuncijavę „Naujie 
nas.*’ Bet kas tie socialistai „At.* 
kol kas nepasako.

Dabar viso pasaulio akis 
nukreiptos į Rusiją. Vieni 
manė, kad Rusija nedalaiky- 
sianti ir paskirai susitaiky
sią su vokiečiais. Ištikro 
Rusija dabar sunkiausiose 
aplinkybėse. Jei prisieina ir 
karę vesti su vokiečiais, ir 
kariauti namie j e su Įvairiau 
siais elementais sėjančiais 
betvarkę. Jau daug kartų 
buvo pasklydę žinios apie pa 
skirą taiką, bet tai vis buvo 
netiesa. Jei Rusija susitai
kintų paskirai, tai francu- 
zams, anglams ir amerikie
čiams butų sunku kariauti, 
nes vokiečiai atsiųstų visus 
kareivius iš rvtinio fronto 
vakariniu, pasiliuosuotų dau 
gybė vokiečių kareivių esan
čių Rusijos belaisvėje. Taip
gi vokiečiai 
tu vai c.
medžiagos. Taigi Rusijos pa 
skiri taika su Vokietija butų 
smųgiu demokratijai.

Bet vienok nors, dabar Ru
sijoje žymią rolę lošia socia
listai, vienok jie gerai su
pranta situacijų' fr paskiros 
taikos su Vokietija nedaro. 
Nors ir sunkiai jiems einasi, 
bet jie kariauja.

Neužilgo Paryžiuje turi 
įvykti sąj ungiečių konferen
cija apkalbėjimui daugelio 
klausimų tarp kurių žymiau 
šią vietą užims ir taikos iš
lygų klausimas. Ot, Rusijos 
kareivių ir darbininkų tary
ba siųsdama savo delegatą 
Skobelevų Įsakė, kad jis pa
reikalautu taikos sulvg se- 
kančios programos:

1. Vokiečių evakuacija 
Rusijos ir autonomija Len
kijai, Lietuvai ir Latvm pro 
vincijoms.

2. Autonomija turkiškos 
Armėnijos.

3. Išrišimas * Alzas-Lor 
raine klausimo per plebisci-

Lietuvos vardo.
Šiame N įžangoje išspausdino

me reikalavimus rusų darbinin
kų ir kareivių tarybos. Žinia pa
imta iš anglų laikraščių. „Nau
jienos” N251 irgi tą patį padarė, 
bet paragrafe 2-me išbraukė Žo
džius, kad reikalaujama autono
mijos Lietuvai ir Latvijai.

Tai vis lietuviai daro, tai vis 
Lietuvos sūnų darbeliai, kurie 
drįsta užtylėti tą, ką anglų visi 
laikraščiai kalba. ♦'

Ištikro svetimtaučiuose galima 
laukti didesnės paramos Lietuvai, 
negu musų lietuviškuose socialis
tuose. Bent gėdintųsi!

Iš to reikalavimo matyti 
dafirMas,KadLiėtTiArOKTci- 
sės sulyginamos su Lenkijos 
teisėmis. Tas taip ir turi bū
ti. Jei Lenkija bus laisva, 
tai kodėl Lietuva turėtų bū
ti nelaisva.

Vienu žodžiu iš tos busia-
mos Parvžiaus konferenci- pieša baisų padėjimą Lenki

Prenumerata mokama iš viriam. Prenumerata metams skaitosi nuo 
ušmrašymo, ne nuo Naujų Ketų.
J. J. PAUKŠTIS & OO. (Ine.)

GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Telephone 2*27 Greenpoint.

Kopenhaga, VIII-23-17. 
„Vien. Lietuvninku?! redakcijai.

Gerbiamieji: —
Kartu šiame laiške siunčiu laiš

kelį nuo p. Janulaičio. Laiką pa
sigavęs tuoj pasiųsiu daugiau, 
kaip nuo p. Janulaičio, taip ir 
nuo kitų musų lietuvių. Likimas 
musų belaisvių yra begalo sun
kus. Jurgis Savickis.

Žinia iš Aug. Janulaičio (ofi
cialiu keliu gauta). -
Adv. Janulaitis Augustinas.

Lageris Czersk, w Pr. Lasareit, 
Barack 9.

Sveikata: Po senovei.
Kiek Tamista esi gavęs laiš

kų? Vieną. Kiek gavęs pinigų? — 
Kiek gavęs siuntinių: pirmu tina 
siuntinį pilną, du nepilnu, trečią 
su skardinėmis pilną.'

Laiškas: „20 liepos mėn. 1917.
Bene galėtumėte pranešti ka

me yra mano seseris 
na Voroneže, kita (
Minske. Siuntiniai ateina, bet lai
ško nei vienas. Ar negalėtumėt- 
tamista sužinoti kame reikia, gy
venama mano brolvaikio Jono 
Janulaičio. Paimtas 1914, ar 15 m. 
21 m. iš Šiaulių. Mano visi broliai 
ir seseris gyvi ir įveiki. Jų šelmy, 
nos taipgi. Tiktai numirė brolio 

: (sesers?) duktė Elena ir žmonos 
tėvas Jnrasaitis. —-Geras- 
trečiasis siuntinys su konservais. 
Tabokos ne reik, aš nerūkau. A. 
Janulaitis.”

Sulyg išgalės 
imtiniams buvo 
A. Janulaičiui,

visiems lietuvių 
pasiųsta ir gerb 
kurio padėjimas 

yra matomai negeruoju (ligoninė, 
laiškai iš p. A. Janulaičio begalo 
ilgai vokiečių užlaikomi, jam dar 
ikišiol nepriduota laiškų. Prie to 
viso imtinių liga — badmiriavi- 
mo pasekmės).

Stebėtina, tiek esama imtinių, 
su kuriais prisieina susidurt tru
pinius bedūlinant ir jeigu iš tų 
visų tūkstančių neturima gimi
nių, kurie išgalėtų atsiliepti. Or- 
ganizuokimės! Sunkus darbelis. 
Musų broliai, o taippat ir musų 
seserįs logeriuose sunkiai gyvenu. 
Badui inkankinus, daugelį džiova 
kerta. Ir kitos ligos. Nenustosiu 
tą šaukęs, tą viską matau. Vis
kas taip tragiška.

Jurgis Savickis.
Liet. Cen. Kom. ingaliotinis Ko

penhagoje. Skyrius prie Danų 
Raudonojo Kryžiaus. ' f

Mums jau prie šio laiško nieko 
nereikia pridėti. Jis kalba pats 
už save. Tai grynas faktas tųkai- 
senybių, - kurias lietuviai imtiniai 
pergyvena Vokietijoje. Vokiečiai 
kankina nekaltus žmones net nc- 
praleisdami nekalčiausių laiškų. 
Ten lietuviai badu miršta, o čia 
Amerikoje žaidžia į sroves. Ame
rikiečiai turėtų rausti iš gėdos. 
Bet vargiai jie gėdos teturi.

joj ir Lietuvoj, šių šalių miestuo-! vienas jautresnis katalikas, ingė
se žmonės šimtais miršta. Sakojjęs šiek-tiek pažinties ir mokslo 
matysi kaip žmogus eina gatve.'šalinasi nuo Bažnyčios, juk ten 
tik štai jis ima svyruoti ir virsta (mato tik politišką tribūną, bet ne 
ant šaligatvio negyvas.

Ta komisija tikisi išgauti nuo 
sąjungiečių pavelijimą įsivežti iš 
S. V. maisto. Jie jau ir laivus tu
ri tam tikslui. Taigi jie atsišauks 
į prezidentą Wilsoną ir S. V. žmo
nes, kad jie sutiktų praleisti mai
stą į šias taip baisiai novyjamas 
šalis. Kablegrama sako: „prez.

Visose srovėse vra mokvtesniu, V V t

inteligentiškesnių, geresnių, pra
kilnesnių žmonių, taip, kaip yra 
paprasti „kasdieniniai ‘’ žmoge
liai. Vienu iš tokių prakilnesnių 
žmonių laikėme gerb. kun. J. Do- 
bužinską, buvusį „Vilties” redak
torių. Kas-gi nežino „Vilties ” 
Juk tai buvo vienas prakilniau
sių laikraščių. Nors, ir su ne visu 
kuom galima buvo su ja sutikti, 
galima buvo kitaip žiūrėti į da
lykus, bet jau prakilnume niekas 
negalėjo abejoti.

Bet kaip „Viltis” buvo pakili, 
taip buvęsis jos redaktorius kun. 
Dobužinskas dabar pasidarė men
ku. Jis dėjo iki to, kad Bažnyčią, 
bažnytinę sakyklą panaudoja ana 
temoms prieš klerikalizmo prie
šus.

Delei aiškumo skaitytojų pra
šome i)Cįskaityti šiame Nr. tel- 
pančią-. korespondenciją iš New- 
ark, N. J. Tautininkai ir jų or
ganizacijos juk lengvai galėtų 
kun. Dobužinską patraukti teis
man ir dėdes Šamo justicija pa
darytų tvarką, bet toks žingsnis 
blogai atsilieptų ant musų tauti
nio gyvenimo. Todėl tas nepatar
tina.

gau- o
io ir šiaip jau žalios

gavo panelė Agnes Karpender, 
artima Astorių giminaitė. Taigi 
tas klausimas jau išrištas.

Lietuviai ingalioti vardu tiso 
aliantų bazaro rinkti daiktus sa
vo naudai po didžiausias krau
tuves ant 5th Av. (turtingiausia 
New Yorko vieta) ir 
jos.

Laike bazaro vienoje 
vių būdoje turės dirbti 
25 merginų gerai angliškai kal- 
bančių~ir 3 iždininkai, kurie jau 
nuskirti, 
Alijantų 
tinti

Rodos, kad lietuviai prie savo 
budos išsitaisys ir restoraną, ku
ris paprastai neša gerą pelną.

Kasi ink daiktų, tai pasirodo, 
kad jų plaukia pusėtinai Yra 
daug ir pasižadėjimų. Bet ir čio
nai neapsieinama be kurijozų. 
Vienas lietuvis padovanojo lotą 
Chicagoje. Butų galima priimti ir 
išleisti ant šėrų, bet kad dar pra
šo primokėti 350 dolarių, tai ba
zaro komitetas nutarė paačiuoti 
už auką, bet jos nepriimti, nes 
gal lotas daugiau ir nevertas.

Lietuviai taipgi išleis trumpą 
monogramėlę apie lietuvius anglų 
kalboje, kurią pardavinės po 15- 
20 centų.

Iš visko matyti, kad bazaras 
lietuviams pavyks. Bazaro komi
tetas rengia eiles prakalbų, ren
ka daiktus ir veikimas eina pil
nu smarkumu. Brooklyno, New 
.Yorko ir apielinkės lietuviai su
judę.

// Lietuviai ir lenkai šimtais 
miršta badu.

Kopenhagene pribuvo special? 
komisija nuo .Varsavos miesto 
valdybos su tikslu atsTšaiiktl f 
prezidentą Wilsoną, kad šis atsi 
kreiptų į S. V. piliečius pagelbė
ti mirštantiems lietuviams bei 
lenkams. Sionistų Pildomasis Ko
mitetas (žydų) jau gavo kablegra 
mą nuo tos komisijos. Kablegra-

// Carų šeimyna paeinanti iš 
lietuviu. • a

Šveicarijos laikraštis „Gazette 
de Lausanne” 4 rugsėjo išspaus
dino kun. Dr. V. Bartuškos straip 
snį. (Žinią imame iš „Išeivių 
Draugo. ”) Pati to laikraščio re
dakcija padaro įžangą ir plačiai 
išaiškina kas yra lietuviai, kur 
jie gyvena ir kokie jų reikalavi
mai. Pats kun. Bartuška pasisa
ko, kad jis atsiųstas Tautos 
do ir tt.

Pačiame straipsnyje kun. 
tašką išguldo, kad Rusijos 
Romanovų šeimyna paeina iš lie
tuvių ir nurodo tam tikrus istoriš 
kus faktus buk tūlas lietuvis 
Kubilius paeinantis iš lietuvių 
kunigaikščių 1200 metuose apsi
gyveno Maskvoje. Jis tai ir 
protėviu Romanovų dinastijo

Toliau kun. Bartuška nurodo dujinėmis 
ir kaip lenkų karaliai Jagelonaiyėmis, jeigu anie nepriims jų są- 
paėjo iš lietuvių nuo Jagelos. Jis lygų.
nurodo, kad kaip Jagelonai taip 
ir Romanovai norėjo Lietuvą pra
žudyti.

Toliau kun. Bart, rašo apie 
tolimesnį istorijos bėgį ir apie 
uniją Lenkijos su Lietuva, apie 
Muravjovo laikus.

„Išeivių Draugas” pastebi, kad 
negerai esą girties tokiais istori
jos nepatvirtintais faktais bent 
šiame laike, kuomet reikalingos 
tikros žinios apie lietuvius.

'-imlitarines' sistemos:——
Kas bus Parvžiaus konfe

rencijoje nutarta sunku nu
spėti, vienok visgi su tais 
rusų reikalavimais sąjungie- 
čiai turės skaitvties. J ei sa- 
jungiečiai atmestų te rusų 
{reikalavimų, tai rusai skaity 
tii save liuesais elgties kaip 
nori. Tas rusų reikalavimas 
gana demokratiškas ir pri
imtinas, nes juk sąjungiečiai 
tik ir kariauja už pasaulinę 
demokratijų ir tautų liuosy- 
bę. Bereikalingas tik reika
lavimas neutralizacijos Pa
namos kanalo. Amerika jį 
pabūdavo  j o, tai Amerika ga 
Ii juomi ir ntiudoties.

Mes >. lietuviai nevisiškai 
užganėdinti rusu tokiu rei- 
kalavimu. Jei jau kalbama 
apie tautų liuosybę, tai ko
dėl Lietuva turėtų pasilikti 
tiktai autonomiškai Kuom 
rusai ar vokiečiai geresni už 
lietuvius? Lietuviai turi sa
vo žemę, savo kultūrų, viską 
savo, tai kodėl reikalauja
ma, kad jie butų priklauso
mybėje nuo rusų. Kuomet 
vokiečiai to reikalauja, tai 
bent suprantama, kad jie tu
ri užgrobimo tikslus, bet jei 
rusai ir tai. _dar__socialistai_ 
reikalauja, tai kokia teise 
jie vadovaujasi.

Tiesa, jei jau lemta bus 
Lietuvai likti kieno nors glo 
boję, tai jau lietuviai beve
lytų pasilikti po rusais. Bet 
pakartojame: kieno nors glo 
ba ant Lietuvos bus jai jun-

meilę, kaip Kristus mokino.
Nestebėtina ir tas, kad tisuome 

nė visus kunigus mieruoja viena 
iniera nesurasdama tarp jų pra
ktinių žmonių.

Nestebėtinas ir tas grįžtumas 
musų tautiniame gyvenime. Juk 
taip esant, katalikų, parapijonų 
tegali būti tiktai užsimerkęs į nie- 

Wilsono rankose randasi likimas ką domos neatkreipiantis žmogus, 
milijonų žmogiškų esybių Lietu
voj ir Lenkijoj.”

Lietuvoj baltsermėgiai miršta 
badu, o Amerikos lietuviai pa
skendę egoizme lošia partijų žais-

JTTrrgTercurit" atsi k rat> s nun-nr- 
pageidaujamų asmenų, tuom bus

Vieną reikia paklausti: „kur
gi tie geresnieji žmonės pas ka 
talikusf” Juk žinome, kaip veda
mas „Draugas” redaktonaus aka
demiko kun. Bučio, kuris pirmiau 
buvo pagarsėjęs prakilniam žmo
gumi, Dabar gi pasirodo tokiu pat 
ir kum. Dobužinskas, kuris buvo 
laikomas nuoseklium, prakilniam 
kunigu. Ir nestebėtina, kad kiek tautų gauna gana daug patogios

rytas jūres, taipogi Suezo 
ir Panamos kanalų. Laisvas 
plaukiojimas prekybiniem 
laivam. Atšaukimas teisės 
karės laiku torpeduoti pre
kybinius laivus.

12. Visi kariaujantis turi 
atsisakyti nuo įvairių kontri 
bucijų ar pinigiškų atlygi
nimų, bet pinigai praleisti 
užlaikymui karės imtinių ir 
suimti laike karės per įvai
rias kontribucijas turės būti 
sugrąžinti.O c

13. Komercijinės sutartis 
neturi būti paremtos ant tai
kos sutarties; kiekviena ša
lis gali varyti savitų konier- 
cijinę politikų, bet visos ša
lis turi susijungti, idant ne- 
prisileidus po karės ekono
miškos blokados. •

14. Taikos apystovos turi 
būti paskirtos taikos kongre 
so susidedančio iš delegatu 
išrinktų per žmones ir už
tvirtintų parlamento. Diplo
matai neturi tiesos užmegstio 
atskiras sutartis, kas butų 
priešinga žmonių teisėmis ii 
todelei tokios sutartis vra 
niekai.

15. Nuolaidus nusiginkla
vimas kaip ant sausžemio,

cialistai nori vienybės.
„Naujoji Lietuva’7 Rusijos so

cialistų liaudininkų organas N22 
rašo vienybės klausime ir be jo
kio svyravimo pasako:

„Taigi, vienytis reikia, bet 
tik su tokiais kaip mes patįs 
esame, t. y? su socialistine visų 

• tautų liaudimi.”
Iš tų poros eilučių matome, kad 

socialistai liaudininkai iš vieny
bės klausimo daro tiktai juokus. 
Jie nori tiktai, kad visi socialistai 
susivienytų ir valdytų. Jei taip, 
tai kuom blogesnis principe buvo 
caras, juk ir jis norėjo, kad su
sijungtų visi reakcionieriai ir val
dyti! šalį. Socialistai liaudininkai 
net nenori jungties delei išgavi
mo liuosybės -Lietuvai. Tiesa, jie 
drūčiai stoja už neprigulmingą 
Lietuvą, bet’-stoja paskirai.

Kad geriau nušvietus dalyką 
pažiūrėkime dar ir į „Lietuvių 
Balso” N53, kur pranešta, kad 

yra‘socialistai liaudininkai greičiau 
>. j eis kartu su velniu, o ne su , ,bur- 

ir klerikalinėmis sro-



Gerbiamieji: —
Prisiunčiu $2.00 „Money Order,” už ką malonėsite 

siuntinėti Vienybę Lietuvninką per ištisą metą ir kartu at
siusti Europos Kares žemlapį.
Vardas ........................ ............ .................................................
Ulyčia ............................................................................ . ..........
Miestas ..................................... ............................................. .
Valstija .................................................................   ♦ • •.

Kares Zemlapis Dykai!
Visos Europos kariaujančią salią psalvuotas zemlapis (25 
per 20 col.) vėliausio išleidimo DYKAI. Kas užsirašys Vie
nybę Lietuvninką ant metą arba, atnaujins prenumeratą ši 
puiką ir kiekvienam reikalingą žemlapį gaus dykai. Iš
kirpk žemiaus telpantį kuponą, parašyk savo vardą ir adre
są. Kartu pasiąsk su pinigais:

VIENYBE LIETUVMNKT!

PILNA APYSKAITA

Aukos:
Nuo amerikiečių ........ 8288105
Nuo lietuvių ............. 7275.01

Viso ....................  $15,563.00
Išlaidos: a-

Raštinės reikalams —stam-

Jis savais žodžiais nupasakoja 
žinią ir išrodo, kad tai jis viską 
pats sužinojo. Taip atsitiko ir su 
žinia, kad Lietuvoje Įsisteigė 
Landsraht ’as.

Niekas su „Draugu” nesulygs 
tokiose „dorybėse.”

Kooperative 
Ver telgyste.

„Vienybės Lietuvninkų” 
41 No. nurodžiau, jog orga
nizuota vertelgystė yra nu
garkauliu musų tautos kūne 

‘ ir kad kūnas be nugarkau
lio, arba turįs sugadintą, 
silpną nugarkaulį yra ne
tvirtas ir negalintis jam pa
vesti) užduočių atlikti. O 
kad plačiaus savo tvirtini
mą apibudinti, šiame rašte 
noriu suteikti keletą pavyz
džių iš kurių, pasitikiu, 
skaitytojai pasinaudos.

Už ką dabar pasaulis mau 
dosi žmonių kraujo jūrėse? 
Už ką taip įsiutę valstybės 
vienos prieš kitas ir už ką 
milijonus geriausių, tvir
čiausių ir išnašiausių žmo
nijos vyrų žudo? Atsakymų 
yra visokių. Abidvi kariau
jančios pusės nurodo, jogei 
kariauja už gerus tikslus. 

' Centralių valstybių- „gerieji 
tikslai” kariavimo yra „ap
sigynimas nuo užpuolikų, 

- kurie yra pasirįžę centrales 
valstijas sunaikinti.” Taip 
jos tvirtina ir stengiasi sa
vo žmones intikinti. Didžiu- 

jvjv pavaldinių tam ir 
tiki.

S^jungiečiai tvirtina ir 
nurodo, jog jie kariauja už 
„demokratiją, už tai, idant 
nuversti ir išnaikinti impe
rializmą, idant sutriuškinti 
militarizmą.” Taip sąjun- 
giečiai tvirtina ir stengiasi 
savo pavaldinius intikint. 
Ir daugumas šų šalių paval
dinių šitiems nurodymams 
tiki.

Taipgi yra daug žmonių 
abiejose kariaujančiose pu
sėse, kurie tai žmonės tveria 
mažumą ir šitoji mažuma 
netiki nei vienos, nei-gi an
tros pusės tvirtinimams, o 
jau savaip supranta ir per
mato, kad didžiausioji šitos 
karės priežastis yra tai mu
šimas! už vertelgystę, už 
rinkas.

Karia u j ančių va 1st y b i ų 
tvirtybė ir pajiega apsireiš
kia irgi tik tame, kur buvo 
labiaus ištobulinta vertelgy
stė, kur industrija tvirčiaus 
ir išnašiaus sukoncentruota 
ir kur rinkų paveldėjimas 
bei valdonas buvo ir vra di
desnis ir tvirtesnis.

Iš centralių valstybių silp 
Domis buvo ir yra Turki; ų 
Austrija ir Bulgarija Šias

didelį skurdą ir varga
Cent raliu valstybių sąjun 

goję tvirčiausia yra Vokie
tija. Daugelio prabėgusią 
metą statistikos parodo, jo- 
gei Vokietijos išvežimai bu
vo daug didesni, negu įveži
mai iš kitur. Vokietija buvo 
labai augštai iškilusi viso
kios išdirbystės industrijoj. 
Vokietija ukininkystės klau 
sime,- bene pralenkusi visas 
kitas šalis. Vokietija savo’ 
išdirbiniams bei reikmenims 
turėjo rinkas visame pasau
lyje. Per tai sutvirtėjo eko
nomiškai, o šitas ir suteikė 
Vokietijai taip tvirtą nu
garkaulį, laikantį tvirtybėje 
ne tik savo kūną, bet dar 
suteikiantį progą gelbėti ir 
paremti savo aliantus — 
Austriją, Turkiją ir Bulga
riją.

Iš kitos puses, sąjungie- 
čių tarpe Rusija pasirodė 
silpniausi. Rusijai pirmiau
siai pristigo pajiegą. Kame 
yra priežastis silpnybės? 
Aišku bus kiekvienam, jog 
Rusijos silpnybės priežastis 
buvo ir yra vertelgystės ir 
industrijos menkume. Rusi
joj ukininkystės reikalas bu 
vo žemiausiame stovyje. Vi
duramžiu sistema komuni- v
kacijos. Išdirbystės indust
rija silpna, nesuorganizuo
ta. Rinkos retos, silpnos ir 
neprieinamos. Ir įvežimai 
reikmenių į Rusiją buvo ir 
yra vis didesni, negu išve- •z 7 0
žiniai.

Tai toks vra abelnas 
žvilgsnis žiūrint į didžiąsias 
valstybes. Ir čia į platesnius 
aiškinimus neisime, gana 
bus to, kad iš augščiaus pri7 
vesto galime gauti faktą pa
remiantį mano išvedimą, jo-' 
gei organizuota verteigvstė O O Ov
yra nugarkauliu tautos ku
ne.

Dabar žvilgterėkim į ma
žesnes tautas, į mažesnes 
valstybes, kurią tarpan ir 
mes lietuviai galime prisi- 
skaityti, o pamatysime, kad 
ir šitą mažąją tautą, ma
žąją valstybių gyvenime 
vertelgystė, industrija ir rin 
kos yra tuom patim veiks
niu, kaip ir gyvenime di
džiąją tautu, didžiąją val
stybių.

Iš mažąją valstybių žy
miausiomis yra Šveicarija, 
Holandija ir Danija. Kuo
mi jos yra taip iškilę? Gali
ma daug simbolių ją iškili
mo vaizde indėti, bet pama
tinis yra nuosekliai organi
zuotos ir vedamos vėrtelgy- 
stės,. industrijos simbolius.

Kas Belgijai suteikė spė
kos ir energijos per 30 die
ną sulaikyti indukusį milži
ną-Vokietiją, kurios tikslu 
buvo ne tik pačią Belgiją 
dienos metu sunaikinti, bet 
bėgyje vieno mėnesio visą 
Prancūzija savose rankose 
turėti ir Paryžiuje pietus 
laikyti. Kas suteikė Belgi
jai tą didelį vardą, skambin
ti visame pasaulyje. Kas su
tvėrė delei jos pasaulio vie
šoje opinijoj taip gilią ir 
tvirtą simpatiją ir užuojau
tą? Gal kova už kokias tai 
naujas idėjas, gal tai ypaty
bė kokios tai stebuklingos 
religijos? Ne! Tie dalykai 
yra visur ir jie visur mato
mi vienodais, turinčiais tą 
pat silpnutę reikšmę. Tai 
kas-gi? Brolau, tai vis pa
darė pačią belgą darbštu
mas, apsireiškęs labai tvar
kingai organizuotoje vertei- 
gystėje ir industrijoje. Bel
gai tik savo darbštumu su
tvėrė apie save gerą opini

Tris Valstybes “butų R • įsijc 
- viena senai apgalčj cn. 

kadangi minėtų valstybių 
vvitelgystes organizrra> yra 
silpnas. Jeigu ten yra ganė
tinai vienos pušies veiku.v- 
nią, tai jau kitos trūksta ir 
jas reik parsigabenti i* ki
tu ša ių. Čia mainin:r*xavi- 
htas reikia daryti. Teėiaus, 
minėtu šalių rnaininiLkayį 
mo srityje pažvelgę rauda
me, kad jąją išvežimai reik
menių j kitas šalis būdavo 
kaip ir yra daug mažesni, 
negu įvežimai reikmei.i-i iš 
kitur. Suprantama, tatai, 
kad esant reikmenių įveži
mui iš kitur didesniam, no- 

.gu išvežimui, pasidaro ne- 
dateklius, kuris šitokią sa
lią gyventojus pastumia į 

ją visame pasaulyje. Ištikus 
nelaimei Belgija tuoj aus su
bruzdo viso pasaulio labda
riai ją gelbėti. Jai susiąsta 
daugelis šimtą milijoną do- 
larią pašalpos, už jos reika
lus, ateitį, liuosybę ir savy- 
valdą stoja ir kariauja to
kios didelės šalys, kaip An
glija, Suvienytos Valstijos, 
Francuzija; už jos reikalus 
užtarau j a veik pusė pasau
lio žmonių. Ir laiminga yra 
Belgija, laimingi jos žmo
nės, kad jie savo darbštumu 
mokėjo ir pajiegė tiek daug 
padaryti, taip augštai į gar
bę iškilti.

O Belgija yra tik mažiutė 
šalis, turinti gal nei maž 
nedaugiaus gyventoją kaip 
ir mūsą, tuomi tarpu labai 
nelaiminga tėvynė Lietuva, 
kuri karės yra užgauta ir su 
teriota daug baisiaus, negu 
Belgija ir negu kitos kokios 
valstybės bei tautos, kurias 
karės smūgis užgavo. Bet 
musų nuteriotos ir nuvargin 
tos Lietuvos aimanavimo ir 
dejavimo savo sopuliuose 
niekas negirdi. Net savi jos 
vaikai iš jos ašarą ir vargo 
tyčiojasi ir niekus sau iš to 
daro. Lietuva prašė pagal
bos nuo visą pasaulio žmo
nią, bet jai pagalbos ranką 
labai retas kuris ištiesė. Vo
kietija užėmusi Lietuvą, 
pasidalino lietuviu maistu, 
drabužiais ir visokiais pa
darais, kurie jąją buvo sa
vastimi, panašiais kaip žy
dai Nukryžiuotojo rubais. 
Atėmę viską paliko nelaū 
mingus mirti ir žūti nuo al
kio. Mirštančiu aimanavimo 
nieks pasaulyje negirdi, jei 
bent tik savieji. Bet savąją 
spėkos silpnos, jie neįsten
gia ganėtinai reikalaujan
čius pagelbėti.

Sakome savąją spėkos 
silpnos ir tas yra teisybė. O 
delei ko musą spėkos silp
nos? Delėi ko pasaulis mu
su nelaimingu aimanavimą 
ir dejavimą negirdit.Delei 
ko apie mus nėra susitvė
rusios simpatiškos opinijos 
pasaulyje? Dėlto, kad mes 
buvome nedarbštus ir nemo
kėjome paimti savose rauko 
se industriją, ir vertei g y st e.

Jeigu per 50 suvirs metą 
musu gyvenimo S. V. butu- 
me triusęsi tvėrimu, tobu
linimu ir palaikymu organi
zuotos vertelgystės savąją 
tarpe, tai šiandien butume 
turėję šioje šalyje tūkstan
čius visokią organizuotos 
vertelgystės įstaigą, prade
dant nuo smulkaus (retail) 
parda vinė j imo krautuvių, 
baigiant išdirbyste ir augi
nimu žalią medžiagą.

Turtas organizuotas, ver
tybėje šimtą milijoną dola- 
rią butą buvęs lietuvių lan
kose, su kuriuomi dabar bu
tume galėję savus reikalus 
pilnai gelbėti, tvarkyti ir vi
siškai aprūpinti. Turėdami 
šitą pajiegą savose rankose, 
butume tvirti ir drąsus rei
kalauti pasaulio tautą ir di
džiąją valstybių savo tautai 
Lietuvai pilnos neprigulmy- 
bes. Organizuota vertelgy- 
stė ir jos kapitalai, kaip ir 
pati tvarkinga sistema, "ga
lėtą būti tvirčiausiu pamatu 
prirodymui musą pilno pri
brendimo prie savistovybės.

Bet, ant nelaimės, to vis
ko neturime. O ir tai ką tu
rime ir jau kas yra musą 
rankose ir su kuom, rods, 
dar šį tą ir butą galima vei
kti, tai randasi taip netvar- 
kioje formoje, kad sunku 
butą k$ nors didesnio, i* 

našesnio ir prakilnesnio nu
veikti.

Atsiminkime, tatai visi, 
kad tautos, bei valstybės 
„backbone” (nugarkaulis) 
yra tai gerai organizuota, 
tvarki ir išnaši industrija ir 
vertelgystė. Laikas mums 
lietuviams, nors ir vėlai ver 
telgyste užsiimti. Musą ver
telgystė turi būti kooperati- 
viška. Prie darbo tai! Ge
idaus vėliaus, negu niekad.

Šiame klausime daugiaus 
parašysiu. Dabokite sekan
čius „V. L.” numerius.

Sandarietis. 

CENTRALIO KOMITETO IR L- 
GELBĖJIMO FONDO SKYR.

APLINKRAŠTIS-

Gerbiamieji Tamstos:
Jau senai laikraščiuose praneš

ta apie tai, kad 12 d. liepos Cen- 
tralio Komiteto ir Gelbėjimo Fon
do atstovai sutarė suvienyti tas 
dvi Įstaigas pasekmingesniam au- 
kų rinkimui nukentėjusiems Eu
ropoje musų viengenčiams. Nėra 
abejonės, jog Liet. Gelbėjimo 
Fondo buvęsis Centras apie tai 
painformavo ir visus to Fondo 
skyrius atskirose kolonijose. Čio
nai mes dar pakartojame susijun
gimo išlygas Centralio Komiteto 
skyrių žiniai. Susijungta sekan
čiomis išlygomis: —

1. Lietuvos Gelbėjimo Fondas 
faktiškai pasilieka kaip buvęs 
tik laikinai suspenduoja aukų rin 
kimą ir tą darbą paveda Centra- 
liam Komitetui.

2. Į' CentralĮ Komitetą ineina 
keturi LGF. nariai: du nariais ir 
du kandidatais-nariais. Jais no
minuota: A. Ramanauskas (LGF. 
Vice-Pirmininkas) iš Lawrence. 
Mass, ir V. F. Jankauskas (vie
nas iš LGF. Iždo Globėjų) iš New 
York, N. Y.; kandidatais: J. Se- 
kevieius (LGF. Fin. Sekretorius), 
iš Lawrence, Mass, ir Pr. Bajoras 
(LGF. Sus. Sekretorius), iš New 
York, N. Y.

3. Aukos, kokios dar kada po 
susijungimo inplauks Į LGF. ar 
jo skyrius bei kita skokias Įstai
gas — perduot Į CentralĮ Ko
mitetą.

4. Iš LGF. Pusės turi but p ra 
nešta jo visiems skyriams, esan 
tiems Įvairiuose S. V. miestuose, 
savo darbu susijungti su C. K. 
skyriais, Įvedant dalĮ savo narių 
Į C. K. skyriaus komitetą, ir au
kas rinkti išvieno.

5. Iš C. K. Pusės taippat bus 
pranešta jo skyriams priimti LG 
F. skyrių kom. dali ir dirbti su
jungtomis spėkomis.

6. Centralis Komitetas gali būti 
ir reorganizuotas, jei tas pasiro
dytų reikalingu iš LGF. komiteto 
narių pusės.

7. Visi pinigai ir dokumentai iš 
LGF., apmokėjus (jei kokių yra) 
bilas perduoti į C. K-tą.

Tokiomis tai išlygomis susijun
gė tos dvi įstaigos, kurių tikslu 
yra rinkti aukas nukentėjusiems 
del karės musų viengenčiams Eu
ropoje, Reikia tikėties, kad su
jungtomis spėkomis varomas dar
bas turės būti daug pasekminges- 
nis ir išnašesnis, jei to darbo at
likimui prisidės kaip Centralio 
Komiteto taip ir Lietuvos Gelbė
jimo Fondo Skyriai.

pačioje Lietuvoje, tremtinių 
Rusijoje, kurių skaičius dabar pa 
sididino, Rygai Vokiečiams pate- 
kus,irtaTpelretnvių-'nela^vių 
Vokietijoje skurdas ne mažėja, 
bet su kiekviena diena eina didyn 
ir didyn. Europos Lietuvių vie
nintelė viltis — tai Amerika, kur 
gyvena sveikiausioj! ir veikliau
sioji musų tautos dalis, laimingo 
likimo perkelta šion pasaulio pu
sėn. Taigi neužvilkime tos vil
ties* kokią turi mumyse Europos 
Lietuviai, — nepasitenkinkime 

skatikais, kokius sudėjome

nukentėjusiems, bet visokiomis 
sakykime musų broliams Europo
je, kad mes atsimename juos, 
kad mes drauge gyvename su jais 
ir kad, pasibaigus karei, kuomet 
keliausime laisvon Lietuvon, — 
tenai pasimatysime ir džiaugsmo 
ašaromis paženklinsime savo pasi
sveikinimą su jais. Atsiminkime 
broliai, kad šelpdami nukentėju
sius del karės savo brolius, mes 
atliekame ne labdarybės darbą, 
bet tiesioginę savo pareigą, kaipo 
Lietuvių Tautos nariai; atsimin
kime, kad pirmučiausioji muši] 
pareiga turi būti išgelbėti nuc 
mirties tiek musų žmonių, kiek 
tiktai galima, nes kitaip, ką ga 
Ii reikšti ir musų kalbos bei mu
sų kova už Lietuvos politikinę 
laisvę, jei joje nebeliks lietuvių, 
jei lietuviai visi suguls kapuose? 
Atsiminkime ir tai, kad vienas 
musų dolaris, paaukautas nuken
tėjusiems nuo karės, gali išmai
tinti vargdienio lietuvio šeimyną 
per kelias dienas. Todelei antsi- 
meskite ant savęs mėnesines mo
kestis — Kiek galite, — išreika
laukite iš savo draugijų, kad jos 
paskirtų iš savo iždų nors po ke
letą do-tarių taną pačiam tikslui 
Lai nors kartą sukĮla musų krū
tinėse didelis entuziazmas ir pasi- 
rĮžimas neduoti pražūti musų tau 
tos vaikams, kuriuos karės die
vaičiai išgainiojo po visą pasau
li, — po plačius Rusijos tyrlau
kius, po Siberiją, po Vokietijos 
miestus skaudžioje nelaisvėje, 
kur musų broliai-nelaisviai mirš
ta nuo bado, nuo škorbuto, nuo 
džiovos!

Kad aukų rinkimas eitų pasek- 
mingiaus, kuoveikiausiai sušauki
te Centralio Komiteto. Skyriaus a
susirinkimą, pakvieskite tan susi- 
rinkiman vietos Liet. Gelb. Fondo 
skyriaus valdybą ir susitarkite 
su juo veikti išvien tokiomis iš
lygomis, kokias priėmė tų Įstaigų 
atstovai 12 d. liepos. Į tokį susi
rinkimą pakvieskite taippat ir ki 
tų fondų atstovus bei draugijų 
ingaliotinius, — gal jie ir sutiks 
dirbti išvieno, atsižvelgiant Į rei
kalo svarbą. Jeigu del patijinių 
užsispyrimų nebūtų galima suei
ti vienybėn su kitų fondų sky
riais jūsų mieste, — nepaisykite, 
bet dirbkite darbą ir gelbėkite 
musų žmones! Gi tas, kas pąrti- 
jiniais tikslais prie vienybės ne
ina 7— atsakys prieš ateities mu
sų nuvargintos tautos teismą!

Papildę savo komitetą Liet. 
Gelb. Fondo Skyriams nariais, 
tuoj aus imkitės už darbo. Svar- 
biausis darbas, — tai išrinkimas 
pastovaus kolektorių komiteto, su 
sidedančio iš patikėtinų ir rimtų 
Jūsų miesto lietuvių (Jei galima, 
gaukite Į tokį komitetą ir svetim
taučių) toksai komitetas turi kas 
mėnuo iškolektuoti iš pasižadė
jusių mokėti nukentėjusiems nuo 
karės ir kas mėnuo tas aukas sių

sti į Centralį Komitetą. Toks Ko
mitetas turi nuolatos prane&iuėt 
laikraščiams apie savo veikimą, 
kad ir kitų kolonijų lietuviai ma
tytų darbą ir jo pasekmes ir pa
sektų jį. Apie savo darbą nuo
latos informuokite Centralio Ko
miteto Rastinę, kad ji galėtų sek
ti jį ir sav\ atskaitose nurodyti, 
kurie vietą Komitetai geriausiai 
ir pasekmingiausiaLdiibar

Broliai ir Sesers! Žinote, kad 
be Jūsų pagalbos Centralis Ko
mitetas nieko negali vienas atlik 
ti — tat subruskite ir vardan mm 
sų nuolintos Tėvynės ir musų nu 
vargintų brolių Europoje stokite 
darban!

ŠĮ Centralio Komiteto atsišau
kimą perskaitykite Skyriaus susi
rinkime.

Tikėdamiesi, jog Tamstos iš
klausysite musų atsišaukimą ir 
subrusite darban, pasiliekame,

Su augšta pagarba
J. S- Lopatto 

Pirmininkas.
V. K. Račkauskas

II Sekretorius.
M. W. Bush

Iždininkas.
P. S. — Visus laiškus ir aukas 

malonėkite adresuoti šitaip: 
Lithuanian Central War Relief

Committee,
320 Fifth Avenue,

New York, N. Y.

pos .............................. 45.25
Randa ............    125.00
Telefono bila .. . ..........   38.02
„Tėvyneti” už spaudą 281.55
Ofiso vedėjo alga ........ 177.45
Užrašas ant durų ........ 6.50 
Už mašinukę.........  38.50

Telegramai „Lietuvių Die
nos” reikalais ...... 2.72

Už keliones i Washingto- 
ną su „Lietuvių Dienos” 

reikalais................... 100.00
Alga stenografistei .... 198.00 
Alga eksekutyvam sekreto

riui per pusę su Aliantų v
Bazaro Komitetu .... 130.00

Už pasiuntimą pinigų Į
Stockholm ..............  9.12
Viso ......................  $1,152.11

Liekasi ............... $11.410-95
♦

Pasiųsta Į Stockholm 5,000.00 
Pasiųsta Raud. Kryžiui prie

„Liet. Dien.” pinigų 6,635.40 
Padėta kaucija Aliantų Ba

zaro ........................  1,000.00
Pinigų bankoj ...... 1,775.55

Ligsvariu ........ 14,410.95



VIENYBĖ LIETUVNINKŲ

PABĖGĖLIAI. Kitą sykį, kuriu draugas jis bu
vo, dabar jų priešas, dabar jis 
šmeižia ir niekina, net tuos sa
vo buvusius draugus su kuriais 
jis draugavo, sykiu veikė ir bon- 
kutę gėrė. Bet ar ištikrųjų jie 
yra žmonės tokie ir priešingose 
eilėse, kaip žmonės ištikrųjų turi 
būti. Visai ne, jie tenai yra dideli 
karštuoliai, jie mano esą už visą 
pasaulį didesni, jie nori kad visi 
jų klausytų ir šoktų pagal jųjų 
dūdavimą. Vieniems jis atrodo ge 
ru ir išmintingu, vieni jį gerbia 
ant rankų nešioja, kiti jį išjuokia 
manydami, kad jis to vertas.

Bet kas kuom nei butų, kokis 
pabėgėlis ar nuo tautininkų ar 
socialistų ir klerikalų, jei tik sa
vo principus gerai pažintų, nie
kas ant tokių nieko nesakytų, 
niekas nieko neužmestų. Bet kad 
savo didžiu manymu inpykina vi
sus, nueina per toli, tai jau nie
kas iš to neišeina. Ir tokie žmo
nės tai didžiausi vienybės ardy
tojai. Ir todėl mes per kelis me
tus vis pešamės ir vienybėn ne
galime sueiti. Bet laikas butų su
siprasti, mesti tą fanatizmą, pa
duoti vieni kitiems rankas ir veik 
ti iš vien. Yra girdėti nusiskun
dimai ant didžiųjų vadų, kad jie 
sukuria ugnį neapikantos prieš 
savo kaimynus. Taip, bet jeigu 
vadai sukuria, kam mes jų pa
sekėjai kurstome ją! Jeigu mes 
jos nekurstysime, ji nedegs. Ir 
visi busime vienybėje x ir sutiki
me.

Bet kam aš tiek daug rašau, 
nejaugi to maiio-šauksino kas iš
klausys, nejaugi kas panorės mes
ti savo fanatizmą ir prieš vieni 
kitus nusileisti ir susitaikinti. Ne
galima kaltinti nieko—kito-, kaip 
tik patįs save, ir kuo mes ilgiau 
p jausimės, tuo mes didesnę 
skriaudą darysime savo tėvynei 
Lietuvai ir savo broliams lietu- 
tuviams. Bet laikas butii pakilti 
iš tų visų neapikantų prieš vieni 
kitus, mesti šalin tas pabėgėlio 
svajones, būti pasaulio valdonu. 
Bet rankas sunėrus eiti ir dirbti 
išvien labui musų tėvynės, kuri 
tiek iškentėjo ir sunkiame varge 
išbuvo per tiek šimtmečių. Tą
syk bus garbė mums patiems, 
kad veikdami visi išvien taip 
kaip vaikai vienos motinos neši
me pagalbą savo nuvargintai Mo
tinai Tėvynei Lietuvai.

Vyturis.

Petrograd, Derptskii per NU

Ona Milčiuke iš Aleksoto Suval

navusio prie gelžkelio, netoli 
Mauručių stoties ir pažįstamų.

Ekaterinodar, Litovski komitet.
Gogolevskaja 90-

Saliomėja Zygmantienč-Pranc- 
ketytė is Marga vonių d v., Šiaulių 
ap„ Kauno gub., prašo brolių, gy
venančią Amerikoje atsiliepti.

Petrograd 1 rota Nil kun. A. 
Pranckietis-

Juozas Zikeris, Panevėžio ap- 
skr., Joniškėlio miestelio, jieškau 
giminių ir pažįstamų.

Polock, Karaulnaja komanda 3 
rota-

CHAS K. CHERRY.

KONFUCIUS
Nemanykite, kad aš kalbėsiu 

čionai apie Lietuvos pabėgėlius, 
kurie pabėgo - į gilumą Rusijos 

> prisiartinus vokiečiams. Nekalbė
siu apie Belgijos, nei Serbijos 
pabėgėlius, bet kalbėsiu apie A- 
merrkos lietuviškus pabėgėlius. 
Gal skaitytojui išrodys keista, 
gal jis dar nėra girdėjęs, kad 
Amerikoje butų kokių pabėgėlių. 
Pamislys gal nevienas, kad Ame
rikos dar niekas neužėmė, dar jo
kie priešai nei jokio žemės ploto 
neužėmė, o jau pabėgėliai atsira
do. Ištikrųjų taip yra. Nors čia 
he karės pabėgėliai, bet pabė
gėliai iš organizacijų, kuriems 
prie vienos organizacijos nepatin
ka, bėga į kitą pusę ir iš ki
tos priešingos pusės bando kenk
ti tai pusei, kurioje kiek laiko 
atgal jis pats buvo.

Pora metų tam atgal socialistų 
is „Keleivis” verkė gai

liomis ašaromis, kad LSS. tvėrė
jai pabėgo nuo jų į priešingą pu
sę, pasmerkdamas ir išniekinda
mas juos visokiais budais. Bet 
nors tie žmonės ir pabėgo nuo jų, 
jie turėjo priežastis, jie pamatė, 
kad atsirado tokie karštakraujai, 
kurie visai kitaip supranta socia
lizmo mokslą, negu jis ištikrųjų 
yra. Atsirado net ir tokių, ku
rie nieko nesuprasdami Įstojo Į 
Sąjungą .ir užėjo noras būti vado
vais, žmonių mokintojais, socia
lizmo skelbėjais. Ištikrųjų vieni 
manė, kad socialistu tapęs turi 

—griauti bažnyčias, iš pamatų de
ginti ir griauti turtuolių namus, 
panaikinti kunigus ir daug dau
giau panašiij besąmonių. Ir todėl 
pamatę tie tvėrėjai, kad jų or
ganizacija yra vedama jau kitais 
keliais, turėjo pasitraukti iš jos 
ir daugiau nebeveikti sykiu su 

■ okiais socialistais, kurie socia
lizmą priskaito prie anarchizmo. 
Bet kam kaltinti tuos vadus, tuos 
didžiuosius veikėjus, ir pirma, ne
gu apkaltinimą mesti ant savo va 
dovų, turime pasižiūrėti patįs į 
save, ar mes ištikrųjų esame šven 
ti ir nekalti. Ir taip, kaip upe
lyje vanduo bėga ir mainosi, taip 
žmogaus gyvenimas bėga, jo pro
tas mainosi ir tam panašiai. Vie
ną dieną jis yra karštas socialis
tas, arba jų užtarėjas, kitą die
ną jau tautietis-patriotas, trečią 
diehą klerikalas ir galų gale jis 
pats nebežino kas yra, kurlink 

. ...........}is eina, donai priminsiu trum-' 
pai apie vienos mažos kolonijos 
lietuvius veikėjus, su kuriais man 
teko gerai susipažinti ir persiti
krinti. '

Vienas jaunas energiškas vyras 
apie porą metų atgal buvo kar
štas socialistų šalininkas, didelis 
veikėjas ir agitatorius jų labui. 
Bet praslinkus trumpam laikui, 
jau jis persimainė, pabėgo į kitą 
pusę ir jau šiandien didelis ir 
karstas tautininkas. Bet ar jis ei
na tikruoju demokratizmo keliu 
ar jis prisilaiko tikrojo savo pro- 

-‘gramoT„Visai n^Šiandien jis jau| Kareivis Teofilius Barčis, Kau
pe r toli nuvažiavo ir dar vis žing
sniuoja pats nežino kur, šmeižda- 
mas ir niekindamas savo vientau
čius ir visokiais budais bandyda
mas užkenkti jiems. Ir nėra abe
jonės, kad už trumpo laiko jis 
bus klerikalų abaze ir veiks vėl 
priešais tą, ką jis pats šiandien 
skelbia, kas jam dabar rodosi 
šventa ir prakilnu. Ir ar yra nau
da tautai iš tokio žmogaus, kuris 
vieną dieną stoja už tautą ir tė
vynę, kitą dieną pamina ją po ko 
jų savo, supurvina ir suteršia ją. 
Čionai yra vėl toks pat atsitiki
mas, kuris iš priešingos pusės 
taippat pabėgo ir šiandien jau 
mano, kad jis didelis ir galingas 
veikėjas. Šiandien jau jis eilėse

Rochester.
Nuo Redakcijos- — Tiesa, kad 

žmonės mainosi, maino savo pa
žiūras ir užtai negalima jau kal
tinti, jei tas paeina iš jų tyrumo: 
Šį klausimą netaip lengvai gali
ma išrišti. Su vienu labai su
tinkame ir pabraukiame, kad 
kiekvienas kokių pažiūrų nei bu
tų, lai laikosi savo principų ir 
lai dirba del labo tėvynės Lietu
vos.

LIETUVOS PABĖGĖLIAI JIEŠ
KO AMERIKIEČIŲ GIMINIŲ.

gub., Ukmergės aps., Aluntos val
sčiaus, Unčienią kaimo j ieškau 
tėvo Stanislovo, motinos Cicili- 
jos, giminių ir pažįstamų.

Deistuvujuščaja armin. Inžiner 
naja rota 44 piechotn. divizija-

Stanislova Slikaitė iš Šiaulių 
m., Kauno gub. jieškau giminių 
ir-jjažįstamų,--------- ------ --------

Petrograd, Vas. Ostr. 13 lin-

Bronislova Vasiliauskaitė iš 
Šiaulių miesto, Kauno gub., jieš
kau giminių ir pažįstamų Adre
sas:

Petrograd, Vas- Ostr. 13 lin. N

sirisęs dainuoja jau „Ką uždirbu 
anwttlmn it* tfro alL-anoo Aon ”

Julijona Gruodytė Kauno gub 
iš džaulių jieško giminių ir
štamų.

Liudvikas Mantvila iš Padav 
nio Su v. gub., 
Adolfo Lepšio 
r esąs:

Gor<>d Tula,

Kalv. par. jieško

Milionaja 62.

Magdalena Kažiunaitė jieško se 
serų Marijonos ir Katrės Kadžiu- 
naičių, Suvalkų gub., ir apskr., 
Andrajevo valsčiaus. Atsiliepkit. 
Adresas:

Moskva, Tverskaja, Litovski 
komitet.

Vincas Rudis ir mano moteris 
Ona, Kauno gub., Meškuičių mie 
stelio krautuvninkai, jieškome 
draugo Vine. Kumpio, gyvenan
čio Amerikoje ir kitų pažįstamų. 
Adresas: ,

Gor. Perm-, Ekaterinoslavska- 
ja 38 kv. 2. K. Sobolevskoi, per
duoti A. Rudis.

Bronislava Aucevičaitė Kauno 
gub. ir apskr., Grinkiškiu m. ir 
Ona Jurėnaitė Kauno gub., Žara-’ 
su apskr., Pandėlio m. jieško gi
minių, ir pažįstamų. Meldžiu atsi
liepti. Adresas abiejų:

Gor. Samara, Panskaja 96 kv. 6

VISŲ ATIDAI!
Užraiau VIENYBĘ LIETUVNINKŲ 
ir kitus lietuviškus laikraščius. Taip
pat užlaikau ir visas lietuviu kalboje 
išėjusias knygas. Visuomet kreipkitės 
pu:

F. GUDINĄS

ERITON, PA.

PAGRAŽINKIT |
KAMBARIUS t
NIEKAS taip nepagraži- ? 
na kambarių kaip puikus Į 
paveikslai. Paveikslas ;

'PRIE UUOSYBĖS’ į Į
tai būtinas kambario pa-; 
gražinimas. Šis paveiks- *

22 colių ilgio. i
JAME nupiešiama kaip * 
laike didžiosios rusų re- į 
valinei jos žmonės plėšia Į 
rusų įstaigas; kaip pri-1 
verčia viršaitį — valdžios į 
šalininką — suminti caro į 
paveikslą; kaip merginos Į 
neša vėliavas. !

tas 6 spalvomis, gabiausią ♦ 
piešėją. Tokis paveiks- ♦ 
las tai gyva atmintis re- į 
voliucijos laiką.
DABAR tą labai didelį ♦ 
paveikslą parduodame la- / 
bai pigiai — tik už 50c. 
su prisiuntimu.
Reikalaukite *

vo mintį, veiksmą, ir žodžius; ir elgimas 
turi sutikti su žodžiais. Šiais augštesnis 
žmogus veda kitus,, ir, idant veikti pasek
mingai, jo žodžiai turi but širdingi.

Doros angsty bė sulyg Konfuciaus yra 
suniškas-dukteriškas nuolankumas, nes šis 
yra sujungta su ištikimybe'šalies valdonui. 
Antroj vietoj po tėvais, visos augštesnės 
ypatos turi būti gerbiamos. Šis pagerbi
mas, tečiaus, turi būti abipusiškas; bet 
koks -valdytojas, paliovęs daryti žmonėms 
gerą nustoja pagarbos ir paklusnumo tie
su. Užtai tik žmogus, kuris yra išvystęs 
dorą savyje, yra laikomas tinkamu vado
vauti draugijoje ar valstijoj.

Konfucius sulyg to padidino reikalin
gumą turėti geras ypatas valdvietese ir rei
kalavo, kad jo mokinamos teises butu prak
tikuojamos. Jo troškimas buvo padaryti 
visą imperiją taikinga ir laiminga; ir nie
kas negali užginčyti jo intekmės. Jo mo- 
ralškas šaunumas šviečia per šimtus gene
racijų ir jo didumą dar aiškiau galima ma
tyti giliame jo pasekėją atsidavime ir gar
binime šio įžymaus proto vyro.

jo knygas ir išsiuntė paliepimą atsargiai 
viską palaikyti. Tolesnės pagarbos buvo 
teikiamos moralistui pirmais metais krikš
čioniškos eros, kuomet karalius Ping Ti į- 
steigė koplyčią jo atminčiai ir pakėlė jo 
vardą j kunigaikščio digniteriją, vadinda
mas jį — „Kunigaikščiu Ni, Tobulu ir Pra
kilnu.” 739 metais po Kristui imperatorius 
Hsiian Tsung, kanonizavo Konfucią po ti
tulu „Kunigaikštis Prakilnaus Mokslo” ir 
padarė jį garbinimo esybę oficiališkose val
džios ceremonijose.

Dabartiniais laikais du sykiu į metus 
yra pašvenčiama diena garbinimui Konfu
ciaus. Yra įsigyvenęs paprotis, sulyg 
imperiškoje kolegijoj pats karalius 
dentas) atlanko šią iškilmę,

KONFUCIAUS INTEKMĖ.
\ •

Kuomet pasaulis yra papratęs 
tik pomirtinį atmokė j imą beveik kiek-

sutei-
kti
vienam didžiam žmogui. Konfucius. taipgi, 
neperdidelę intekmę turėjo tarp savo ben- 
dralaikią ir mažai nuomonių buvo patrauk
ta link jo doktriną. Todėl kuo senyn ėjo fi
losofas, tuo labiau nesmagu jautėsi, kad 
jo gyvenimas likosi praleistas veltui. Nu
lindęs, kad tūli jo morališki žvilgsniai tapo 
atmesti kunigaikščių ir valdoną, jis kar
čiai sušuko: „Nekįla protingas valdytojas; 
niekas visoje imperijoje nepadarys manęs 
savo mistru. Laikas man atėjo mirti.” 
Griaudu, ištikro vra regėti šio sago nusi- 
minimą gale jo gyveninio bėgio. Pasenęs, 
nusilpnėjęs, nudėvėtas sunkaus darbo, su 
mažu būreliu pasekėją, nežinąs savo skel
biamu idėją likimo ir jaučiąs mirties ar
tumą, su širdperša jis ištarė paskutinį sa
vo nemirštančią išsireiškimą žodį: „Pa
baigta!” Vaikščiodamas gi paskutiniu kar
tu palei savo butą, jis sudėjo šias nusiskun
dimo eiles: '

Milžiniški kalnai nvksta.
«/

Stipriausi rąstai puna.

Tur vysti. O!

Taip, sagas nuvyto, bet tik pavidale, 
nesunaikinama siela gyvuoja. Ji buvojo 

ramiai per kelias gentkartes širdyse jo iš
tikimiausią mokinių; tada ji išsprūdo ir, yt 
su magiška- spėka, urnai ėmė pavaldėti di
desnį ir didesnį skaitlių chiniečią minčių; 
lig šiai dienai Konfuciaus garbė yra plati, 
visi sluogsniai garbina jį, jo intekmė yra 
nustebinanti. Puikiausi koplyčia Chinijoje 
tapo pastatyta ant jo grabvietės. Jo raštai 
likosi šventu įstatymu tikėjime ir prakti-

mokslininkai — pasišventę'save ją išaiški
nimui. Per daugiau, negu du tūkstančiu 
metą Konfucius viešpatavo ir šiandien vieš
patauja, — neprieštaraujantis mokytojas 
triją ar keturią šimtą milijoną gyvento
ją

Vargiai yra gyvenęs žmogus, kurį taip 
garbintą jojo pasekėjai ir kuris turėti) tiek 
mažai pasisekimo būdamas gyvių — išski- 

nupies- |4riant"galbūt Kristi). Po Konfuciaus mirties
tuli iš jo mokinių papuošė filosofo kaps ir 
pasilikdami ant tos vietos liūdėjo per tris 
metus. Jo labiausiai, atsidavęs garbinto
jas, Tze Kung, kuris pastatė grintelę ir 
gyveno tris metus ilgiau. Ir tas buvo be
veik viskas atminimui sago per ilgą laika, 
kol naujas gerbūvio periodas neaušo Chi- 
nijai; — šis ėmė vietą kilime Hau dinasti
jos. Kao Tsou, pirmas Hau imperatorius 
buvo karštas nacrerbėias Konfuciaus idea-

ADMINISTRACIJOJE

vo galvą žemyn jis meldžiasi klūpėdamas 
prieš sago efigiją šiais žodžiais:
„Didis esi tu, o tyras pone!
Tavo dora yra pilna; tavo doktrinos - yra 

visiškos.
Tarp mirtiną žmonią nėra buvę tau lygaus. 
Visi karaliai garbina tave.
Tavo įstatus ir tiesas garbingai mes palai

kome.
Nuolankiai yra aiikąyimo indai prirengti. 
Pilni padėkavonės mes mušame bugnus ir 

skambiname varpus. ’ ’
Kūdikiai nuo pat mažens yra mokina

mi garbinti Konfucią; kiekvienoje moky
kloje randasi jo paveikslas, prieš kurį mo
kytojai ir mokslininkai atiduoda garbę tam 
garsiam minčiui. Kuomet tėvas paveda 
vaiką mokytojui, pirmas kūdikio veiksmas 
yra klaupties ir išreikšti pagarbą sagui. 
Ghiniečiai žiuri į Konfucią kaipo į idealą 
patogaus užsilaikymo. Jis yra garbinamas 
kaipo moralybės įsikūnijimas, ir Gilini jos 
gyventojai puošia savo kambarius vėlukais, 
ant kurią randasi eilės morališką išsireiš
kimu. Daugumas iš ją turi šiokius parašus: 
„Kuomet tėvas ir sūnūs sujungia savo pa
stangas, kalnai yra permainomi į brangak
menis.” Arba:-„Kuomet.broliai yra sutiki
me savo širdyse, žemė bus perkeista į „El
doradą” (auksą).

Kokią nuomonę mes neturėtumėm apie 
Konfucią, vienas daiktas stovi aikštėje, pa
žymėdamas didelę svarbą, kurią jis turi 
Chinijos istorijoje, chiną literatūroje ir 
mąstyme, — būtent, kad jis buvo ir yra di
džiausias chiną tautiškas būdas. Jo raštai 
yra neapribotai svarbus šią mongolu gyve
nime. Jo Istorijos Knyga susideda daugiau
siai iš pasikalbėjimu tarp karalių ir ją 
ministerią. Ji, sako autoritetai, — „talpi
na sėklas visu daiktu, kurie yra brangus ap- 
kainavime chiniečią; ji yra ant syk pama
tas ją politiškos sistemos, ją istorijos, ją 
religišką apeigą, papėdė ją taktikos, muzi
kos ir astronomijos.”

Kitas raštas, vadinamas Pamaldi) 
Knyga, nuo laiko jo atspausdinimo buvo 
vadovas, ir taisyklė, palei kurią chiniečiai 
reguliavo visus savo veiksmus ir gyvenimo 
santikius. *

Kasdieninis triūsas nėra taip nesvar
bus, kad nebūtą pažymėtas šioje knygoje 
ir mažiausia draugiška ir naminė pereiga 
esą patalpinta joje. Sulyg ypatybės jos in- 
talpos ši knyga yra svarbiausis raštas iš 
visą klasiką (taip vadinamos devyni kla
sikai randasi chiną literatūroje), nes ji 
padarė aky vaizdą antspaudą ant chiną ap
siėjimą ir kostiumą. Visi jos įstatai yra 
smulkmeniškai užlaikomi nūdien, ir viena 
iš šešių ištaigi) Pekine, — Pamaldi) įstai
ga, — suvisu yra pavesta prižiūrėjimui, 
kad. Jos prisakymai hutą išpildomi visoje 
imperijoje.

Dar vienas veikalas užvardintas „Poe
zijos Knyga” ir mažesnė produkcija, turin
ti simbolišką vardą — „Pavasario ir Ru
dens Metraščiai,” — yra taipgi svarbąs vei
kalai poli tikinėję ir sociališkoje chiną siste
moje. Viena iš ją yra rinkinys seną dainą, 
kurios per gentkartes buvo kartojamos ir 
dabar giedamos entuziastiškai- vestuvėse, 
bankietuose, apeigose ir įvairios rąšies pa
silinksminimuose; kita-gi talpina prisaky
mus sunišką-dukterišką pareigą, ir pasmer 
kia nemorališkumą, ištvirkimą ir ydas.

Aplamai imant, Konfuciaus raštai yra 
pastebėtinai pritaikinti žmonėms, kurie yra 
konservativiški savo veikmėse. Garbinimas 
protėvią yra artimai sujungtas su paguodo- 
ne tėviškos vyriausybės, ir su absolutišku 
paklusnumu tėvams yra giminingas nuolan
kumas imperatoriui, kaipo valstijos galvai.

(TOLIAUS BUS)

1
ly^Aį^ ^įįĄfc- * ~ ■



1

i

i

KNYGA PO ANTGALVIU

TREČIŲJŲ TEISMAS-

BROOKLYN, N. Y.

’’JAUNIEJI SKRAUJA
P. S. Čia indedame poros imti-

M
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kortelę, kuri paliudija ji 
geru demokratijos darbi- 
Su vieny tose Valstijose ir 
jam progą veikaus užsiti-

paskirai, kainuoja $2.25. Pirmasis tomas 
neparsiduoda paskirai, reikia imti abu 
kartu.

eieliems 
Komisi- 
sekreto-

„Jaunimas, tai ateities . gerbūvis.” — Taip' sako mokslo?? 
žmonės ir tas yra neužginčijama teisybė. * ??

KNYGA ++

Amerikos Lietuv. Taut. Sandaros 
VIDUTVARKĖ-

(Tąsa iš „V. L.” No. 43).
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VIENYBĖ LIETOVNINK Ų

A.L.T.S. REIKLAI

194 Athens St., 80. Boston, Mua.

Į ALTS. KUOPAS.
Kaip jau žinote ALTS. Seimas 

prasidės 
per tris 
komisija

29 d. lapkričio ir tęsis 
dienas. Seimo rengimo 
išdirbo sekantį progra-

kančio išvedimo: Visgi liudija, seimą ir Centro valdybos nutari
mams.
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Dienomis tęsis seimo sesijos 
„World” redakcijos name, ant 
Park Row, prie pat Brooklyno 
tilto New Yorke. Sesiją progra
mas bus paskelbtas vėliau, kaip 
bus gauti įnešimai iš kuopą. Va
karais gi bus sekančios pramo
gos:

Ketvergo vakare 29 lapkričio 
delegatai turės progą atsilankyti 
į alijantą didelį bazarą, kuriame 
ir lietuviai turi savo skyrią.

Pėtnyeios vakare 30 d. lapkri
čio bus didelės prakalbos Brook 
lyne, McCaddin svetainėje ant 
Berry Str. Netoli nuo „Vienybės
Lietuvninką” redakcijos. Kalbės 
kalbėtojai, dar niekad pirmiau 
Brooklyne nekalbėję. ...

Nedėlioję 2 d. gr. 3 v. po pietą, 
McCaddin svetainėje bus pastaty 
ta Gordono 4 aktą ir 6 atsidengi- 
mu drama „Šėtonas.” Tai vienas 
iš didžiausią ir gražiausiu veika
lą lietuvią scenoje. Išpildys vei
kalą pagarsėjusi Lietuvią Drama
tiškosios Dailės Draugija su artis
tu A. Vitkausku priešakyje.

Taipgi kreipiamės Į kuopas, 
kad jos nesivėlintą su įnešimais 
seiman, kad juos butą laiko su
tvarkyti, Įnešimus reikia siąsti P. 
Norkaus vardu (120 Grand Str., 
Brooklyn, N. Y.) Tikimės, kad 
seimas bus skaitlingas ir viskas 
gerai pavyks.

Seimo rengimo komisija:
- P. Norkus,

J. Ambraziejus,
A. Augumas.

t i sau organą. Gali skirti tik sa
vo vietiniams reikalams, bet ne 
visai Sandarai, nes dėlto, kad vie
ni norės sau vieno artimesnio lai
kraščio, o kiti kito, taip, kad be- 
siskirstant organus išeis daug ne
susipratimą. Taigi nutarta visus 
tris laikyti sau organus, o galu
tinai šitą klausimą pavesti sei
mui, nes organus ne apskričiai 
skirsto, bet seimai.

ros narys negali sykiu būti na
riu kokios kitos politiškos lietu
vią organizacijos, kurias progra
mas nesutinka su A. L. T. S. pro
gramų, nei darbuoties kitą lietu
vią partiją reikalams.

4. Nei vienas narys negali veik
ti priešingai ALTS, programai ir

T. M. B. REIKALAI VIENYBE LIETUVNINKŲ 9.

LIETUVA TIKISI GAUTI LAISVĘ 
Lietuviai bus laisvi, todėl jie turi žinoti kas

dan, po apkalbėjimo, paskirta iš 
Apskričio iždo $25.00.

3. Iškilus kokiam svarbiam rei
kalui Lietuvoje, sušaukti Apskri
čio susivažiavimą ir padarius 
tam tikrus nutarimus, pavesti tam 
reikalui visą Apskričio iždą.

4. Tiems profesionalams (gydy
tojams, advokatams ir tt.), kurie 
ikišiolai jau darbuojasi Lietuvos 
liuosybės redkalais, nutarta išneš
ti vieša padėka. Gi delei tą, kurie 
nieko neveikia, išnešta sekanti 
rezoliucija:
___ „Reik al an j am e. kad profesio

nalai, nieko dar neveikę Lietu- 
- vos Liuosybės reikalams, prisi

dėtą prie to darbo, kurį veda 
musą organizacijos.' ’
5. Nutarta rengti prakalbu 

maršrutą. Kalbėtoju nutarta kvie
sti p. Lutkauską. Su kalbėtojum 
važinės vienas gabesnis narys, 
kuris prirašinės narius. Tam dar
bui atlikti išrinkta p. . Stankevi
čius. ši maršrutą rengs apskri
tis ir kalbėtoją sitis ten, kur dar 
nėra kuopą. Neišėjus su pinigais, 
apskritis turi apmokėti. Be to, su 
kalbėtoju nutarta siuntinėti agen 
tas, kurie važiuodami turi prisi
rengti dailią monologą ir dekla
maciją. Agentams kelias neapmo
kamas. Agentais apsiėmė būti: A.

5. Kiekvienas narys privalo 
gerbti ALTS, organizaciją, savo 
kuopą ir kiekvieną savo narį-drau

Pasarga: — Prasikaltęs narys 
prieš ALTS, programą bei konsti
tuciją yra pavedamas tam tik
rai, kuopos išrinktai teismo komi
sijai, išrinktai iš 3-ją narią, kuri 
jo akivaizdoje jo prasižengimą iš
tardė ir praneša sekančiam kuo
pos susirinkimui. Tardymo, laiku 
tokis narys gali turėti sau vie
ną patarėją, kurį patsai iš kuo
pos nariu pasirenka. Jei prasižen
gimas darodyta, tai tokis narys 
buna baudžiamas atėmimu balso 
per kelis susirinkimus, ar iš kuo
pos išbraukime. (N. B. Tokis na
rys turi teise paduoti apeliaciją: 
pirmiaus kuopos valdybai; jei 
tuomi nebūna užganėdintas, gali 
kreipties į Centralę Teismo Komi-

6. Kiekvienas narys privalo mo 
keti kas mėnuo po 5 centus orga
nizacijos reikalams ir kas mėnuo 
mažiausiai po 5c. kuopos reika
lams.

Pasarga: — Neužsimokėjęs na
rys per 6 mėnesius, netenka susi
rinkimuose balso, o nemokėjęs 
per 1 metus tampa iš kuopos iš
brauktas.

NARIŲ TEISĖS.

Išsiuntinėjus, visoms TMD. kuo
poms C. V. atsišaukimus iš sekan
čią vietą sugrįžo atgal del negerą 
antrašą.

Vienas buvo adresuotas Mr. K. 
Dūda, P. O. Box 15, Simpson, Pa.

Antras buvo adresuotas p. M. 
Segnis, 267 Pleasant Str., Gard
ner, Mass.
. _ Todėl minėtą vietą kuopą sek
retoriai tegul paduos-prisiąs pre
zidentui D-rui A. Zimontui 3252 
So. Halsted Str., Chicago, Ill., sa
vo antrašus ir jiems bus prisiąsti 
tie atsišaukimai.

Dr. A. Zimontas.

NUPIRKTAS LIBERTY BOND- 
SAS.

Tėv. Mylėtoją Draugijos Cen
tro Valdyba svarstė klausima ar 
pirkti Liberty Bondsą ar ne. Vi
sais atžvilgiais atrado, kad drau
gijai labai paranku įvesdinti pi
nigus į jais vės paskolą. Musą ge
ležinis kapitalas padėtas papras
tai i banka ant 4 nuošimčiu. Tai *■ 4.

nesaugu. Antra liuosybės paskola 
irgi moka 4 nuošimtį, o daug ge
riau apsaugota negu batikos.

Todėl. C. V. ir įvedė 1,000 dola- 
rią į liuosybės paskolą iš geleži
nio kapitalo. Viena kad tenai 
saugiau, o antra tuom patim pa
remiama valdžia.

P. Norkus
TMD. Sekretorius.

IMTINIŲ REIKALAIS.

vieno lietuvio yra šventa pareiga 
pažinti Lietuvių Tautos Pra

eiti, dabartį, ir kad žinoti, 
ingijus Laisvą Lietu

vą, kaip 
tvarkyties.

Būtinai kiekvienas turi perskaityti

LIETUVIU TAUTA
SENOVEJE IR ŠIĄDIEN 

DVEJOSE TOMOSE 
Parašė Dr. J. ŠI.

čiai aprašyta, kaip lietuviŲ pratėviai gyve
no Azijoje, kokius kaimynus turėjo, kokias 
kares vedė, dar toli pirm Kristaus gimimo.

Kaip vėliaus persikėlė gyventi ant Du
nojaus krantų, ką jie xlave Europai, kokie 
buvo jų papročiai, tikyba ir tt.

Tomas II. — Tai žingeidziausias Lie
tuvių tautos gyvenimo periodas. Šis per
iodas prasideda 13 šimtmečiu ir baigiasi 
16-tu šimtmečiu. Susidūrimai su lenkais, 
kares, pagaliaus krikščionybės priėmimas. 
Šis laikmetis, tai augščiausias Lietuvos pa
kilimo laikas. Tik ši Lietuvos istorijos pe
riodą žinodami galime orientuoties, kas mes 
lietuviai ir kas mus priešai ar draugai. 
Kiekvienas pasaulyje žino savo Tautos isto
riją, tai lietuvis irgi turi žinoti savo gilią 
praeiti.

Abu tomai kainuoja — puikiai apda
ryti $4.25. Pinigus siŲskite Money Orde
riu arba registruotame laiške Adresuojant:

-120 GRAND STR.

jeigu bus galima, dar išsiųsti kny
gų, kurią skaičiuje butų. geistina 
gauti keletas vadovėlių pradiniam 
skaitymo pasimokinimui.

Sykiu skaitau reikalingu paduo 
ti surašą knygų, kokias mes ap
turėjome. Ir taip, gavome šias:

Vanduo ant žemės, po žeme ir 
viršuje žemės.

Baudžiava Lietuvoje.
Geologija.
Kaip sutaisytas žmogaus kūnas. 
Eilės Vaičaičio.
Kaip žmogus gyvena ant žemės. 
Chemija.

_ Žemės istorija.
Iš istorijos kaimiečių kovos su

noro, čia man prisimena 20-toje 
kuopoje pasidarbavimas keleto 
narią 1915 metais, beveik tik per- 
paskutinį bertainį buvo prirašyta 
85 nauji nariai, o jei butą visi 
nariai taip pasidarbavę, tai ma
žiausiai but prirašyta apie 300 
naują narią.

O musą priderystė turėtą buti 
kiekvieno mylinčio apšvietą, tai 
darytį* nes Tėvynės Mylėtoją 
Draugija yra apšvietos kultūrinė 
^draugija. Taigi broliai ir sesės 
tėvynainiai! pasižadėkime nuo 
šios dienos su savo dalele apšvie
tos darbe. Tik nuo musą visą ben 
drą pasidarbavimo priklausys pa-

stumeris pripažins, kad kitaip ne
galima buvo apsieiti, nes išdirbė- 
jas ir aptiekoriai turi daugiaus 
mokėti. Jos. Triner, Manufactu 
ring Chemist, 1333-1339 So. Ash
land Av., Chicago, 111.

Pajieškau savo brolio Jono Snapkau 
»ko, Suvalkų gub., Vąitkabalių gmi- 
no, Seniaus gyveno Greenpoint, Brook
lyn, N. Y. Kas jį žino, meldžiu man 
pranešti

JUOZAS SNAPKAUCKAS
22 Gates Str., So. Boston, Mass. 
(46)

Tel. 4428 Greenpoint.
DR. J. WALUKAS

VALANDOS:
nuo 8 iki 10 iŠ ryto
nuo 1 iki 3 po piestų
nuo 6 iki 8 vakare 
Nedaliomis pagal sutarimą.

69 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y.

Telephone 1537 R. Elizabeth.

DR. A. BACEVYČE
Gyvena Elizabethport’e, N. J.

161 Franklin st., kampas Second st.
Ligonius priima:

ryto nuo 8 — 9. po pietų nuo 1 — 
Ryto nuo 8 iki 9 vai.
Po pietų nuo 1 iki 2.30.
Vakare nuo 6 iki 8 vai.

PROTOKOLAS
k. L. T. Sandaros 2-j o Apskričio 

Susivažiavimo.
• Bridgeport, Conn-, Spalio 30 d. 
1917, įvyko ALT'S. 2-jo apskri
čio 2-ras susivažiavimas, kurian 
pribuvo delegatai nuo sekančią 
kuopą: Bridgeport, Conn. 15-ta 
kp.: K. Buivydas, A. Žilinskas, P. 
Matakas, S. Veiverys ir G. Gagic- 
kas. New Haven, Conn. 10 kp.: 
K. Makarevičius, J. Butkus, A. 
Zdažinskas ir K, Saikus.

Posėdį atvėrė 10 vai. iš ryto 
Apskričio pirminirikas p. Stanke
vičius. Mandatus“ priėmus tapo 
išrinkta posėdžio valdyba: pirmi
ninku A Stankevičius, raštininku 

• K. Buivydas. Vedėjams užėmus 
savo He tas tapo perskaitytas 1- 
jo susivažiavimo protokolas ir 
priimtas.

Raportai. — Pirmininko: Jisai 
dirbo, kiek galėjo ir toliaus ža
dami darbuoties.

Raštininko : e Paaiškino,, jogei 
daug naują darbą turime ant ran
ką, daug naują kuopą turime ir 
toliaus tęsime jas tverti.

Iždininko: Jisai pabriežė, jo- 
gei iždas žymiai padidėjo, ypač 
per paskutinįjį Apskričio išvažia
vimą, kuris davė gryno pelno 
$96.53.

Teatro Komisijos: Nurodė ne- 
kurias kliūtis* k. t. vasaros šilu
mą, tos sryties veikimo nepasek- 
mes. bet užtai visokios rūšies vei
kalai rengiama žiemai.

Turtų Komisija. K. Buivydas ir 
“K. MakareGčius peižimvju kny

gas ir išdavė raportą, jogei

vatiškus agentus nutarta siąsti 
tik tuomefWkuomet kuopa daliu- 
dys, jog tikras agentas.

6. Perskaityta „Ateities” pa
sveikinimas ir kaipo įnešimas apie 
Centro Valdybą, kurį įnešimą dar 
sykį persvarstyta ir galutinai nu
tarta išreikšti sekančią nuomonę.

„Mes nematome Centro Valdy
bos prasižengimo už persergėji
mą Naujosios Anglijos apskričio 
prie ją susivažiavimo nutarimą. 
Užtaigi, kad palaikyti Seimo nu
tarimus, mes nutariame -laikyti 
tris laikraščius už organus, ku
riuose visos Sandaros reikalai tu
ri būti bendrai skelbiama.”

7. Perskaityta Amerikos Lietu
viu Tautinės Tarybos sumanymai 
ir išreikšta jiems sujautos žodis 
už gerus užmanymus.

8. P-no Zdažinsko įnešimas, kad 
ar negalima butą išleisti žurna- j 
las, tapo atidėtas Seimui.

9. Vienbalsiai nutarta . susiva
žiavimai laikyti 1 sykį į metus.

10. Sekantis susivažiavimas nu
tarta laikyti Gegužio mėnesyje. 
Vietą paskirs Apskričio Valdyba.

11. Apskričio Valdybon išrink
ta: Pirmininku A. Stankevičius, 
Vice-pinnininku P. Matakas, Raš
tininku A. Butkus, Pagel b i nin
ku K. Buivydas.

Posėdis užsidarė 5 vai. 30 min. 
’ Pirmininkas A. B. Stankevičius.

Raštininkas K. Buivydas-

1. Kiekvienas narys, gerai sto
vįs organizacijoje, naudojasi šio
mis neatimtinomis teisėmis:

a) turi balsą visuose kuopos 
susirinkimuose ir centro bei kuo
pos viršininkii rinkimuose;

b) turi lietuvią demokratijos 
nario
buvus

duoda
kėjimo lietuviu demokratijos par
tijose Lietuvoje, jeigu kuomet- 
nors Į tenai sugrįš.

c) ta-pati viršuj minėta kortelė 
kiekvienam nariui yra legitimaci
ja persikėlimo į kitą kuopą.

Copenhague 24-VIIL1917.
^G. P- Norkus — Tėvynės Mylėto

ją Draugiją sekretorius.
Brooklynas.

Gerbiamasis Tautieti: .
Atsakius i Tamstos vtin malonu v **

laišką, kame Tamista prašai juo- 
daugiausia žinią siąsti, pranešu, 
jog laiko stoka nebeleidžia tiek 
informuoti, kiek galėčiau, norė
čiau; vienok iš musu imtiniu gy
venimo srities tai jau stengsiuos Į 
kuodaugiausia medžiagos prisių
sti, na, ir žinoma, nuo darbą ap- 
sikuopus, nuvelsiu ret-iš-reto ži-Į 

į nutę-kitą.
Tuo labiau esu nudžiugęs suži- Į 

nojęs, kad Tamista esi Sekretoriu
mi Centro Komiteto; musą imti
niai nykte nyksta. — Nejaugi ne 
galėsime jiems radikaliu budu pa
dėti ? Tuo reikalu esu pasiuntęs 
per Tamista į Centro Komitetą 
prašymą lėšų asignavus. Nekan-J 
triai lauksiu atsakymo.

Nuo širdies velydamas Tomis
tai viso labo,

Jurgis Savickis.
P. S. — Kartu su šitų siunčia^ 

Į me T. du laišku knygą delei. 
(Adresas: —

„Croix rouge danoise. 
Section lituanienne.

Copenhague, Denmark.
[Kitais reikalais:

,,Poste restante Jurgis Savickis 
Kobmagergades Postkontor.

Copenhague, Denmark.

Paskutine ašara.
Geras žmogau, ar ne matei...?
Kerštas.
Kol saule patekės.

minėto išvažiavimo buvo
$471.15, o išeigą $374.62.
gryno pelno $96.53.

Visi raportai priimta.
Nauji reikalai- — L Apskričių 

ir Centro prietikiuose. Delei bos
toniečių nesusipratimą su Centru 
ilgai svarstyta ir prieita prie se-

NARIŲ PAREIGOS.
1. Kiekvienas A. L. T. Sandaros 

naryy •privalo pilimi žrnnti irrgaTii- 
nuojzaHjos programą bei konstituci-

incigąĮją. ir būti pilnai pasišventęs auk- 
Todel lėjimui lietuvių demokratijos.

2. Kiekvienas narys privalo są
žiningai pildyti visus programos 
bei konstitucijos reikalavimus; 
taipgi ir visus savo kuopos nutari 
mus, jei tie nesipriešina Sanda
ros programai ir kcxstitucijai bei

1. .Labai geru papratimu yra 
kiekvienai kuopai turėti 
metams išrinktą Teismo 
įą iš trijų: pirmininko, 
riaus ir Teismo nario.

2. Kiekvienas narys nukentęs | 
nuo kito nario kokią nuoskaudą j 
ar įžeidimą, turi teisę paduoti 
ant popieros skundą paprastame 
kuopos susirinkime.

3. Kiekvieną skundą kuopos pir 
mininkas be svarstymą perduoda 
Teismo Komisijai.

4. Teismo Komisijai kiekvieną 
skundą perkrato savo (komisijos) 
susirinkime, akyvaizdoje skundė
jo ir apskustojo bei juos sutaiko.

5. Jeigu Teismo Komisijai ne
pavyksta besibylinėjančią sutai
kyti. tuomet visą reikalą pave-1nią laiškus.
da Trečiąją Teismui, kurį Teis-Į1. Nuo St. Dumčiaus, 
mo Komisija padeda besibylinė-1 
jaučiams sutaisyti.

6. Trečiųjų Teismas susideda 
iš trijų narių: vieną pas:renka 
skundėjas;—antrą-apskųs 
trečią išsirenka pirmieji 
sis buna pirmininku.

Pastaba: — Trečiųjų 
sekretoriaus vietą užima 
Komisijos sekretorius, kuris apie 
teismo pasekmes išduoda raportą 
sekančiam kuopos susirinkimui.

Parašė garsus gyvenimo vaizdeliu rašytojas
K. PUIDA.

Tai vienatinė knyga ir pirmutinė lietuvią kalboje, ką nu
šviečia Lietuvos žmonių gyvenimą, vargus ir ją laimę. 
Skaitytojas pradėjęs šią knygą skaityti nuskrenda ten į už
jūrį... į savo prigimtą kraštą... Lietuvą, šitoji knyga yra 
būtina pareiga kiekvieno lietuvio ir lietuvaitės perskaiyti. 
Knyga didelė turi 237 puslapius.

Kaina sulyginamai žema 75 centai.
Pinigus siuskite stampoms arba Money Orderiu, adresuojant: 

„VIENYBĖ 
120 GRAND STREET,

ponais.
Živilė.
(Paskaitos iš biologijos ir bakte

riologijos.
Strazdelio Raštai 
Širdis.
Dvasios gyvenimo mechanika.
Technikos stebuklai%
Visą viršuj išvardytą knygą 

gauta po 2 egzempliorių, o išviso 
30 knygų. Su pagarba

Steponas Dumčius-
2. Nuo Juozo Vytoro,

Droesing, Austria.
Rugp. 24, 1917.

Gerbiamieji nariai!
Šią metu balandyje apturėjau’ 

7-nias lietuviškas knygas, už ku
rias širdingai Jums dėkavoju. 
Sunkiuose musų laikuose toki bro 
liška pagalba mums labai naudin
ga, ir apsaistuoja mus buti vi
suomet jums dėkingais. — Tarp 
ko kito, pranešu Jums, jogei aš 
šiuo tarpu esrnu prie, lauką dar
bo^ Už viską širdingai ačiuoda- 
mas, pasilieku. Su pagarba,

Juozas Vytortas.
Prierašas. — Kaip iš tą poros 

laiškelių, kuriuos iš rusiško iš
vertę čionai paduodame, taip ir iš 
laiško p. Savickio, mes matome, 
kad musą broliai belaisviai Vo
kietijoje ir Austrijoje labai džiau
giasi gautu dvasišku maistu — 
raštais ir dauginus reikalauja. 
Mes atkartojame tą, ką seniaus 
rašėme, kad reikia atidaryti siste- 
matišką knygą aukavimą ir jiems 
siuntimą. Tuomi darbu, mums ro
dos, labai tiktą musą Draugijai 
užsiimti. Sako: „nyksta musij bro
liai nelaisviai. ’ ’ Tat musą pareiga 
juos gelbėti. J- O. Sirvydas.

IŠ KUOPŲ GYVENIMO.

geidaujami užmanymai greičiaus 
įvykinti.

20 kp. narys J. A. P.

NAUJAJ VERČIAA1Ą VEIKALE 
LĮ PASIŪLO.

Šiuomi pranešu, jogei baigiu 
iš vokiško versti veikalėlį apri 
chemiją, parašytą prof. Dr. Las- 
sar-Uohn. Veikalėlis susideda iš 
12-kos prelekciją, kaip seka: 1) 
Augmenų pramitimas, 2) prama
nytos trąšas, 3) žmogaus pramiti
mas, 4) albuminai, 5) riebalai ir 
karbo-hydratai, 6) virinimo svar
ba, 7) parakas ir kitos sprog- 
medžiagos, 8) rašalai, 9) stiklas, 
10) molio išdirbiniai, 11) fotogra
fija, 12) X-ray. Kiekviena pre- 
lekcija paduoda historiją’, išsivy
stymą ir būdą išdirbystės apra
šomojo dalyko. P. J. Žuris.

Paj ieškau brolio Juozapo, sūnų 
Stasio ir Vinco Kadi&ių, paeina iš 
Suvalkų gub., ir pavieto, Punsko par.

Pirmiaus gyveno Edwardsville, Pa. 
Dabar nežinau kur. Todėl meldžiu jų 
pačių atsišaukti arba pažįstamų mel
džiu duoti žinią apie juos, nes turiu 
svarbų reikalą.

’ ME. ANTANAS KADIŠIUS
19 Evans Str., Brooklyn, N. Y.
(46)

Pajieškau Brolio Kleopo Navicko. 
Paeina Kauno gub., Raseinių pav., va- 
lasties Šimkaičių. Kaimo Naukaimis. 
Kaip Amerikoje jau 16 metų, pirmiaus 
gyveno Paterson, N. J. Vėliaus persi
kėlė į Waterbury, Conn. Dabartiniu lai 
ku nežinau kur. Malonės jis pats ar 
kas apie ji žino pranešti man. Turiu 
labai svarbų reikalą. Taippat pajieš
kau Tėvo Juliaus Navicko. Kaip Ame- 
rikoje virš 23 metai. Malonėčiau, kad 
jis pats ar kas žino kur gyvena man 
pranešti.

J. NAVICKAS
328 Henderson Str., Jersey City, N. J. 
(10-10-1918.)

du. Ta*

Teisme
Teismo

(Toliaus bus).

Gefangenlager Stendai,
5 komp., Nr. 1630, 

Deutschland. 
Birželio 26, 1917.

Kopenhagoje.
Šiuomi turiu už garbę pranešti 

Tam is tat gerbiamasis, joge! 4-ris 
pakelius su lietuviškomis knygo
mis. apturėjome Birželio 26, 1917. 
tatai intraukėme Į surašus ir iš 
dalinome šiojo lagerio lietuviams 
pasiskaityti. Ui viską prisiųstąjį 
lietuviai labai abuoja, ir meldžia,

Tai neišsemiamas šaltinis apie jaunuomenę.^ -Musą literatu- ?? 
roję apie jaunuomenę mažai yra veikalu. Ir tą didžiausią?* 
spragą užpildo knyga „Jaunieji Skrauja”. Kiekvienas jau-?? 
nuolis vyras ar mergina, norėdamas žinoti apie save, apie?5 
jaunystę, apie gamtos grožybes, apie išauklėjimą — buti- ♦♦ 
nai turi perskaityti knygą „JAUNIEJI SKRAUJA.” t? 
Perskaitęs šią knygą vyras ar mergina pakils augšeiau dva-?? 

™M(^e7T^aUks^fiFaugiJai naudingu, pažins kas yra gera ir blo- ?? 
ga. Tai p pa t yra naudinga perskaityti tėvams — vaiką auk- ?? 
lėto jams. Knyga didele ir gražiai atspausta, pusi. 309.»»

Kaina $1.00.
Pinigus siųskite Money Orderiu, adresuojant:

„VIENYBĖ LIETUVNINKŲ” 
120 GRAND STREET, BROOKLYN! N. Y.

Tel. 595 Greenpoint
Dr. J. S. Message (Misevičia) 
270 Berry St., Brooklyn, N.Y. 
Specialistas širdies ir plaučiu 
ligą. Office Hours:
8—10 a.m., 12—2 p.m„ 6-8 p.m.

Tel. Orchard 1374
RUSKAS-LIETUVIsKAS

DAKTARAS
* L. CHERUGAS

39 St. Marks Pl., 8-th St. & 
2-nd Ave. New York, N. Y. 
Po pietą 1-3, vakare 6-7:30

NAUJOS GAIDOS
1) Birutė. — „Dievaičiai, dievuliai/’ Birutės aria

— sopranui; kaina 30c.
4) Vestuvės. — Papuskie vėjeli’’, Jaunosios aria

— sopranui ar mezzo-sopranui; kaina 35c. . ...
5) Eglė (Žalčių Karalienė). Žalčio ir Gulbė-Die- 

vaičio duetas; kaina 75c.
6) Kregždelė. — Duetas. Kaina 30c.

Karvelėli — 30c.
Šią nedėlėlę — 25c.

Šimkaus kompozicijos

Cleveland, Ohio. — Spalio 12 d. 
TMD. 20 kuopa laikė mėnesinį 
susirinkimą, tarp kitko buvo per
skaitytas mus gerb. TMD. prezi
dento Dr. A. J. Zimonto atsišau
kimas į TMD. kuopas bei narius, 
kad pasistengtą kiekvienas pasi
darbuoti del labo Tėvynės Mylė
tojų Draugijos, atsišaukimas bu
vo sutiktas visą meilei, centro 
valdybos visi užmanymai bei pla
nai laidyme g. L. Šerno raštą pri
pažinta gerais. Nutarta remti tie 
prakilni sumanymai, kiek galint 
darbuoties, kad jie įsikūnytą mu
są gyvenime. Taigi, kad pasekmių 
giaus centro valdybos užbriežti 
planai įsikūnytą musą gyvenime, 
,turime kiekviena kuopa, kiekvie
nas narys remti tą prakilnų už
manymą, turime išklausyti mąs 
gerb. prezidento prašymą, — jis 
nori, kad mes visi stotume prie 
darbo. Taigi broliai ir sesės tė
vynainiai! pabuskime iš pasilsiu! 
stokime visi prie darbą, nežhirė- 
kim kaip katras išsilavinęs, dirb-

Sveikatos Apsauga.
Didžiausias žmogaus turtas — 

tai sveikata. — Kiekvieno prie
dermė yra stengties apsaugoti sa
vo sveikatą. Pavojingiausios ligos 
— tai viduriu bei skilvio ligos, 
šitos ligos prasideda nuo įvai
rią priežasčių, o jų išsivystymas 
laipsniškai siekia nuo paprasto ir 
trumpo užkietėjimo iki sunkių ir 
pavojingų ligų.

Visad yra svarbu palaikyti nor 
mališką vidurių veikimą. Tą ge
riausiai galima pasiekti su tikrą
ją Vinco Daunoros Trejanka ar
ea Trejomis Devyneriomiš, nes 
tai yra ištikimiausias vaistas nuo 
vidurių bei skilvio ligą.

Kaina dėžutės su prisiuntimu 
50 centą. Reikalaukite šiuom ad
resu: V. J. Daunora, 229 Bedford 
Ave., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA FOTOGRAFIJŲ 
GALERIJA.

Biznis išdirbtas per 30 metų. Bizni 
galima matyti, nuo 8 vai. ryte iki 7 
vai. vakare. Gera proga lietuviam. At- 
sišaukit:
> F .SVETIKAS
795 Manhattan Av., Brooklyn, N. Y. 
(45)

GEUŠI.Ų! GBUŠIU!

Gaspadinės, šeimininkės lai susitaria 
po 12 ar daugiaus ir nusiperka bač
ką — 3 bušelius — gružių, Kieffers 
vadinamų, kurias galima žalias valgyti 
virtas ir į stiklines žiemai prisidėti. 
Vėliaus kiek tos grušios pageltonuoja, 
pasidaro sultingos ir yra skanios valgy 
ti. Taigi Brooklyno ir New Yorko gas
padinės susitarę lai parsisiunčia bač
ką ir pasidalina po peką ar daugiaus. 
Bačka $3.50. Prisiuntimas i namus bus- 
apie 75ct. Užsakant reikia sykiu ir 
pinigus prisiųsti ant šio adreso:

P. MIKOLALNIS.
R. F. D. Route 2, Hudson, N. Y.

A a A A A A, A A. AXA A A A A X A X A X AXAA

Centais Užčėdijama Desėtkus
Bereikalingai daugelis važiuoja 

New Yorko pažiūrėti.
Kadangi puikiai galima pamatyti 

tik už 25c.
.Labai puiki sąsiuva 112 pukių pa

veikslų New Yorko gatvių, stočių, 
elevatorių, požeminių gelžkelių, musė 
jų, knygynų, hotelių, parkų, tiltų, teat
rų ir didžiausių namų su paaiškinimais 
po kiekvienu paveikslu.

Ta sąsiuva kiekvienam malsnu tu
rėt.’

Reikalauk „V. L.” administracijoje, 
120 Grand Str„ Brooklyn, N. Y. pri- 
siuneiant pinigus stampomis.

Bevažinėjant po Ameriką, davi- 
nes lekcijas chorams ir tt. kur 
tik bus prieinamos tam sąlygos. 
Lekcija-pamoka chorui, apie 2 
vai. laiko, 10 dol. Susižinot: 

g MIKAS PETRAUSKAS

UŽSIRAŠYK „KANKLES”
1918 M.

Kaina VIENAS dolaris-
MIKAS PETRAUSKAS,

S
Adresas:

gj Mr. M. Petrauskas g 
g 395 Broadway, So. Boston, Mass, gj 
£ S

v v

TINKAMAS VAISTAS TINKA
MU LAIKU.

Jeigu turi bėdą su blogu ape
titu, stipria konstipitacija, tan
kiais galvo skaudėjimais, bemie- 
giemis naktimis, kankinančiais 
nerviškumais, stoka energijos ir 
tt., tai imk Trinerio Amerikoniš
ko Kartaus Vyno Eliksirą, ge- 
riausį vaistą nuo visą pilvo bė
dą. O jeigu pats kenti nuo reu
matizmo, neuralgijos, lumbago, 
/miksterėjimą, išsisukimą, ištini 
pną ir tt., tai tuojaus pamėgink 
Trinerio Lindmento, pasekmingiau 
tios gyduolks nuo visą panašių 
skaidėjimą. Jąs gausite Trinerio 
vaistą visose aptiekose. Nekurie 
grasos perdčtiniai New Yorke ir 
Pennsyivanįjoj atsisiekė praleisti 
laikraščius su Trinerio Kartaus 
Vyno Eliksiro apgarsinimais. Ad-

Oželis —r 60c.
Devynios Dainos — 60c.
Važiavau dieną ir Vai žydėk — 25c.
Aš jojau per girelę — 30c.
Sėdžiu po langelių — 30c.

120 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

DANININKAMS IR DAINŲ MYLĖTOJAMS.

1VE TT T

FĖRAI IR ŠOKIAI!
Rengia šv. Juozapo Draugija. Toronto, 
Ontario, Canada. Lapkričio 17-19-20-21 
pradžia nuo 7-tos valandos , vakarais. 
Svetainėj Occident Hali, kampas 
Queen ir Bathurst gatvių. Kviečiame 
visus lietuvius ir lietuvaites. Dalis pel
no eis del nuk. del karės lietuvių.

Komitetas.
(46) V. GELIA VIČIA

Bile kas gali išmokti Barz- 
daskutystę, Plaukų taisymo 
(hairdressing), Manicuring 
ir tt. į labai trumpą laiką; 

mažai išlaidų. Mes mokiname moteris
ir vyrus. Atsišaukite del platesnių in
formacijų. - ,
NOSSOKOFF’S BARBER SCHOOL 

1202 Penn Av^ Pittsburgh, Pa.

MERGINŲ kaipo operatorką 
ant nosinią skepetaičių (hand
kerchiefs). Nuolatinis darbas, ge
ra užmokestis.

WILLIAM HOLLAND
145 Roebling St-, Brooklyn, N. Y. 

(Inėjimas per yardą)
(47) * '

98 John Str., New Britain,^Jonn.
Užrašo „Vienybę Lietuvninkų”, pri

ima knygų ir spaudos darbų užsaky- 
nus.

DIDELIS DŽIAUGSMAS
New Haven ’o ir apielinkės lietu

viams. Lapkričio 3 d. subatos vakare 
New Havene atsibus puikus Teatras 
.Mulkiai ir Mulkinyčia” — ir balius. 
Parengė vietos A. L. T. S. 10 kp. Vi
siems yra žinoma, kad vakarai pareng
ti sandariečių visuomet yra puikus, 
linksmi. Visi ura! Gvarantuojama di
delė dovana tam, kuris laike lošimo ne
prasijuoks! Kviečia

* Komitetas.

BALIUS IR SKRAJOJANTI KRASA. 
Rengia A. L. T. S. 15 kuopa, subatos 
vakare, 3 d. lapkričio (Nov.) 1917. 
Germania Hall, Main Str., Bridgeport, 
Conn. Skiriama dovanos tiems, kurie 
gaus daugiausia atviručių. Ima $3.00, 
antra — $2.00. Meldžiame visus atsi
lankyti, nes bus daug svečių iš kitų 
miestų, su kuriais drauge bus galima 
pasilinksminti visiems.

Komitetas.
Įžanga visiems — 25c.

kim kaip katras mekfmi, kiek p^ 
jiegiam, by tik bus naudingas ge
ras darbas padarytas del TMD. 
o musą visą bendras pasidarbavi 
mas atneš vaisius pageidaujamus. 
Taigi nuo šios dienos pradėkime 
dirbti, dabar laikas yra patogus, 
oras jau vėsus, vakarai ilgąs, tai 
yra geriausia proga pasidarbavi-

vekataia Krasos Departamento 
Washingtone, D. C. dabar pra
mena laišku rašytu -rugsėjo 24 d. 
1917 m., kad nusprendimas to
kią krsaos perdėtinią tapo atmai 
nytas, nes apgarsinimai Trinerio 
Kartaus Vyno Eliksiro, kuris yra 
grynai m ėdi kalis preparatas, yra 
pripažinti per Krasos Departa-

MERGINŲ del prosinimo no
sinią skepetaičių (handkerchiefs) 
Galima užsidirbti nuo astuonių 
iki penkiolikos dolarių į savaitę.

WILLIAM HOLLAND
145 Roebling St-, Brooklyn, N. Y. 

(Inėjimas per yardą).
(47)

mui, rengkime agitativius vakare- mentų karpo tinkami persiunti- reikalingas geras krUučiM į 
liūs-vakaru s, stengkimės kiekvie- mni krasa. Kainos dabar tapo tru koetumerišką storą arba į partnerius
nas gauti naują narių, tas yra £>utį pakeltos, iš priežasties naują °*1 p"5 j^r^r k * ' r**
nesunku padaryti, tik reikia gero kariškų taksų, bet kiekvienas ko- 16e Pcrry Ave^' Maspeth, L. L N. Y.

DIDELIS TEATRAS — KONCERTAS 
„MIRTŲ VAINIKAS”

Rengia Muzikaližkai Dramatiška drau
gija „Daina.” Bus pėtnyčioj 2 d. 
lapkričio (Nov.) 1917 m. Lietuviškoj 
salėj, Allegheny Av„ ir Tilton Str., 
Richmond, Philadelphia, Pa. Salė bns 
atdara 7:30. Pradžia 8-tą vai. vakare.

Tikietai: 35c. ir 25c., vaikams 10c.
Tai vis tie gražieji dainininkai. Snloš 
Philadelphijoj dar neloštą dramą 
„MIRTŲ VAINIKAS”, kurį savo rim- 
tnmn — kalbos kiltumu ir žymesniejai 
„DAINOS” artistai būtinai turės nžin- 
teresnoti atsilankiusią gerbiamą visno-

Sirdiagai visus kviečia „DAINA”

Dvi puikios sąsiuvos „MUZIKOS” su daugybe dainų ir 
gaidomis. „MUZIKOS” No. 1 ir No. 2 turėtų rasties pas 
kiekvieną dainininką, chorų mokytoją ir pas tuos, kurie 
nori tapti gerais dainininkais. Apart dainų su gaidomis 
kiekvienoje sąsiuvoje yra po keletą* straipsnelių apie ab- 
elną dailės meną.

„MUZIKOS” No. 1. Turinys dainų —
1. „Mes padainuosim” — 4 mišriems balsams (viena iš

gražiausių dainą).
2. „Beauštant! Aušrelė” — 4 mišriems balsams (tai ža-

vėjanti dainelė).
3. ,įOi močiut motinėle” — labai gražus duetas.
4. „Vai broli, broli/’ — vyrą chorui. Apart to 2 giesmės

ir viena kompozicija piano solo. Kaina 30c.
„MUZIKOS” No. 2 Turinys dainų: —

1. „Šėriau žirgelį” — mišram chorui.
2. „Aguonėlė” — žaislas trims lygiems balsams .
3. „Ant tėvelio dvaro” 4 mišriems balsams.
4. „Po dvarelį vaikščiojau” Solo prie piano.
5. „Per girią, girelė” — Vaikų chorui.
6. „Šviesi naktis mėnesiena” duetas.
7. „Vai vargios mano dienelės” — solo. Apart to dvi

giesmės ir viena klasiška kompozicija pianui. Kaina 
30c. Visų kompozicija gerb. St. Šimkaus.

„MUZIKOS” numerių neperdaugiausiai turime. Norin
tieji su užsakymais pasiskubinkite. Chorams ir šiaip 
trupoms imant desėtką ar daugiaus numerių duodame nu
mažinta kaina.

Adresuokite:
„VIENYBĖ LIETUVNINKŲ”

120 Grand Street Brooklyn, N. Y.

KAS NESKAITO— 
TAS TAMSUS.

Visi pasaulio geresni žmo 
nes tiktai dėlto apšviesti ir 
moka gyventi, ir daug žino, 
kad jie skaito įvairias kny
gas ir laikraščius.

MoksliškiausiŲ straipsniŲ 
ir sveikų žinių daugiausia 
telpa Vienybė Lietuvninkų.

Užsisakyk!
Didžiausia Knygų Krau

tuvė — tai
^Vienybė Lietuvninkų” 

120 Grand Street, 
Brooklyn,, New York.

TIK-KĄ IŠĖJO Iš SPAUDOS

Visos Lietūvos Žemlapis
Sutaisė ir išleido M. Šalčius
Žemlapis parodo sienas, kokios 

turi buti laisvos Lietuvos.
Kauniečiai, vilniečiai, suvalkie

čiai ir Prūsų lietuviai ras ant jos 
savo bažnytkiemiuą, miestelius ir 
miestus.

Žemlapis didumo: 24 colių ilgio 
ir 20 pločio, spalvuotas, spauda 
aiški ir įskaitoma.

Kaina 60 centą.
Pinigus siųskite money orde

riais arba stampomis.
„VIEN. LIET.” ADMIN.

120 GRAND ST., BKLYN. N. Y.
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KNYGA PO ANTGALVIU

TREČIŲJŲ TEISMAS-

BROOKLYN, N. Y.

’’JAUNIEJI SKRAUJA
P. S. Čia indedame poros imti-

M

SfeW

kortelę, kuri paliudija ji 
geru demokratijos darbi- 
Su vieny tose Valstijose ir 
jam progą veikaus užsiti-

paskirai, kainuoja $2.25. Pirmasis tomas 
neparsiduoda paskirai, reikia imti abu 
kartu.

eieliems 
Komisi- 
sekreto-

„Jaunimas, tai ateities . gerbūvis.” — Taip' sako mokslo?? 
žmonės ir tas yra neužginčijama teisybė. * ??

KNYGA ++

Amerikos Lietuv. Taut. Sandaros 
VIDUTVARKĖ-

(Tąsa iš „V. L.” No. 43).

^B^BžW-.B^BSB^B^B^a^B^B^B^B^B^B^B^B^BSB^B
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VIENYBĖ LIETOVNINK Ų

A.L.T.S. REIKLAI

194 Athens St., 80. Boston, Mua.

Į ALTS. KUOPAS.
Kaip jau žinote ALTS. Seimas 

prasidės 
per tris 
komisija

29 d. lapkričio ir tęsis 
dienas. Seimo rengimo 
išdirbo sekantį progra-

kančio išvedimo: Visgi liudija, seimą ir Centro valdybos nutari
mams.

i
Si

i
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Dienomis tęsis seimo sesijos 
„World” redakcijos name, ant 
Park Row, prie pat Brooklyno 
tilto New Yorke. Sesiją progra
mas bus paskelbtas vėliau, kaip 
bus gauti įnešimai iš kuopą. Va
karais gi bus sekančios pramo
gos:

Ketvergo vakare 29 lapkričio 
delegatai turės progą atsilankyti 
į alijantą didelį bazarą, kuriame 
ir lietuviai turi savo skyrią.

Pėtnyeios vakare 30 d. lapkri
čio bus didelės prakalbos Brook 
lyne, McCaddin svetainėje ant 
Berry Str. Netoli nuo „Vienybės
Lietuvninką” redakcijos. Kalbės 
kalbėtojai, dar niekad pirmiau 
Brooklyne nekalbėję. ...

Nedėlioję 2 d. gr. 3 v. po pietą, 
McCaddin svetainėje bus pastaty 
ta Gordono 4 aktą ir 6 atsidengi- 
mu drama „Šėtonas.” Tai vienas 
iš didžiausią ir gražiausiu veika
lą lietuvią scenoje. Išpildys vei
kalą pagarsėjusi Lietuvią Drama
tiškosios Dailės Draugija su artis
tu A. Vitkausku priešakyje.

Taipgi kreipiamės Į kuopas, 
kad jos nesivėlintą su įnešimais 
seiman, kad juos butą laiko su
tvarkyti, Įnešimus reikia siąsti P. 
Norkaus vardu (120 Grand Str., 
Brooklyn, N. Y.) Tikimės, kad 
seimas bus skaitlingas ir viskas 
gerai pavyks.

Seimo rengimo komisija:
- P. Norkus,

J. Ambraziejus,
A. Augumas.

t i sau organą. Gali skirti tik sa
vo vietiniams reikalams, bet ne 
visai Sandarai, nes dėlto, kad vie
ni norės sau vieno artimesnio lai
kraščio, o kiti kito, taip, kad be- 
siskirstant organus išeis daug ne
susipratimą. Taigi nutarta visus 
tris laikyti sau organus, o galu
tinai šitą klausimą pavesti sei
mui, nes organus ne apskričiai 
skirsto, bet seimai.

ros narys negali sykiu būti na
riu kokios kitos politiškos lietu
vią organizacijos, kurias progra
mas nesutinka su A. L. T. S. pro
gramų, nei darbuoties kitą lietu
vią partiją reikalams.

4. Nei vienas narys negali veik
ti priešingai ALTS, programai ir

T. M. B. REIKALAI VIENYBE LIETUVNINKŲ 9.

LIETUVA TIKISI GAUTI LAISVĘ 
Lietuviai bus laisvi, todėl jie turi žinoti kas

dan, po apkalbėjimo, paskirta iš 
Apskričio iždo $25.00.

3. Iškilus kokiam svarbiam rei
kalui Lietuvoje, sušaukti Apskri
čio susivažiavimą ir padarius 
tam tikrus nutarimus, pavesti tam 
reikalui visą Apskričio iždą.

4. Tiems profesionalams (gydy
tojams, advokatams ir tt.), kurie 
ikišiolai jau darbuojasi Lietuvos 
liuosybės redkalais, nutarta išneš
ti vieša padėka. Gi delei tą, kurie 
nieko neveikia, išnešta sekanti 
rezoliucija:
___ „Reik al an j am e. kad profesio

nalai, nieko dar neveikę Lietu- 
- vos Liuosybės reikalams, prisi

dėtą prie to darbo, kurį veda 
musą organizacijos.' ’
5. Nutarta rengti prakalbu 

maršrutą. Kalbėtoju nutarta kvie
sti p. Lutkauską. Su kalbėtojum 
važinės vienas gabesnis narys, 
kuris prirašinės narius. Tam dar
bui atlikti išrinkta p. . Stankevi
čius. ši maršrutą rengs apskri
tis ir kalbėtoją sitis ten, kur dar 
nėra kuopą. Neišėjus su pinigais, 
apskritis turi apmokėti. Be to, su 
kalbėtoju nutarta siuntinėti agen 
tas, kurie važiuodami turi prisi
rengti dailią monologą ir dekla
maciją. Agentams kelias neapmo
kamas. Agentais apsiėmė būti: A.

5. Kiekvienas narys privalo 
gerbti ALTS, organizaciją, savo 
kuopą ir kiekvieną savo narį-drau

Pasarga: — Prasikaltęs narys 
prieš ALTS, programą bei konsti
tuciją yra pavedamas tam tik
rai, kuopos išrinktai teismo komi
sijai, išrinktai iš 3-ją narią, kuri 
jo akivaizdoje jo prasižengimą iš
tardė ir praneša sekančiam kuo
pos susirinkimui. Tardymo, laiku 
tokis narys gali turėti sau vie
ną patarėją, kurį patsai iš kuo
pos nariu pasirenka. Jei prasižen
gimas darodyta, tai tokis narys 
buna baudžiamas atėmimu balso 
per kelis susirinkimus, ar iš kuo
pos išbraukime. (N. B. Tokis na
rys turi teise paduoti apeliaciją: 
pirmiaus kuopos valdybai; jei 
tuomi nebūna užganėdintas, gali 
kreipties į Centralę Teismo Komi-

6. Kiekvienas narys privalo mo 
keti kas mėnuo po 5 centus orga
nizacijos reikalams ir kas mėnuo 
mažiausiai po 5c. kuopos reika
lams.

Pasarga: — Neužsimokėjęs na
rys per 6 mėnesius, netenka susi
rinkimuose balso, o nemokėjęs 
per 1 metus tampa iš kuopos iš
brauktas.

NARIŲ TEISĖS.

Išsiuntinėjus, visoms TMD. kuo
poms C. V. atsišaukimus iš sekan
čią vietą sugrįžo atgal del negerą 
antrašą.

Vienas buvo adresuotas Mr. K. 
Dūda, P. O. Box 15, Simpson, Pa.

Antras buvo adresuotas p. M. 
Segnis, 267 Pleasant Str., Gard
ner, Mass.
. _ Todėl minėtą vietą kuopą sek
retoriai tegul paduos-prisiąs pre
zidentui D-rui A. Zimontui 3252 
So. Halsted Str., Chicago, Ill., sa
vo antrašus ir jiems bus prisiąsti 
tie atsišaukimai.

Dr. A. Zimontas.

NUPIRKTAS LIBERTY BOND- 
SAS.

Tėv. Mylėtoją Draugijos Cen
tro Valdyba svarstė klausima ar 
pirkti Liberty Bondsą ar ne. Vi
sais atžvilgiais atrado, kad drau
gijai labai paranku įvesdinti pi
nigus į jais vės paskolą. Musą ge
ležinis kapitalas padėtas papras
tai i banka ant 4 nuošimčiu. Tai *■ 4.

nesaugu. Antra liuosybės paskola 
irgi moka 4 nuošimtį, o daug ge
riau apsaugota negu batikos.

Todėl. C. V. ir įvedė 1,000 dola- 
rią į liuosybės paskolą iš geleži
nio kapitalo. Viena kad tenai 
saugiau, o antra tuom patim pa
remiama valdžia.

P. Norkus
TMD. Sekretorius.

IMTINIŲ REIKALAIS.

vieno lietuvio yra šventa pareiga 
pažinti Lietuvių Tautos Pra

eiti, dabartį, ir kad žinoti, 
ingijus Laisvą Lietu

vą, kaip 
tvarkyties.

Būtinai kiekvienas turi perskaityti

LIETUVIU TAUTA
SENOVEJE IR ŠIĄDIEN 

DVEJOSE TOMOSE 
Parašė Dr. J. ŠI.

čiai aprašyta, kaip lietuviŲ pratėviai gyve
no Azijoje, kokius kaimynus turėjo, kokias 
kares vedė, dar toli pirm Kristaus gimimo.

Kaip vėliaus persikėlė gyventi ant Du
nojaus krantų, ką jie xlave Europai, kokie 
buvo jų papročiai, tikyba ir tt.

Tomas II. — Tai žingeidziausias Lie
tuvių tautos gyvenimo periodas. Šis per
iodas prasideda 13 šimtmečiu ir baigiasi 
16-tu šimtmečiu. Susidūrimai su lenkais, 
kares, pagaliaus krikščionybės priėmimas. 
Šis laikmetis, tai augščiausias Lietuvos pa
kilimo laikas. Tik ši Lietuvos istorijos pe
riodą žinodami galime orientuoties, kas mes 
lietuviai ir kas mus priešai ar draugai. 
Kiekvienas pasaulyje žino savo Tautos isto
riją, tai lietuvis irgi turi žinoti savo gilią 
praeiti.

Abu tomai kainuoja — puikiai apda
ryti $4.25. Pinigus siŲskite Money Orde
riu arba registruotame laiške Adresuojant:

-120 GRAND STR.

jeigu bus galima, dar išsiųsti kny
gų, kurią skaičiuje butų. geistina 
gauti keletas vadovėlių pradiniam 
skaitymo pasimokinimui.

Sykiu skaitau reikalingu paduo 
ti surašą knygų, kokias mes ap
turėjome. Ir taip, gavome šias:

Vanduo ant žemės, po žeme ir 
viršuje žemės.

Baudžiava Lietuvoje.
Geologija.
Kaip sutaisytas žmogaus kūnas. 
Eilės Vaičaičio.
Kaip žmogus gyvena ant žemės. 
Chemija.

_ Žemės istorija.
Iš istorijos kaimiečių kovos su

noro, čia man prisimena 20-toje 
kuopoje pasidarbavimas keleto 
narią 1915 metais, beveik tik per- 
paskutinį bertainį buvo prirašyta 
85 nauji nariai, o jei butą visi 
nariai taip pasidarbavę, tai ma
žiausiai but prirašyta apie 300 
naują narią.

O musą priderystė turėtą buti 
kiekvieno mylinčio apšvietą, tai 
darytį* nes Tėvynės Mylėtoją 
Draugija yra apšvietos kultūrinė 
^draugija. Taigi broliai ir sesės 
tėvynainiai! pasižadėkime nuo 
šios dienos su savo dalele apšvie
tos darbe. Tik nuo musą visą ben 
drą pasidarbavimo priklausys pa-

stumeris pripažins, kad kitaip ne
galima buvo apsieiti, nes išdirbė- 
jas ir aptiekoriai turi daugiaus 
mokėti. Jos. Triner, Manufactu 
ring Chemist, 1333-1339 So. Ash
land Av., Chicago, 111.

Pajieškau savo brolio Jono Snapkau 
»ko, Suvalkų gub., Vąitkabalių gmi- 
no, Seniaus gyveno Greenpoint, Brook
lyn, N. Y. Kas jį žino, meldžiu man 
pranešti

JUOZAS SNAPKAUCKAS
22 Gates Str., So. Boston, Mass. 
(46)

Tel. 4428 Greenpoint.
DR. J. WALUKAS

VALANDOS:
nuo 8 iki 10 iŠ ryto
nuo 1 iki 3 po piestų
nuo 6 iki 8 vakare 
Nedaliomis pagal sutarimą.

69 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y.

Telephone 1537 R. Elizabeth.

DR. A. BACEVYČE
Gyvena Elizabethport’e, N. J.

161 Franklin st., kampas Second st.
Ligonius priima:

ryto nuo 8 — 9. po pietų nuo 1 — 
Ryto nuo 8 iki 9 vai.
Po pietų nuo 1 iki 2.30.
Vakare nuo 6 iki 8 vai.

PROTOKOLAS
k. L. T. Sandaros 2-j o Apskričio 

Susivažiavimo.
• Bridgeport, Conn-, Spalio 30 d. 
1917, įvyko ALT'S. 2-jo apskri
čio 2-ras susivažiavimas, kurian 
pribuvo delegatai nuo sekančią 
kuopą: Bridgeport, Conn. 15-ta 
kp.: K. Buivydas, A. Žilinskas, P. 
Matakas, S. Veiverys ir G. Gagic- 
kas. New Haven, Conn. 10 kp.: 
K. Makarevičius, J. Butkus, A. 
Zdažinskas ir K, Saikus.

Posėdį atvėrė 10 vai. iš ryto 
Apskričio pirminirikas p. Stanke
vičius. Mandatus“ priėmus tapo 
išrinkta posėdžio valdyba: pirmi
ninku A Stankevičius, raštininku 

• K. Buivydas. Vedėjams užėmus 
savo He tas tapo perskaitytas 1- 
jo susivažiavimo protokolas ir 
priimtas.

Raportai. — Pirmininko: Jisai 
dirbo, kiek galėjo ir toliaus ža
dami darbuoties.

Raštininko : e Paaiškino,, jogei 
daug naują darbą turime ant ran
ką, daug naują kuopą turime ir 
toliaus tęsime jas tverti.

Iždininko: Jisai pabriežė, jo- 
gei iždas žymiai padidėjo, ypač 
per paskutinįjį Apskričio išvažia
vimą, kuris davė gryno pelno 
$96.53.

Teatro Komisijos: Nurodė ne- 
kurias kliūtis* k. t. vasaros šilu
mą, tos sryties veikimo nepasek- 
mes. bet užtai visokios rūšies vei
kalai rengiama žiemai.

Turtų Komisija. K. Buivydas ir 
“K. MakareGčius peižimvju kny

gas ir išdavė raportą, jogei

vatiškus agentus nutarta siąsti 
tik tuomefWkuomet kuopa daliu- 
dys, jog tikras agentas.

6. Perskaityta „Ateities” pa
sveikinimas ir kaipo įnešimas apie 
Centro Valdybą, kurį įnešimą dar 
sykį persvarstyta ir galutinai nu
tarta išreikšti sekančią nuomonę.

„Mes nematome Centro Valdy
bos prasižengimo už persergėji
mą Naujosios Anglijos apskričio 
prie ją susivažiavimo nutarimą. 
Užtaigi, kad palaikyti Seimo nu
tarimus, mes nutariame -laikyti 
tris laikraščius už organus, ku
riuose visos Sandaros reikalai tu
ri būti bendrai skelbiama.”

7. Perskaityta Amerikos Lietu
viu Tautinės Tarybos sumanymai 
ir išreikšta jiems sujautos žodis 
už gerus užmanymus.

8. P-no Zdažinsko įnešimas, kad 
ar negalima butą išleisti žurna- j 
las, tapo atidėtas Seimui.

9. Vienbalsiai nutarta . susiva
žiavimai laikyti 1 sykį į metus.

10. Sekantis susivažiavimas nu
tarta laikyti Gegužio mėnesyje. 
Vietą paskirs Apskričio Valdyba.

11. Apskričio Valdybon išrink
ta: Pirmininku A. Stankevičius, 
Vice-pinnininku P. Matakas, Raš
tininku A. Butkus, Pagel b i nin
ku K. Buivydas.

Posėdis užsidarė 5 vai. 30 min. 
’ Pirmininkas A. B. Stankevičius.

Raštininkas K. Buivydas-

1. Kiekvienas narys, gerai sto
vįs organizacijoje, naudojasi šio
mis neatimtinomis teisėmis:

a) turi balsą visuose kuopos 
susirinkimuose ir centro bei kuo
pos viršininkii rinkimuose;

b) turi lietuvią demokratijos 
nario
buvus

duoda
kėjimo lietuviu demokratijos par
tijose Lietuvoje, jeigu kuomet- 
nors Į tenai sugrįš.

c) ta-pati viršuj minėta kortelė 
kiekvienam nariui yra legitimaci
ja persikėlimo į kitą kuopą.

Copenhague 24-VIIL1917.
^G. P- Norkus — Tėvynės Mylėto

ją Draugiją sekretorius.
Brooklynas.

Gerbiamasis Tautieti: .
Atsakius i Tamstos vtin malonu v **

laišką, kame Tamista prašai juo- 
daugiausia žinią siąsti, pranešu, 
jog laiko stoka nebeleidžia tiek 
informuoti, kiek galėčiau, norė
čiau; vienok iš musu imtiniu gy
venimo srities tai jau stengsiuos Į 
kuodaugiausia medžiagos prisių
sti, na, ir žinoma, nuo darbą ap- 
sikuopus, nuvelsiu ret-iš-reto ži-Į 

į nutę-kitą.
Tuo labiau esu nudžiugęs suži- Į 

nojęs, kad Tamista esi Sekretoriu
mi Centro Komiteto; musą imti
niai nykte nyksta. — Nejaugi ne 
galėsime jiems radikaliu budu pa
dėti ? Tuo reikalu esu pasiuntęs 
per Tamista į Centro Komitetą 
prašymą lėšų asignavus. Nekan-J 
triai lauksiu atsakymo.

Nuo širdies velydamas Tomis
tai viso labo,

Jurgis Savickis.
P. S. — Kartu su šitų siunčia^ 

Į me T. du laišku knygą delei. 
(Adresas: —

„Croix rouge danoise. 
Section lituanienne.

Copenhague, Denmark.
[Kitais reikalais:

,,Poste restante Jurgis Savickis 
Kobmagergades Postkontor.

Copenhague, Denmark.

Paskutine ašara.
Geras žmogau, ar ne matei...?
Kerštas.
Kol saule patekės.

minėto išvažiavimo buvo
$471.15, o išeigą $374.62.
gryno pelno $96.53.

Visi raportai priimta.
Nauji reikalai- — L Apskričių 

ir Centro prietikiuose. Delei bos
toniečių nesusipratimą su Centru 
ilgai svarstyta ir prieita prie se-

NARIŲ PAREIGOS.
1. Kiekvienas A. L. T. Sandaros 

naryy •privalo pilimi žrnnti irrgaTii- 
nuojzaHjos programą bei konstituci-

incigąĮją. ir būti pilnai pasišventęs auk- 
Todel lėjimui lietuvių demokratijos.

2. Kiekvienas narys privalo są
žiningai pildyti visus programos 
bei konstitucijos reikalavimus; 
taipgi ir visus savo kuopos nutari 
mus, jei tie nesipriešina Sanda
ros programai ir kcxstitucijai bei

1. .Labai geru papratimu yra 
kiekvienai kuopai turėti 
metams išrinktą Teismo 
įą iš trijų: pirmininko, 
riaus ir Teismo nario.

2. Kiekvienas narys nukentęs | 
nuo kito nario kokią nuoskaudą j 
ar įžeidimą, turi teisę paduoti 
ant popieros skundą paprastame 
kuopos susirinkime.

3. Kiekvieną skundą kuopos pir 
mininkas be svarstymą perduoda 
Teismo Komisijai.

4. Teismo Komisijai kiekvieną 
skundą perkrato savo (komisijos) 
susirinkime, akyvaizdoje skundė
jo ir apskustojo bei juos sutaiko.

5. Jeigu Teismo Komisijai ne
pavyksta besibylinėjančią sutai
kyti. tuomet visą reikalą pave-1nią laiškus.
da Trečiąją Teismui, kurį Teis-Į1. Nuo St. Dumčiaus, 
mo Komisija padeda besibylinė-1 
jaučiams sutaisyti.

6. Trečiųjų Teismas susideda 
iš trijų narių: vieną pas:renka 
skundėjas;—antrą-apskųs 
trečią išsirenka pirmieji 
sis buna pirmininku.

Pastaba: — Trečiųjų 
sekretoriaus vietą užima 
Komisijos sekretorius, kuris apie 
teismo pasekmes išduoda raportą 
sekančiam kuopos susirinkimui.

Parašė garsus gyvenimo vaizdeliu rašytojas
K. PUIDA.

Tai vienatinė knyga ir pirmutinė lietuvią kalboje, ką nu
šviečia Lietuvos žmonių gyvenimą, vargus ir ją laimę. 
Skaitytojas pradėjęs šią knygą skaityti nuskrenda ten į už
jūrį... į savo prigimtą kraštą... Lietuvą, šitoji knyga yra 
būtina pareiga kiekvieno lietuvio ir lietuvaitės perskaiyti. 
Knyga didelė turi 237 puslapius.

Kaina sulyginamai žema 75 centai.
Pinigus siuskite stampoms arba Money Orderiu, adresuojant: 

„VIENYBĖ 
120 GRAND STREET,

ponais.
Živilė.
(Paskaitos iš biologijos ir bakte

riologijos.
Strazdelio Raštai 
Širdis.
Dvasios gyvenimo mechanika.
Technikos stebuklai%
Visą viršuj išvardytą knygą 

gauta po 2 egzempliorių, o išviso 
30 knygų. Su pagarba

Steponas Dumčius-
2. Nuo Juozo Vytoro,

Droesing, Austria.
Rugp. 24, 1917.

Gerbiamieji nariai!
Šią metu balandyje apturėjau’ 

7-nias lietuviškas knygas, už ku
rias širdingai Jums dėkavoju. 
Sunkiuose musų laikuose toki bro 
liška pagalba mums labai naudin
ga, ir apsaistuoja mus buti vi
suomet jums dėkingais. — Tarp 
ko kito, pranešu Jums, jogei aš 
šiuo tarpu esrnu prie, lauką dar
bo^ Už viską širdingai ačiuoda- 
mas, pasilieku. Su pagarba,

Juozas Vytortas.
Prierašas. — Kaip iš tą poros 

laiškelių, kuriuos iš rusiško iš
vertę čionai paduodame, taip ir iš 
laiško p. Savickio, mes matome, 
kad musą broliai belaisviai Vo
kietijoje ir Austrijoje labai džiau
giasi gautu dvasišku maistu — 
raštais ir dauginus reikalauja. 
Mes atkartojame tą, ką seniaus 
rašėme, kad reikia atidaryti siste- 
matišką knygą aukavimą ir jiems 
siuntimą. Tuomi darbu, mums ro
dos, labai tiktą musą Draugijai 
užsiimti. Sako: „nyksta musij bro
liai nelaisviai. ’ ’ Tat musą pareiga 
juos gelbėti. J- O. Sirvydas.

IŠ KUOPŲ GYVENIMO.

geidaujami užmanymai greičiaus 
įvykinti.

20 kp. narys J. A. P.

NAUJAJ VERČIAA1Ą VEIKALE 
LĮ PASIŪLO.

Šiuomi pranešu, jogei baigiu 
iš vokiško versti veikalėlį apri 
chemiją, parašytą prof. Dr. Las- 
sar-Uohn. Veikalėlis susideda iš 
12-kos prelekciją, kaip seka: 1) 
Augmenų pramitimas, 2) prama
nytos trąšas, 3) žmogaus pramiti
mas, 4) albuminai, 5) riebalai ir 
karbo-hydratai, 6) virinimo svar
ba, 7) parakas ir kitos sprog- 
medžiagos, 8) rašalai, 9) stiklas, 
10) molio išdirbiniai, 11) fotogra
fija, 12) X-ray. Kiekviena pre- 
lekcija paduoda historiją’, išsivy
stymą ir būdą išdirbystės apra
šomojo dalyko. P. J. Žuris.

Paj ieškau brolio Juozapo, sūnų 
Stasio ir Vinco Kadi&ių, paeina iš 
Suvalkų gub., ir pavieto, Punsko par.

Pirmiaus gyveno Edwardsville, Pa. 
Dabar nežinau kur. Todėl meldžiu jų 
pačių atsišaukti arba pažįstamų mel
džiu duoti žinią apie juos, nes turiu 
svarbų reikalą.

’ ME. ANTANAS KADIŠIUS
19 Evans Str., Brooklyn, N. Y.
(46)

Pajieškau Brolio Kleopo Navicko. 
Paeina Kauno gub., Raseinių pav., va- 
lasties Šimkaičių. Kaimo Naukaimis. 
Kaip Amerikoje jau 16 metų, pirmiaus 
gyveno Paterson, N. J. Vėliaus persi
kėlė į Waterbury, Conn. Dabartiniu lai 
ku nežinau kur. Malonės jis pats ar 
kas apie ji žino pranešti man. Turiu 
labai svarbų reikalą. Taippat pajieš
kau Tėvo Juliaus Navicko. Kaip Ame- 
rikoje virš 23 metai. Malonėčiau, kad 
jis pats ar kas žino kur gyvena man 
pranešti.

J. NAVICKAS
328 Henderson Str., Jersey City, N. J. 
(10-10-1918.)

du. Ta*

Teisme
Teismo

(Toliaus bus).

Gefangenlager Stendai,
5 komp., Nr. 1630, 

Deutschland. 
Birželio 26, 1917.

Kopenhagoje.
Šiuomi turiu už garbę pranešti 

Tam is tat gerbiamasis, joge! 4-ris 
pakelius su lietuviškomis knygo
mis. apturėjome Birželio 26, 1917. 
tatai intraukėme Į surašus ir iš 
dalinome šiojo lagerio lietuviams 
pasiskaityti. Ui viską prisiųstąjį 
lietuviai labai abuoja, ir meldžia,

Tai neišsemiamas šaltinis apie jaunuomenę.^ -Musą literatu- ?? 
roję apie jaunuomenę mažai yra veikalu. Ir tą didžiausią?* 
spragą užpildo knyga „Jaunieji Skrauja”. Kiekvienas jau-?? 
nuolis vyras ar mergina, norėdamas žinoti apie save, apie?5 
jaunystę, apie gamtos grožybes, apie išauklėjimą — buti- ♦♦ 
nai turi perskaityti knygą „JAUNIEJI SKRAUJA.” t? 
Perskaitęs šią knygą vyras ar mergina pakils augšeiau dva-?? 

™M(^e7T^aUks^fiFaugiJai naudingu, pažins kas yra gera ir blo- ?? 
ga. Tai p pa t yra naudinga perskaityti tėvams — vaiką auk- ?? 
lėto jams. Knyga didele ir gražiai atspausta, pusi. 309.»»

Kaina $1.00.
Pinigus siųskite Money Orderiu, adresuojant:

„VIENYBĖ LIETUVNINKŲ” 
120 GRAND STREET, BROOKLYN! N. Y.

Tel. 595 Greenpoint
Dr. J. S. Message (Misevičia) 
270 Berry St., Brooklyn, N.Y. 
Specialistas širdies ir plaučiu 
ligą. Office Hours:
8—10 a.m., 12—2 p.m„ 6-8 p.m.

Tel. Orchard 1374
RUSKAS-LIETUVIsKAS

DAKTARAS
* L. CHERUGAS

39 St. Marks Pl., 8-th St. & 
2-nd Ave. New York, N. Y. 
Po pietą 1-3, vakare 6-7:30

NAUJOS GAIDOS
1) Birutė. — „Dievaičiai, dievuliai/’ Birutės aria

— sopranui; kaina 30c.
4) Vestuvės. — Papuskie vėjeli’’, Jaunosios aria

— sopranui ar mezzo-sopranui; kaina 35c. . ...
5) Eglė (Žalčių Karalienė). Žalčio ir Gulbė-Die- 

vaičio duetas; kaina 75c.
6) Kregždelė. — Duetas. Kaina 30c.

Karvelėli — 30c.
Šią nedėlėlę — 25c.

Šimkaus kompozicijos

Cleveland, Ohio. — Spalio 12 d. 
TMD. 20 kuopa laikė mėnesinį 
susirinkimą, tarp kitko buvo per
skaitytas mus gerb. TMD. prezi
dento Dr. A. J. Zimonto atsišau
kimas į TMD. kuopas bei narius, 
kad pasistengtą kiekvienas pasi
darbuoti del labo Tėvynės Mylė
tojų Draugijos, atsišaukimas bu
vo sutiktas visą meilei, centro 
valdybos visi užmanymai bei pla
nai laidyme g. L. Šerno raštą pri
pažinta gerais. Nutarta remti tie 
prakilni sumanymai, kiek galint 
darbuoties, kad jie įsikūnytą mu
są gyvenime. Taigi, kad pasekmių 
giaus centro valdybos užbriežti 
planai įsikūnytą musą gyvenime, 
,turime kiekviena kuopa, kiekvie
nas narys remti tą prakilnų už
manymą, turime išklausyti mąs 
gerb. prezidento prašymą, — jis 
nori, kad mes visi stotume prie 
darbo. Taigi broliai ir sesės tė
vynainiai! pabuskime iš pasilsiu! 
stokime visi prie darbą, nežhirė- 
kim kaip katras išsilavinęs, dirb-

Sveikatos Apsauga.
Didžiausias žmogaus turtas — 

tai sveikata. — Kiekvieno prie
dermė yra stengties apsaugoti sa
vo sveikatą. Pavojingiausios ligos 
— tai viduriu bei skilvio ligos, 
šitos ligos prasideda nuo įvai
rią priežasčių, o jų išsivystymas 
laipsniškai siekia nuo paprasto ir 
trumpo užkietėjimo iki sunkių ir 
pavojingų ligų.

Visad yra svarbu palaikyti nor 
mališką vidurių veikimą. Tą ge
riausiai galima pasiekti su tikrą
ją Vinco Daunoros Trejanka ar
ea Trejomis Devyneriomiš, nes 
tai yra ištikimiausias vaistas nuo 
vidurių bei skilvio ligą.

Kaina dėžutės su prisiuntimu 
50 centą. Reikalaukite šiuom ad
resu: V. J. Daunora, 229 Bedford 
Ave., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA FOTOGRAFIJŲ 
GALERIJA.

Biznis išdirbtas per 30 metų. Bizni 
galima matyti, nuo 8 vai. ryte iki 7 
vai. vakare. Gera proga lietuviam. At- 
sišaukit:
> F .SVETIKAS
795 Manhattan Av., Brooklyn, N. Y. 
(45)

GEUŠI.Ų! GBUŠIU!

Gaspadinės, šeimininkės lai susitaria 
po 12 ar daugiaus ir nusiperka bač
ką — 3 bušelius — gružių, Kieffers 
vadinamų, kurias galima žalias valgyti 
virtas ir į stiklines žiemai prisidėti. 
Vėliaus kiek tos grušios pageltonuoja, 
pasidaro sultingos ir yra skanios valgy 
ti. Taigi Brooklyno ir New Yorko gas
padinės susitarę lai parsisiunčia bač
ką ir pasidalina po peką ar daugiaus. 
Bačka $3.50. Prisiuntimas i namus bus- 
apie 75ct. Užsakant reikia sykiu ir 
pinigus prisiųsti ant šio adreso:

P. MIKOLALNIS.
R. F. D. Route 2, Hudson, N. Y.
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Centais Užčėdijama Desėtkus
Bereikalingai daugelis važiuoja 

New Yorko pažiūrėti.
Kadangi puikiai galima pamatyti 

tik už 25c.
.Labai puiki sąsiuva 112 pukių pa

veikslų New Yorko gatvių, stočių, 
elevatorių, požeminių gelžkelių, musė 
jų, knygynų, hotelių, parkų, tiltų, teat
rų ir didžiausių namų su paaiškinimais 
po kiekvienu paveikslu.

Ta sąsiuva kiekvienam malsnu tu
rėt.’

Reikalauk „V. L.” administracijoje, 
120 Grand Str„ Brooklyn, N. Y. pri- 
siuneiant pinigus stampomis.

Bevažinėjant po Ameriką, davi- 
nes lekcijas chorams ir tt. kur 
tik bus prieinamos tam sąlygos. 
Lekcija-pamoka chorui, apie 2 
vai. laiko, 10 dol. Susižinot: 

g MIKAS PETRAUSKAS

UŽSIRAŠYK „KANKLES”
1918 M.

Kaina VIENAS dolaris-
MIKAS PETRAUSKAS,

S
Adresas:

gj Mr. M. Petrauskas g 
g 395 Broadway, So. Boston, Mass, gj 
£ S

v v

TINKAMAS VAISTAS TINKA
MU LAIKU.

Jeigu turi bėdą su blogu ape
titu, stipria konstipitacija, tan
kiais galvo skaudėjimais, bemie- 
giemis naktimis, kankinančiais 
nerviškumais, stoka energijos ir 
tt., tai imk Trinerio Amerikoniš
ko Kartaus Vyno Eliksirą, ge- 
riausį vaistą nuo visą pilvo bė
dą. O jeigu pats kenti nuo reu
matizmo, neuralgijos, lumbago, 
/miksterėjimą, išsisukimą, ištini 
pną ir tt., tai tuojaus pamėgink 
Trinerio Lindmento, pasekmingiau 
tios gyduolks nuo visą panašių 
skaidėjimą. Jąs gausite Trinerio 
vaistą visose aptiekose. Nekurie 
grasos perdčtiniai New Yorke ir 
Pennsyivanįjoj atsisiekė praleisti 
laikraščius su Trinerio Kartaus 
Vyno Eliksiro apgarsinimais. Ad-

Oželis —r 60c.
Devynios Dainos — 60c.
Važiavau dieną ir Vai žydėk — 25c.
Aš jojau per girelę — 30c.
Sėdžiu po langelių — 30c.

120 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

DANININKAMS IR DAINŲ MYLĖTOJAMS.

1VE TT T

FĖRAI IR ŠOKIAI!
Rengia šv. Juozapo Draugija. Toronto, 
Ontario, Canada. Lapkričio 17-19-20-21 
pradžia nuo 7-tos valandos , vakarais. 
Svetainėj Occident Hali, kampas 
Queen ir Bathurst gatvių. Kviečiame 
visus lietuvius ir lietuvaites. Dalis pel
no eis del nuk. del karės lietuvių.

Komitetas.
(46) V. GELIA VIČIA

Bile kas gali išmokti Barz- 
daskutystę, Plaukų taisymo 
(hairdressing), Manicuring 
ir tt. į labai trumpą laiką; 

mažai išlaidų. Mes mokiname moteris
ir vyrus. Atsišaukite del platesnių in
formacijų. - ,
NOSSOKOFF’S BARBER SCHOOL 

1202 Penn Av^ Pittsburgh, Pa.

MERGINŲ kaipo operatorką 
ant nosinią skepetaičių (hand
kerchiefs). Nuolatinis darbas, ge
ra užmokestis.

WILLIAM HOLLAND
145 Roebling St-, Brooklyn, N. Y. 

(Inėjimas per yardą)
(47) * '

98 John Str., New Britain,^Jonn.
Užrašo „Vienybę Lietuvninkų”, pri

ima knygų ir spaudos darbų užsaky- 
nus.

DIDELIS DŽIAUGSMAS
New Haven ’o ir apielinkės lietu

viams. Lapkričio 3 d. subatos vakare 
New Havene atsibus puikus Teatras 
.Mulkiai ir Mulkinyčia” — ir balius. 
Parengė vietos A. L. T. S. 10 kp. Vi
siems yra žinoma, kad vakarai pareng
ti sandariečių visuomet yra puikus, 
linksmi. Visi ura! Gvarantuojama di
delė dovana tam, kuris laike lošimo ne
prasijuoks! Kviečia

* Komitetas.

BALIUS IR SKRAJOJANTI KRASA. 
Rengia A. L. T. S. 15 kuopa, subatos 
vakare, 3 d. lapkričio (Nov.) 1917. 
Germania Hall, Main Str., Bridgeport, 
Conn. Skiriama dovanos tiems, kurie 
gaus daugiausia atviručių. Ima $3.00, 
antra — $2.00. Meldžiame visus atsi
lankyti, nes bus daug svečių iš kitų 
miestų, su kuriais drauge bus galima 
pasilinksminti visiems.

Komitetas.
Įžanga visiems — 25c.

kim kaip katras mekfmi, kiek p^ 
jiegiam, by tik bus naudingas ge
ras darbas padarytas del TMD. 
o musą visą bendras pasidarbavi 
mas atneš vaisius pageidaujamus. 
Taigi nuo šios dienos pradėkime 
dirbti, dabar laikas yra patogus, 
oras jau vėsus, vakarai ilgąs, tai 
yra geriausia proga pasidarbavi-

vekataia Krasos Departamento 
Washingtone, D. C. dabar pra
mena laišku rašytu -rugsėjo 24 d. 
1917 m., kad nusprendimas to
kią krsaos perdėtinią tapo atmai 
nytas, nes apgarsinimai Trinerio 
Kartaus Vyno Eliksiro, kuris yra 
grynai m ėdi kalis preparatas, yra 
pripažinti per Krasos Departa-

MERGINŲ del prosinimo no
sinią skepetaičių (handkerchiefs) 
Galima užsidirbti nuo astuonių 
iki penkiolikos dolarių į savaitę.

WILLIAM HOLLAND
145 Roebling St-, Brooklyn, N. Y. 

(Inėjimas per yardą).
(47)

mui, rengkime agitativius vakare- mentų karpo tinkami persiunti- reikalingas geras krUučiM į 
liūs-vakaru s, stengkimės kiekvie- mni krasa. Kainos dabar tapo tru koetumerišką storą arba į partnerius
nas gauti naują narių, tas yra £>utį pakeltos, iš priežasties naują °*1 p"5 j^r^r k * ' r**
nesunku padaryti, tik reikia gero kariškų taksų, bet kiekvienas ko- 16e Pcrry Ave^' Maspeth, L. L N. Y.

DIDELIS TEATRAS — KONCERTAS 
„MIRTŲ VAINIKAS”

Rengia Muzikaližkai Dramatiška drau
gija „Daina.” Bus pėtnyčioj 2 d. 
lapkričio (Nov.) 1917 m. Lietuviškoj 
salėj, Allegheny Av„ ir Tilton Str., 
Richmond, Philadelphia, Pa. Salė bns 
atdara 7:30. Pradžia 8-tą vai. vakare.

Tikietai: 35c. ir 25c., vaikams 10c.
Tai vis tie gražieji dainininkai. Snloš 
Philadelphijoj dar neloštą dramą 
„MIRTŲ VAINIKAS”, kurį savo rim- 
tnmn — kalbos kiltumu ir žymesniejai 
„DAINOS” artistai būtinai turės nžin- 
teresnoti atsilankiusią gerbiamą visno-

Sirdiagai visus kviečia „DAINA”

Dvi puikios sąsiuvos „MUZIKOS” su daugybe dainų ir 
gaidomis. „MUZIKOS” No. 1 ir No. 2 turėtų rasties pas 
kiekvieną dainininką, chorų mokytoją ir pas tuos, kurie 
nori tapti gerais dainininkais. Apart dainų su gaidomis 
kiekvienoje sąsiuvoje yra po keletą* straipsnelių apie ab- 
elną dailės meną.

„MUZIKOS” No. 1. Turinys dainų —
1. „Mes padainuosim” — 4 mišriems balsams (viena iš

gražiausių dainą).
2. „Beauštant! Aušrelė” — 4 mišriems balsams (tai ža-

vėjanti dainelė).
3. ,įOi močiut motinėle” — labai gražus duetas.
4. „Vai broli, broli/’ — vyrą chorui. Apart to 2 giesmės

ir viena kompozicija piano solo. Kaina 30c.
„MUZIKOS” No. 2 Turinys dainų: —

1. „Šėriau žirgelį” — mišram chorui.
2. „Aguonėlė” — žaislas trims lygiems balsams .
3. „Ant tėvelio dvaro” 4 mišriems balsams.
4. „Po dvarelį vaikščiojau” Solo prie piano.
5. „Per girią, girelė” — Vaikų chorui.
6. „Šviesi naktis mėnesiena” duetas.
7. „Vai vargios mano dienelės” — solo. Apart to dvi

giesmės ir viena klasiška kompozicija pianui. Kaina 
30c. Visų kompozicija gerb. St. Šimkaus.

„MUZIKOS” numerių neperdaugiausiai turime. Norin
tieji su užsakymais pasiskubinkite. Chorams ir šiaip 
trupoms imant desėtką ar daugiaus numerių duodame nu
mažinta kaina.

Adresuokite:
„VIENYBĖ LIETUVNINKŲ”

120 Grand Street Brooklyn, N. Y.

KAS NESKAITO— 
TAS TAMSUS.

Visi pasaulio geresni žmo 
nes tiktai dėlto apšviesti ir 
moka gyventi, ir daug žino, 
kad jie skaito įvairias kny
gas ir laikraščius.

MoksliškiausiŲ straipsniŲ 
ir sveikų žinių daugiausia 
telpa Vienybė Lietuvninkų.

Užsisakyk!
Didžiausia Knygų Krau

tuvė — tai
^Vienybė Lietuvninkų” 

120 Grand Street, 
Brooklyn,, New York.

TIK-KĄ IŠĖJO Iš SPAUDOS

Visos Lietūvos Žemlapis
Sutaisė ir išleido M. Šalčius
Žemlapis parodo sienas, kokios 

turi buti laisvos Lietuvos.
Kauniečiai, vilniečiai, suvalkie

čiai ir Prūsų lietuviai ras ant jos 
savo bažnytkiemiuą, miestelius ir 
miestus.

Žemlapis didumo: 24 colių ilgio 
ir 20 pločio, spalvuotas, spauda 
aiški ir įskaitoma.

Kaina 60 centą.
Pinigus siųskite money orde

riais arba stampomis.
„VIEN. LIET.” ADMIN.

120 GRAND ST., BKLYN. N. Y.
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Telephone 2427 Greenpoint

AGENTŪRA

JUOZAS GARŠVA
VIENYBE LIETUVNINKŲ

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas man®, o busit užganėdinti

Brooklyn, New York120 Grand Street

Vincas Struogis

Z1U

0 Dvie! Užtenk jau

PARDUODU LAIVAKORTES

zmo

klausia valdiniu

pasi

išėjo

for Lungs

naudingiausia
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Kiekvienai MOTEREI žinotina 
Specialistas Moteriškų Ligų.

Arčiau prieini prie kitų žmonių 
tai toliau jie išrodo nuo tavęs.

Severa’s
Balsam

Šitas svietas neturi vietos del 
to žmogaus, kuris jam pasako ne
tinkamą melą.

Geras Darbas 
ir visiems 

Prieinama Preke

Lietuvos
Vėliavą

JUOKŲ 
SKYRIUS

I* 
oo ♦w.

P. J. CHMIELIAUSKAS, 
17T.E. Mala St. PLYMOUTH, PA.

Išmintingi padaro klaidas, bet 
kvaili atkartoja jas.

Išmintingas žmogus kaip kada 
abejoja, bet kvailas visados persi
tikrinęs.

Pamatymui siunčiame vieną numerį dovanai. 
Kningą katalogą siunčiame ant pareikalavimo dovanai.

Viena gera širdis turi daugiau 
vertės, negu visos galvos pasauly-

Pinigai yra žmogaus didžiausia 
bėda, jei jisai jų neturi.

į vhm dalis svieto kuo-greičiau- B 
šiai ir pagal pinigą kur®},, (Sto- bR 
viu po kaneijv $80.000.)

Taipgi Pinigus priimu kuri® g| 
nori pasidėt del apsaugojimo ir g 
ant kiekvi®no pareikalavimo j»o«ll 
sugr žinu.

Prenumerata metams $2.00; pusei metą $1.00,
Kanadoje metams $2.50; pusei metą $1.25, 

Anglijoj, Lietuvoj ir kitur metams .... $3.00,

čšftusią iki pra
kilniausią. Par- 
samdau karie
tas laidotuvėms, 
Yeselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimam*.

J.r( STOKIS
177 Mmm.ii Ste, 

kampa® Bridge Str., Brooklyn, M. Y,

gate padWA pigUwirfS- 
ritenega įriti titeteai.

teguodone

sau 
chlo-

SENIAUSIA
LIETUVIŠKA

seno ir ištikimo draugo Šeimy
nos, naudojamo visame 
lyje per pusę šimtmeeior?" Rj 
už bonkutę visose aptiekose, 
arba galite užsisakyti tiesiai iŠ 
’F. AD. RICHTEF, & CO. < 
74—S3 Washington Street. New York.

Severo-* šeimyniflro* Gyduolė* parduodamo* 
visur aptiekose. Visuomet reikalaukite “Se
vero*” ir pasakykit pilna gyduolė* vard®. 
Jeigr arti negalima gauti, tai užsisikius, il
sių* tiesiog

W. F. SEVERĄ CO. tyj 
Cedar Rapids, Iowa

“Vienybes Lietuvninkų“
Kurie norite įsigyti puikų Sieninį Kalendorių su Lie

tuvos Kunigaikščių paveikslais ir turėti gražų Namelio pa
gražinimo, prisiųskite stampoms 25c. Kalendorius jau 
spaudoje. Adresuokite: —

Didžiausia 
laikraštis.

Neužsiima bamėmis nė pole
mikomis.

Talpina daug žinių.
Talpina daug moksliškų ir pa- 

mokynančių straipsnių.
“DIRVA” verta skaityt kiek

vienam lietuviui ir lietuvei.
Tik $2.00 metams.
Kanadoj ir Mexikoj $2.50.
Kitose šalyse $3.00.

Ant pažiūros vienas No. Dykai.
,,DIRVA”

2004 IT. CUffi Alt CLfVELAIfl. ORIO

P. S. — Delei brangumo popieros ir abelnai visų spaudos 
dalykų, veltui šį metą niekam nebus duodama.

, GYDUOLES NUO KOSULIO
Reikalaudamas gyduolių nuo kosulio, 
kiekvienas geidžia {gyti tik geras gy
duoles. Niekas nesuklys, kas pasirūpins 
gyduolių, išmėgintų laiku ir pasekmin
gų, o žinomų vardu

Geriau yra statyti daugiau mo
kyklų del vaikų, negu daugiau 
kalėjimų del suaugusių.

PASAKA APIE

JONUKĄ KVAILIUKĄ 
ir Gudrųjį Karalių

Mano firma gerai 
atlieka sekančias 
darbas: išbara
muoju ir laido* 
u mirusius ant 

visokią kapinią. 
Pagrabus paruo
šiu nuo papras-

Pasikalbėjimas.
Vokietis. — Ei, tu lietuvi, ko 

tu daugiau nori? Turi sau lands- 
rahtą. tai ko dar tau reikia?

Lietuvis. — Mums nereikia ta
vo to „lendaračio.” Tu mums 
duok visus keturis ratus, ir tai ne 
lendančius, bet tikrus ratus, ku
riuose mes ir be vokiečio pagal
bos galėtume važiuoti.

(Severas Balsamas Plaučiams). Neužtenka s pliekoje rei
kalauti tiktai “ko nors nuo šalčio”. Papratimas pasakyti 
pilną vardą reikalaujamos gyduolės yra labai pagyrimo 
vertas, r.r.s apsaugoja nuo imitacijų ir padirbtų gyduolių. 

-Par.t AT.. -wmr Balsimas Plaučiams gy
dė par^k-nlrgaf kosulį ir peršalimą, taipgi sirgnllavimus, 
kuriuose kosulys yra pirmiausiu apsireiškimu, pavyzdžiui, 
kosulys ii priežasties influenzos, uždegimo pleuros, trau- 
kuč?uobnx;o krupo, užkimimo arba uždegimo dusaunfos. 
Šita gyduolė yra gera kaip vaikams, taip ir suaugusiems.

Teisybės iš dugno.
Nebandyk pasiskolinti bėdos 

Bile kas su noru dykai ją ati
duos.

apsireiškia esąs stebėtinai pasekmingu 
nuo gėlimo pilvo ir žarnų, ger- 
klės skaudėjimo, dusulio. galvos 
skaudėjimo, nūs lojimo apetito, 
šalčio galvoje, ėst., ect., Sutai
somas išdirbčju labai pagarsėjusio

Nustojo širdies-
Ikišiol lenkai turėjo dvi širdi. 

bet dabar išrinkus Lietuvos ,.pre
zidentą” Vilniuje, jie nustojo vie 
nos širdies. Nuo dabar gal jie 
bus normališki kaip ir visi 
nes, turėdami vieną širdį.

Pšeklenti Litvini.
Vilniaus lenkas. — Tai tu 

rėk tie chlopai litvinai gauna 
liuosybę. Ar negalėjo 
paut.

Dzūkas
ir vienų paliokų Varšavoj

ant geriausią ir greiiįiausią Lai- jg 
vą, keleiviai visados bus nžga- ag* 
.iždiniais.

SIUNČIU PINIGUS 3

Tai juokingos eilės iš gyvenimo caro Nikalojaus i ąt 
rojo. Knygelė susideda iš trijų dalių- Skaityte as 
ras labai daug puikaus pasiskaitymo. Eilės tinka u 
deklamacijoms.

KAINA TIKTAI 25c.
Galima prisiųsti stampoms).

Kreipkitės i: - -

Lietuvos Vėliavų Išdirbejas
155 Hope St. Brooklyn, N. Y.

Telefonas 2989 Stagg
Residence Tel. 3671 Er Williamsburg

f 814 E. 50th St, N®w York. € 
| OFISO VALANDOS: $
f iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vaL 4 

po pietų ir nuo 7 iki 8 vakar®.
£ Nedaliomis pagal sutartį. $ 
£ Egzaminavimas DYKAI. Mes ii- 

tiriame ir pasakome visas ligas
£ ir pagelbstime. Ii kitur atvaiia- £ 
£ vašiem* ligoniams pampinam vie- | 
f tą, kol gydosi. Reikalui esant, J 
£ kreipkitės, mes apžiūrėsime ir 
J duosime prietelišką rodą. Patar- j 
■* navimas visai pigus. Neužmirš- 4 
£ kit® mano antrašo.
f DR. J. LIPMAN, I
f 314 K. 50th St. NEW YORK, f
J Arti 2nd Avenua. ♦
f -----  Kalbame lietuviškai. ——- ♦

Nusipirk Mosties.
TAI BUSI GRAŽUS! Ją išdirba 

Mentholatum Co. Prieš eisiant gult 
ištepk veidą moečia per kelis vaka
rus, o padarys veidą tyru ir skaisčiu 
baltu... Toji mostis išima plėtmus rau
donus, juodus arba šlakus ir prašalini 
visokius spuogus nuo veido. Kaina dė
žutės 50c. ir $1.00. Pinigus 
siųsti ir stampems.

J. RIMKUS.
P. O. Box 36, Holbrook,

žinomas per 36 me- 
tus, kaipo gabiau- 
ias šokių žinovas. 

Prof. Šteino šokių 
Mokykla, 952 Broad 
way, kampas Myr- 
tie Ave., Brooklyn. 
Visai palei L. Sta. 
Seni ir jauni moki- 
narni. Valcas, Two 
step, Foxtrot ir vi- 
šoki kiti populiariš- 
ki šokiai. Mokina

me merginas, vyrus ir vaikus. Duo
dame privatiškas lekcijas jei pa
geidaujama. Mokykla atdara kas 
dien nuo 9 ryte iki 11 vakare 
taipgi ir Nedėlios popiečiuose ir 
vakare. Privatiškas kambaris del 
mokinimo. Dedama visa atida 
Taipgi mokiname ir steidžiaus 
šokius. (Apr. 18)

Išlyga.
Vieną negrą paėmė kariume- 

nėn ir jis prašo palmosavimo.
— Aš negaliu stoti kariume 

nėn — sako
— Kodėl?

Yra lengva apturėti ką nors, 
jei tas „kas nors” yra tuomi, ko 
kiti nenori.

DUODU DOVANĄ 50C. VERTĖS,
Kas užsirašys „Vienybę Lietuvninkų” 
pas mane ant metų. Tik vietiniam* 
gyventojams.

JUOZ. SAUNORAS. .
829 C if f o rd Av., Rochester, N. Y.

INKURTA 1886 M.
Parduodam Šifkortes visomis geriausiomis linijomis į Lietuvą ir iš 

Lietuvos J Ameriką, Angliją ir Argentiną, taipgi keliaujantiems 
suteikiame geriausius patarimus. Reikalaudami Šifkorčią, visados 
kreipkitės ypatiškai ar laišku į musą Ofisą, o mes jus aprūpinsime.

SIUNČIAME PINIGUS j Lietuvą ir visas dalis svieto saugiai ir 
pigiai. Per musą Ofisą siunčiami pinigai greičiausia nueina, ir visa

dos siuntėjams duodam žinią, kada buna priimti pinigai.
Keliaujantiems į Lietuvą parūpiname konsuliariškus pasportus, pa
sitinkame New Yorke ant dypo, aprūpiname bagažus ir palydime 
ant laivo. Delei smulkesnių žinią kreipkitės per laišką pridėdami 

" už 2 centu štampą atsakymui.

g 'M; VISU LIETUVIŲ ATYDAI !
iR ^u0 tal° laiko užsiėmiau išdirbinė- i

tikras LIETUVOS Vf.T,TAVAS mu- i 
\ V*

sų Draugijoms, Kliubams bei Organ!- i 
a za ei joms. . Sulygšiol, beveik žėdna j
Įgp musų draugia rupindamssi įsisteigti sau Vėliavą, pasidirbdama 
g pagal geresnį išmanymą savo komiteto.

Taigi šiuomi pranešu lietuviams, kad kur tik randasi draa- i 
5 gijos, kliubai arba organizacijos, stengtųsi turėti tikrą 
5 Vėliavą. Duodami užsakymą padirbimui Lietuvos

kreipkitės šiuom adresu:

i V. STRUOGIS
! 155 HOPE STREET BROOKLYN, N.

Sevara’s Cold and 
Crip Tablets
(Severo* PlotkelS* nt>o 
Peria! hno ir Gripo) yr* 
žinomo* tuomi. kad per
gali periatim* labai 
trumpu laiku.

— Dėlto, kad nėra kam 
rūpinti apie mano pačią.

Čia buvęs kitas negras 
priešakiu ir paklausė:

— O ką, ar graži ta tavo pati?

Attorney and Counsellor-at- J 
^Law (Lietuvis advokatas pa-^ 
J baigęs Pennsylvanijos Uni- j 
*versitetą), užsiima varymu J 
J provų visuose teismuose. J 

Ofisas mimuose J 
J308-9-10 Coal Exchange Bldg.*
* Cor. River and West Market 1tr I?
J Strs., Wilkes Barre, Pa- J
* Bell tel 
t Residence 3532 J

UTAISYTAS iš formulos- 
reeepto; suteikto išmintin
gu Egypto zokoninku,

P. W. Kolo- 
dziej iš Chester 
W. Va., praneša 
mums rašydamas: 
“Patariu kiekvie
nam. kad pirktų 
tiktai Severas Gy- 
dvro’cs, nes jos 
yra geros, o y- 
patingai Severus 
Balsamas PI a u- 
cianas, už kuri 
geresnio -tėra. 
Mano va <ai tu
rėjo kosulį, mėgi
nome daugelį v;- 
sck’7 gyduolių, 
bet perniek; kai;> 
pirkome Severo* 
TlaTsamo PTX u -' 
ėiams, tai kosulys 
nustojo po kelių 
priėmimų.Delko-

Vienas oficierius aiškino savo 
rotai, kas yra kareivis, kokios jo 
priedermė, ir tt. Po kiek laiko to 
kio mokymo, jis sumanė pažiūrėti 
ar gerai kareiviai įsikalė jo žo
džius. Todėl žvilgsnį perleidęs 
per rotą, užklausė vieno:

— Na, Petrai, pasakyk man 
delko kareivis turi mirti už savo 
tėvynę

Petras pakrapštė pakaušį ir lip 
žniai nusišypsojęs atsakė:

— Jūsų teisybė, ponas oficie- 
riau, ir aš norėčiau paklausti del-

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

♦ ant Kosduškos Parodos nž rope-
JL Stingą ir artbtfih^

KAWJ!«|, ŠA8H|,

' i -M MMriAUŠiMJ

41 Wolcott Str.,
New Haven, Conn. 

„Vienybės Lietuv
ninkų” Kelianjan- 
tis agentas, P. A. 

Ki Zdažinskas yra in- 
galiotas užrašyti 

yj naujiems skaityto- 
įqj| jams „V. Liet” ir 
w| priima mokestį nuo 

senų skaitytojų.
Taipgi priima spau- 

H dai visokius apgar 
l™| sininfus, korteles, 

bitas ir kitokius 
VIEN. LIET,” ADMEN.

S \Rgsi xl j

H V

Ni ė-



VIENYBE LIETUVNINKU

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!M. Mierzwinskas

BUCERNIAS

KARL. LATUKASM. Mierzwinskas
Savininkai

Kampas 3-rd St.

Šalę Comedy Teatro
Tel. 2174 Orchard

nsteigtas 1866

Telephone 1331

Fin

3ZS

Mokykis Francuzu Kalbos

tmnmtmmnmm:

užpečėtyti si 
65 c. aptieko

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER

. Kodėl kentėti taip didelį skau* 
* dėjimą REUMATIZMĄ? Visi juo* 

; G kiasi iš Reumatizmo, kurie tiktai 
£2 FBr*<>3<> aptiekoriaus F. A. URBO-

M> MILTELIUS (priskųs powder) 
*/ ir LIMMEM'Ą, tie šiandien yra 
BKM sveiki. Taigi ir Jos galite lengvai 

pasveikti ir sykiu uoktis su svei- 
Sb* knisiais iŠ reumatiškų skaudė*

359 Broadway, Brooklyn, N. T. 
TfiMYK, kad butą NAUJOKO vardas 
ant bakso!

SURGEON DENTIST.
313 BEDFORD AVE.

raumenyse.
Tikrasis parsi
duoda pakely
je čia nupieš

tame. Atnešk 
visus pakelius, 
kurie nebus

remti, kuris jau 10 metą šioje aplėliukėje tarnauja, ir kurį visi re
komenduoja. Tas parodo, kad jis užganėdina >visu*. Spee&Uikas 
patarnavimas lietuviams. Galima susikalbėti lietuviškai ir ten klikai

t 4
ALCOHOL! 

įEAiBKRTERtCo.

CEVERYKUS
• eik visada pirkti pas 
SIMANĄ POCIŪNĄ. Čia 
gausi Če ve rykus gerų iš- 
dirbyscių, kaip

W.L.DOUGLAS
EMERSON ir 

kitų. Rei kai au- 
damas užeik

Rūkyk 
Naujoko Cigarus!

Nes yra padaryti iš importuoto geriau
sio Havanos, Sumatros ir Domestic 
tabako; kurie rūkant maloniai kve
pia ir todėl geresnių Cigarą niekur ne
gali gauti! Užtai pas Barblerius. 
Krautuvėse ir Salimuose reikalauk tik 
ro lietuvio Naujoko Cigarą. Jo dirb
tuvė yra po numeriu:

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, gretas ir prie 

lam'kus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iš kiių miestų ir 

vietiniaiatsilankykit, o gausite pui
kius valgius kokiai tik kas pareika
lausite. Priekiam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti 
niams taip ir avkelevusiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu

J. ŽOSTAUTAS.
102 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Nik. P. Zelwisl 
; Lietuviškas graborius. į 
įSbalaamuotojas ir laidotuvių Direk-J 
!*orius. Karietos laidotuvėms, vesrei-ff 
Soma ir krikštynoms.

t Ofisas ir gyvenimas: *
• 1034- Bank Street, 

Waterbury, Conn, f 
Lietuviai, kreipkitės reikale.

Dr. Richterio
PAIN

EXPELLEE 
su „ANKOR’ 
nuo Reumatiz 
mo, Skausmų 
skaudėjimo ii 
sustingimo sa 
nariuose ir

______ S. POCIŪNAS
127 Grand St, kampas Berry Street, Brooklyn, N. Y

“AMERIKOS LIETUVIS? -
15 Millbury Street, Worcester, Mass.

Telefonas 1576 Greenpoint

Edward J. Widness & Co.

. kuriose galima gauti
visokios MĖSOS už- £ 
laikomos pagal kra-

B-c . :javą madą, kaip tai:®
jį • -Jim - w
Jk r„-‘ Skilandžių, visokių Q

įįzK Dešrų ir* visaip pa-
M, darytos Rųkintos

Mėsos, Jaunų Par-
šiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir Kudų Lašinių. i; ... taį

Baltimore, Md.
VIRŠININKŲ ADRESAI: — 

Pirmininkas: —- Jonas Alyta, 
639 W. Lombard Str.

Vice pirm.: — Antanas Rasimas, 
730 W. Lexington Str.

- Jurgis Velyvis, 
Greene Str.
Vincas Lukoševičius, 

Columbia Ave.
— Juozas Milunaitis, 

Lombard Str.
- Ant. Mackevičius, 
Baltimore Str.
- Juozas Bajoras,

JUMS GERIAUS PATIKTŲ
Geri “Lietuvon" laikraičio agentai 

lengvai padaro po $2.00 j valanda liuo- 
su nuo darbo laiku.

7v* turite progą tą pat\ padaryti. 
Ir nereikalaujate savo darbo mesti. 
Klauskite platesnių informacijų, raiyda-

jjs Musų adresas
MACYS BROS. Furniture Co.

Pristatom į visas 
apielinkias: Jersey 
New York, Maspeth. 
Atvažiuokit kad ir iš 
toliaus, karai užsimo-

Užlaiko Krautuvę
Stubinių Daiktų 

Puodą, Stiklinių Daiktų  ̂Pečių, Lino* 
leum, Staltiesių, Langdengių, Geleži
nių Blekinių Daigtų, Peilių ir t. t.

SPECIJALIŠKI DAIKTAI 
BARAMS ir KOTELIAMS

(BEJOTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St., Brooklyn, N. T. I 
Kokie tik legališki popieriai ir do- I 

kumentai reikia užtvirtint ir pada- ! 
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

r Draugystėms, KHubams Ir Kuopoms. Mes išdirba
me viską kas tik reikalinga del draugiją. Viso
kius ženklus, gurikučiue, knkardas (badgesjyiar- 
pus, Vėliavas ir antspaudas. Guzikučią ^buttons) 
prekė nuo $25.00 už iimtą ir augščiau. Tankiai j 
musą vientaučiai kreipiasi pas žydelius, kurie j 
nepažindami lietuvią Tautos historijos, atiteka į

4 augščiau minėtus darbus netinkamai. Mes prane- j 
lame savo tautiečiam, kad darbą atliekame atsa ■ 

’’kančiai. Del platesnių žinią kreipkitės pas:

mas pagal reikalą.
Pčtnyčioms nuo 9 A

DR. CHAS TESCHBERG. D. D. S. Lietuviškas Dantistas
500 Grand Str-, kampas Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Kalba lietuviškai, lenkiškai ir rusiškai. Telephone Stagg 3698

VISI VYRAI IR BALTRUS! 
SKAITYKITE 

Pasaulio organą 
„TARKĄ!!!”

120 Grand Str., Brooklyn, N. Y

AMERIKOS LIETUVIŲ ATLETŲ 
KLIUBO, ’

Tinkamiausi Užeiga Del Lietuvių 
126 Grand Street

Tel.1490 Greenpoint Brooklyn, N. Y.

VIENATINE SVETAINE
Galima užsisakyt Baliams, Mitin 

gams ir Veseilioms, (vestuvėms)

734-736-3rd Avė.
SO. BROOKLYN, N. Y.

Telephone 1295 South.

DYKAI! DYKAI!
■Aš ištraukiu dantis be skausmo ir veltui tiems, 

kurie duoda taisyti ir naujus indėti. 
Visas darbas visiškai be SKAUSMO

Ne kiekvienas dantistas moka apsieiti su dan
timis sunkiam atsitikime, tankiai siunčia pas spe
cialistą. Dr. Chas. Teschberg yra gerai žinomas 
kaipo specialistas ir įvairiuose atsitikimuose siun
čiama pas jį. Ateik ir duok isegzaminuot. In
formacijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai yra 
22 karato čysto aukso su dubeltava apačia. Visas 
darbas gvarantuotas. Kainos prieinamos. Mo
kestis ant nedėlių. Gazas ir kokainas vartoja-

Ofiso valandos: Nuo 9 A. M. iki 9 P. M. 
M. iki 6 P. M. Nedėlioms nuo 9 A M. iki 1 P. M.

LIETUVA”
814 W. 3 3 rd St Chicago, III.

„ANKOR” 35 ir
se ir tiesiog nuo:

F. AD. RICHTER & 00.
74-80 Washington. St., New York

Macys Bros. Furniture Co
DIDŽIAUSIAS NAMAS,

Kur gabnia gaut visokių naminių papuošalų ant tengviaasių Miygų

KAMPAS SO. 2nd STREET, BROOILYI, K* Y,
10 metų toj pačioj vietoj.

Prot. sckr.: 
320 N 

sekr.: 
673 

Kasierius: 
855 

Gen. Man 
730 W 

Biznis Man.: 
822 Hollins Str.

Susirinkimai buna laikomi po 1-mai 
ir 15-tai dienai žėdno mėnesio 
Klubo name, 7:30 vai. vakare. 

539 Columbia Ave.
Telephone, St. Paul 8074.

S TI“ITI O savO skaitytojams duoda labai daug naudingų raštų 
fį i H I I X apie žmoniy sveikatą ir li?as‘ taipsi aPYMkv«: juoką. 
O I L I I I V Paveikslą- Turi savo korespondentus visoje 

Amerikoje, taipgi Lietuvoje, Rusijoj, Vokietijoj,. Fran- 
djoj, Anglijoj ir kt. “Ateitie*” kaina metams 12.00, pusei metą $1.00. Už
sieniuose metams $2.50. Pasižiūrėti viena numeri siunčiame dovanai.

“Ateitis”, 366 Broadway, So. Boston, Mass.

REUMATIZMO MILTELIUS ir LIMMEST? 
galite gauti per pačią tiktai už $1.25.

Visi kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, Aptiekorius,
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N.Y.

(KAMPAS BERRY STREET) Telephone Greenpoint 1411

Užsirašyk“Amerikos Lietuvi”,kuriame ra
si geriausių Raštų, Žinių, Juokų ir Eilių 
Taipgi dabar ką tik prasideda Francuzu Kalbos Lekcijos, labai nau
dinga nors kiek Lietuviams su ta kalba susipažinti. Ypatingai jau
niems, kuriems gal atseis Frandjoj būti, visiems kareiviams nau-

Puikųs užkandžiai ir geri Cigarai
398 Grand Street 

kampas Rodney st. Brooklyn, X. Y.

APTIEKORIUS



VIENYBĖ LIETUVNINKU

Vietines Žinios
t ūkas ir nelabai švankiai apsiėjo 
su „cloakmakeriais ” kuomet šie 
streikavo. Delei šito švaresnį so
cialistai atskįla nuo partijos ir 
žada balsuoti už kitus kandida-

Alijantų bazarui, lietuvių sky- 
riun reikia 200 dainorių. — Ali
jantų bazare, Grand Central Pa
lace, lietuviai turės Lietuvių Die
ną ir tą dieną privalės išpildyti 
koncertą. Tokioje didelėj vietoje, 
kad išpildyti koncertą reikia di
delio choro iš kokių 200 ypatų. 
Deltot apie tą dalyką pradėjo ru- 
pinties komp. St. Šimkus ir K. 
Strumskis- Buvo sušauktas daino
rių susirinkimas 18 d. spalio, ka
me New Yorko apielinkės daino- 
riai nutarė susiorganizuoti į vie
ną didelį chorą ir išsilavinti bent 
10 dainų gerai sudainuoti bazare, 
Lietuvių Dienoj.

Pirmą repeticiją dainoriai turė
jo 25 d. spalio, antrą turės 1 d. 
lapkričio, ketverge vakare, 8 vai. 
Panelės Šv. Apreiškimo, kun. Pet 
kaus parapijos, salėje. Dėlto mes 
prašome visus New Yorko apielin 
kės įvairių chorų dainorius, taip 
lygiai tuos, kurie dainavo kar
tą. Podraug meldžiam ateiti ir 
tiems, kurie dar nedainavo. Broo- 
klyno apielinkėje yra daug priva
žiavusių iš kitų miestų jaunų vy
rukų, taip lygiai merginų, kurie 
yra dalyvavę svetimų miestų cho
ruose, tai čia jiems yra gera pro
ga prisidėti prie bazaro dainorių 
choro.

Lietuvių dainorių pasirodymas 
Alijantų bazare lietuvių dienoje 
bus didelė moralė paspirtis Lietu
vai. Alijantų Bazare atsilankys 
įvairių tautų diplomatai, didelių 
laikraščių korespondentai ir šiaip 
kitokie civiliški valdininkai, kaip 
senatoriai, kongresmanai, guber
natoriai, įstatymda vystės nariai 
ir jie išgirdę lietuvių dainas, ge
rai ‘išpažins, kad Lietuva dar yra 
gyva tauta, dėlto kad dar turi sa
vo budo skirtingas ypatybes, dai
ną, mdziką, dailę ir kitokias kul
to jiegas.
Bazaro dainorių tvarkymo vald. -

Svečiai. — Nedėlioję „V. L.” v. « 
ofisan atsilankė p. A. Zdažinskas 
ir p. J. Noburaitis iš New Ha
ven (jie buvo specialei atvažiavę

prezidentas p. St. Gegužis iš Ma- 
lanoy City, Pa. Taipgi musų ben- 
dradarbis p. K. Galinauskas, ku
ris tarnauja S. V. kariumenėje 
medikališkam skyriuje.

Dramatiškosios Dailės Draugija 
Atidengus šių metų sezoną su vei
kalu „Mūsų Gyvenimo Dienos” 
jau rengiasi prie antro didelio ir 
gražaus naujo veikalo „Girių pa
slaptis.” Šis veikalas bus pasta
tytas 17 d. lapkričio 1917 m. Mc 
Caddin Svetainėje.

Šis veikalas reikalavo daug 
prisiruošimo ir scenerijų. Su vi
somis klintimis Dram. Dail. Dr. 
po vadovyste artisto A. Vitkaus
ko įstengė įveikti ir jau baigia
ma mokinties. Šis veikalas yra 
indomus, kaip iš turinio taip ir iš 
viršutinės išvaizdos. Jame daly
vauja daug ypatų, tarpe kurių 
yra:
Raganas, Meškos, Ožiai ir 
žvėrių bei paukščių.

Kadangi tas veikalas yra 
tomas pirmą sykį lietuvių
noje, manoma, kad brooklyniečiai 
atmindami Dram. Dail 
suomet gerai 
atsilankys ir 
gai.

Sekančiame
me mažą turini veikalo „Girių 
Paslaptis. ’ ’

velniai, Fapnas, Undinės, 
kiti

Vice-pirm. P-lė Aušriutė, 
Sekr. M. Stakėnas-

daugi trumpiui uepaveiijat, q taip tai- J. Sabas po $2.00, 
pinti tai mums gaila skaitytojų akių ir 
laiko.

J. V. L. — Eilutes gavome. Persiu- 
rėsime.

NAUJI RAŠTAI.
Vėlia.os akivaizdoje. — Parašė Ju

les \ erne. Lietuviu kalbon vertė J. A. 
Chnueliauskas. „Lietuvos” laida. Kny 

susidedanti is 210 puslapių. Kai- 
nepažymėta.ua

sta-
sce-

ARGENTINIEČIŲ AUKOS.

-------36.75
4.59

Kaziura, K.

Nuo 31 kovo lig 31 rugpjūčio gavo 
sekančias inplaukas:

14 d. liepos tos dr-jos parengtas 
vakaras su loterija ant nuo tūlų ypatų 
aaukautų naudingų daiktų davė 

pelno — — — — — — — — 181.30
3-čias skyrius (Puente Alsina) pra

dą v ė — —
Taipgi aukavo: Ant. Gurkils,
A. Marcinkevičia,

Baltrušaitis, K. Polfutskas, F. V. Dam- 
bravas po 1.00 p.

Jonas — 25c.
Ir su narių mokesčiais randasi ižde 

viso ............................................... 294.86
širdingai ačiū aukaujantiems del nu

kentėjusių. Fin. sekr.
K. Undraitis.

pastatytas 
šiuo kart

numeryje

CENTE. KOMITETO APYSKAITA.
Savaitė October 19-26 dd.

Mėn. aukos iš New Britain, Conn. 
$6ū.42. (Vardai aukautoją neprisiųsta).

(Parašyta laiškas i sekt, kad pri-

K. Junevičienė 50c., 
Viso $4.55.
Binghamton, N. Y.

Ališaus-

Dr. vi- 
veikalas 
skaitlin-

paduosi-

Pranešimas. — Lietuvių Labo 
Bendrovės susirinkimas atsibus 
ketverge 1 d. lapkričio (Nov.) 
8 vai. vakare, Palace Hall svetai
nėje 93 Grand Str., Brooklyn, N. 
Y. Todėl teiksitės kuoskaitlin- 
giausiai atsilankyti, nes bus už
baigiama priimti konstituciją, nes 
ant pereito susirinkimo nebuvo 
pabaigta. Todėl dalyvaukit visi 
bendrovės nariai.

Raštininkas G. Kudirka.

Vin. Puskevičius, 
„ J. Augustina- 
Biežas, K. Lu- 
P. Mačiulis — 
P. Lukanov, A.
A. Fraud, A. 

50c., H. Bendi- 
Esilionis, Kaz.

Fr. Bemiikas, J. Biežis 
vičius, 8. Apkiuas, M. 
deikis, M. Uarievekas, 
po $1.00, Al. Petraitis, 
Sukis, A. Mondeikis, 
Baltrus, A. Zeugas, po 
kaitė, D. Fraud, ig. 
Esiliouieuė, L. V'arauauckaite, J. 8tras 
das, K. Lasuauskas, C. Fraud, D. 
Fraud, po 25c. J. Sharp 50c. V. Draung 
5c. Baliaus pelnas $3.20'.

Viso 
Viso

Mėn. aukos iš So. Omaha, Nebr. 
$4.55. (Už 3 mėn.) — A. Zalpis, $1.50, 
V. Sabaliauskas, $1.50, A. Sabaliaus
kienė 30c., E. Maslauskienė 30c., A. 
Navickaitė 15c.

(Už 5 mėn.) —
O. Žalpienė 30c.

Mėn. aukos iš
$5.25. (Už rūgs, mėn.) — J. 
kas, A. Liepa, A. Kustecikis, A. Ado
maitis, S. žilis — po 50c. P. Saučiulis 
K. Kučinskas po $1.00. I. Misevičius 
50c. I. Stanislovaitis 25c. Viso $5.25.

Aukos surinktos ant baliaus Min- 
Į

neapolis, Minn. $32.00. (Aukavo šios 
ypatos).... Juoz. ir Ona Ivanauskai 
$3.00, Stella Cekanauckaitė $2.50, Ant. 
Masiokas, Iv. Bujokas, Ant. Sulckis,

Tel. 5311 Greenpoint.

KMEZ

$32.W
per savaitę labo $108.22.

253 Wythe Ave

Kampas North j-st Str.

FasinaudoKit is progos!
Labai pigiai parsiduoda Ir ant leng

vų išlygų:
Medinis namas — naujas, ant vieno 

loto 25 per 100 pėdų didumo, visi mo
derniški intaisymai; maudyklės, pe
čiai, gazas, šiltas ir šaltas vanduo. Gy
vena dvi familijos. Rendos į metą at
neša $372.00. Parsiduoda tik už $3,200. 
Įnešti reikia tik $600.

Du mediniai namai, ant kampo, su 
visais moderniškais intaisymais. Lotas 
50 per 100. Metinės rendos atneša 
$665.00. Parsiduoda tik už $5,750.00. 
Įmokėti reikia til^ $1,750.00. šitie na
mai randasi labai gražioj vietoj ir 
norinčiam pirkti yra didelis „bar
gain.”

Groceris ir bučernė parsiduoda, ge
roje ir tinkamoje vietoje. Apielinkėje 
gyvena apie 50 familijų lietuvių. Prie
žastis pardavimo — kitas biznis, šio
je vietoje geras ir apsukrus biznie
rius gali puikų biznį padaryti.

Turime ir daugiaus namų ir kįtokių 
biznių ant pardavimo. Todėl norėdami 
gauti platesnes informacijas kaip apie 
čia paminėtus, taip ir kitus čia nepa
minėtus namus ir biznius,, kuriuos mes 
turime ant pardavimo, malonėsite 
kreipties ar tai laišku ar asmeniškai 
pas:

J .W. LUTKAUSKAS

Astor
Real Estate and Insurance 

Building, Room 202, 
217 Broadway 

TeL Barclay 5472.
New York City, N. Y.

Ofisoo valandos: Nuo 9-nių ryto iki 
5-kių vakare.

BROOKLYN. N. Y

Kada nori gauti gerą fotografiją

metus, eik pas plačiausiai žinomą 
artistą fotografistą

STRAUSS
PHOTO ART STUDIO

kampas Havemeyer Gt.
BROOKLYN, K. J.

Viršuj Plaza teatro

Del skaitytojų šio laikraščio („Vien. Liet.”) 6 gražios foto 
jrafijos ir 1 malevotas portretas už 75c. Tik šį menesį

Atsinešk šį apgarsinimą su savim. , ,

je Tautiškame Name tarkininkai 
turėjo savo pirmą, bet ir puikiau 
sį vakarą-pramogą.

Vakaras prasidėjo bevardžiui 
chorui šventakupriškai sudainuo
jant dainelę. JPo to sekė lošimas I nyčioje 2 d. lapkr. 
„Aš numiriau,” kuris buvo bai
siai graudus, bet publika kaž-ko- 
del vietoj verkti juokėsi, net sa
lė dundėjo. Gi sekantis lošimas 
„Mulkiai ir Mulkinyeia” bei dia
logas „Neatsikratytina nelaimė” 
nevienam įskaudino nuo juoko 
šonkaulius keliom dienom. Niekas 
nesitikėjo nuo tarkininkų 
artistiškų gabumų.

Laike antraktų dainavo 
mas dainorius p. Butėnas 
Kloniunas, kurie savo balsais ža
vėjo publiką. Visi atsilankiusie
ji (o buvo svečių iš tolimų apielin 
kių) spirte-spiria tarkininkus 
rengti kitą tokį vakarą. Kitame [Liet, 
num. bus plačiau apie šį vakarą į togrusfistą p. Ginkų ir Klimą, 
parašyta.

ŠEIMYNOMS CEVERYKAI
Užlaikome Čeverykų Moterišku, Vyriškų 
ir Vaikams; geriausių fabrikų išditbimo. 
V*sienis parduodam gvarantuodami. 

R Todčl-gi meldžiame nepamiršti atsilanky
ki 0 atsiiankę pamatysite jog nėra melas.
H Taip-gi patarnavimas visuomet atlieka-
I|y\ yyipk mas mandagiai.B Tad-gi meldžiamieji nepamirškit musųB VsSEJį Čeverykų Krautuvės antrašo: 

km JONAS SPURGA

tokiu
4.

žino- 
ir p.

SLA. 213 kp. Kvartalinis susi
rinkimas atsibus Ukėsių Klubo 
kambariuose, 803 Driggs Av., pėt

Ukininku balius! — L. Vyčių 
Merginų 41 kp. 3 d. lapkr. Pan. 
Šv. Apreiškimo par. salėje ren
gia puikiausi balių,- kuriame bus 
duotos 2 didelės dovanos. Įžanga 
25c.

Petrausko išleistuvių vakarie- c

nes paveikslas. — Laike vakarie
nės tapo nuimtas gražus svečių 
paveikslas p. J. Ginkaus ir A. 
Klimo. Minėtą paveikslą patarti
na kiekvienam nusipirkti atmin
čiai gerb. komp. M. Petrausko. 
Paveikslą galima gauti pirkti „V.

” ofise, „Laisvėje” ir pas fo-

6 d- lapkriči obalsavimai- — 
Kiek vienas pilietis 6 d. lapkričio, 
lai neužmiršta atlikti savo pilietis 
ką priedermę balsuodamas už mie 
sto viršininkus. Ant majoro va
rosi net penki kandidatai: mie
sto demokratijos — Mitchelis; Ta 
many Hali — Hylan; repui). — 
Bennet; boo

152 Perry Av., Maspeth. N. Y. 
Kaina $1.00.

čeverykų-čeverykų! — p. Jo
nas Spurga turi geriausių, fabri
kų če ve rykų pardavimui. Artina
si žiema, todėl kiekvienam svar
bu apsaugoti savo kojas geni au- 
;tuvu. Neužmirškite antrašo: 212 
Grand Str. Extension.

Hilquit ir single- 
tavėrių — George Wallace.

Žinoma, kiekviena partija tiki, 
kad ji laimės, bet greičiausia lai
mės ar Mitchelis ar Hylanas. 
Taip mano didieji New Yorko 
laikraščiai. Daike politikinių pra
kalbų išaiškino daug indomių da
lykėlių. Vienas ;š juokingiausių, 
tai kad Hilquitas yra kajvitalis-

KRASOS DfižUTf:.

Vyturta. — Ačiū už straipsnelį. 
Sunaudosime sekantin N.

P. Faltinaitis. — Jūsų laišką indė- 
sime sekantin Nr. Labai ačiū. Tiktai 
negalime spausdinti antro fakto, nes 
juomi galėtų pasinaudoti lietuvių prie- 
ftai lietuviams ant blogo.

G. G. 8., Kučinskui, Kairiui, Kuo
pos nartui, 
me. Labai

Baltą j am

Bernotui, Sauliui. — Gavo- 
ačiu.
ir Ukėsni. — •tilps, ka-

1212 Grand St. Extention
F Prie pat Grand St. Brooklyn, N. Y.

New Plaza Hall
Dvi

DIDELES SALES
DEL

BALIU,
BENKIETU, j
YPATINGAI

VESEILIU
IR LINKSMU

VAKARĖLIU

. PUIKUS

MITINGAMS
ARBA’ŠIAIP

SUSIRINKIMAMS

A. Miller, Savininkas
111-81 Hayemeyer Str., 26o-267[So. 1st Str., 818-324 Grand Street
BROOKLYN, N. Y. - - - Telephone 4487 Stagg

NEPAMIRŠKIT

Tautiško Namo
Extra^ parankiausia Salė veseilioms, 

Baliams, Teatrams ir mitingams.

Skanus užkandžiai ir nakvynė.

A. RAZUTIS
101-108 Grand Str. Brooklyn, M. Y

Telephone 1470 Greenpoint

j THE LACKAWANNA, 
| Parankiausei geležinkelei Europor « K keliaujantiems. Linijos sueina prie g 
| Trans-Aūantiškųjų laivių. Nebran- x 
[ giai perdavinėja hagaža ir perveža T 
t pasažierius.I The Road of Anthracite I

— (Kietųjų anglinių kelias). 
Trumpiausis kelias į Buffalo.

| Tiesiai į Scrantona ir Anglių Sritį. f 
i Tarpe New Yorko ir Buffalo penki i, 
* traukiniai kasdien.

Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- I 
karų keturi traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir g 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola-2 
tinis ir parankus susinėsimas. a 
Artymesnių informacijų apie kai- g 
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei- s

• pkitės pas savo vie- y
tinį agenta arba ra- 4 
Šykite pas:

George A. Cullen, I

Passenger Traffic Ma

90 West Street! N.Y. I

visoje pagaulėje.
C&KDU. kaa OTIBNIKKĄ ir PŽTNYCU

Prenumerata kaštuoja;
413131*1 Va! Aat viaa meta S3 AH1C11KUI Afit pusė, mete 31.25

EURO
POJE

JONAS
KULBOKĄ
Visu Draugas
291 Wythe Ave.

Kampas So 1-st Str.
BROOKLYN, I. Y.

Tel. 279 Greenpoint.

Bn-kart ne^llnis laikraštis

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS

Fotografistas
ir Maliorius

Geras darbas.
Vidutiniška členia

G. BENSON,
828 Bedford Are. Brooklyn, I. Y.

ir Lietuvoje 88.50 
ir 15 tk.

ĖST" Prick tam pilnai už«imok8jj 
įkaityto) ai kas metas gauna DO V AN ą. 
paikų Kalendorių.

. • _ •• y.-....... J

Adresavokite:

W. D. Boczkowski & Co
52*-*f? W. South Al.

MAHANOY CITY, PA

Dr. Ignotas Stankus I 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 
Physician and Surgeon (lietuvis gydy-j 
to jas ir chirurgas pabaigęs Indianos! 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy
ru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. 
Ofiso valandos: ®41 rito. 5-4 po piet. 7-9. 
vakaro. Nedelioms; ft-11 rito 1-4 po piet.

Telephone 3674 Stagg

Robertas Gabrecht’s
Kasdien

Szntinti Kliamsai ir Kliamsu Snobą
355 8̂dm^eet, Brooklyn, N.Y




